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• Η κλειστή συνεδρίαση της Κ.Ο.
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Στο Μαξίμου 
και ο «γκουρού»
της επικοινωνίας

ΣεΞΟυΑΛΙΚΗ ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΙΔΙΩν

Οι εξωφρενικές
διαστάσεις 
ενός απεχθούς
εγκλήματος
▶ΣΕΛ. 2

ευΑγγεΛΟΣ
ΜυΤΙΛΗνΑΙΟΣ
Η ευρώπη
επενδύει 
στους άριστους
▶ΣΕΛ. 31

• Κινητοποίηση της Αθήνας 
σε όλα τα επίπεδα έναντι των

συνεχιζόμενων τουρκικών
προκλήσεων και των κραυγών 

του Ερντογάν που δηλώνει στους
Τούρκους δημοσιογράφους 

πως θα έρθει ένα βράδυ
• Η σημειολογική επίσκεψη του
Όλαφ Σολτς στην Αθήνα στις 27
Οκτωβρίου και οι κοινή πορεία 

με Αίγυπτο και Ισραήλ   ▶ΣΕΛ. 6-7

γκρίνια με μέτρο
στο ΠΑΣΟΚ

• Οι αυξήσεις που θα «ζεστάνουν»
τις τσέπες της 3ης ηλικίας τον
δύσκολο χειμώνα που έρχεται

▶ΣΕΛ. 25

Χαμόγελα για 
9 στους 10

συνταξιούχους

Αναζητούν 
πυξίδα Αλέξης
και «Ομπρέλα»

▶ΣΕΛ. 23

ΣΤΑν
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Όταν ο Κυριάκος
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Έ
χει περάσει σχεδόν μία εβδομάδα από τη δημοσιοποίηση της απίστευτης υπόθεσης με τον 53χρονο που βία-
ζε και εξέδιδε την άτυχη 12χρονη στον Κολωνό κι ακόμη να χωρέσει ο νους το μέγεθος της απαξίας των πρά-
ξεων ενός ανθρώπου και των ομοίων του που μόνο και που τους συμπεριλαμβάνουμε στο ανθρώπινο είδος

αγγίζει τα όρια της ύβρεως. Από πού να το πιάσεις και να μην ανακατευτεί το στομάχι σου με αυτήν την ιστορία; Από
τον καθ’ ομολογίαν δράστη που καταγγέλλεται ότι πήγαινε το κοριτσάκι σε οίκο ανοχής για να το εκδίδει; Από την
37χρονη μητέρα που έλεγε ότι θα θάψει ίδια τον 53χρονο και έφτασε να συλληφθεί κα αυτή για διακεκριμένη μα-
στροπεία του παιδιού της; Ή μήπως από τη γυναίκα του δράστη που φέρεται να αποπειράθηκε να δωροδοκήσει
την οικογένεια της 12χρονης για «να σταματήσει η κατρακύλα μην καταστραφούν οι οικογένειές μας»;

Πίσω από τα σίδερα έχει ήδη οδηγηθεί εκτός από τον 53χρονο και ο 42χρονος του οποίου η μεγαλύτερη κόρη εί-
ναι 12 ετών, δηλαδή όσο και το παιδί που κατηγορείται ότι βίασε, ενώ κατά πληροφορίες συνεχίζεται η διαδικασία

ταυτοποίησης των 213 επίδοξων παιδοβιαστών. Μέ-
χρι να φτάσει η «Α» στα χέρια των αναγνωστών της
πιθανότατα θα έχουν υπάρξει και άλλες απίστευτες
αποκαλύψεις ίσως και συλλήψεις για άτομα «υπέρ ά-
νω υποψίας» που εμπλέκονται στη ζοφερή ιστορία. 

Δεν είναι όμως ένα μεμονωμένο περιστατικό αυτό
ζούμε. Και δυστυχώς δεν θα είναι το τελευταίο καθώς
το απεχθές έγκλημα της σεξουαλικής κακοποίησης α-
νηλίκων έχει πάρει εξωφρενικές διαστάσεις. Μόνο
στην Ελλάδα και βάσει σχετικών στοιχείων της Ελλη-
νικής Αστυνομίας που αφορούν το έτος 2020 προκύ-
πτει ότι εκείνη τη χρονιά βιαζόταν στη χώρα μας ένας
ανήλικος κάθε εβδομάδα. Ενδεικτικό της έκρηξης των
περιστατικών είναι ότι μέσα σε μία πενταετία, από το
2016 ως το 2020, τα ανήλικα θύματα σεξουαλικής κα-
κοποίησης αυξήθηκαν κατά 82%. Αντιστοίχως ανη-
συχητικά είναι τα στοιχεία που έρχονται από το εξωτε-
ρικό. Στην επίσημη ιστοσελίδα της Κομισιόν διαβά-

ζουμε ότι μόνο το 2021 αναφέρθηκαν παγκοσμίως 85 εκατομμύρια εικόνες και βίντεο που απεικονίζουν σεξουαλική κα-
κοποίηση παιδιών. Μάλιστα, ο εγκλεισμός λόγω της επέλασης της πανδημίας του κορωνοϊού έκανε μαρτυρική τη
ζωή εκατομμυρίων παιδιών ανά την υφήλιο, καθώς σύμφωνα με το ίδρυμα Internet Watch, οι αναφορές επιβεβαιω-
μένης σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών αυξήθηκαν κατά 64 % το 2021 σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

Απαραίτητη σημείωση που δεν πρέπει να διαφεύγει από κανέναν: και στην Ελλάδα και στο εξωτερικό η μαύρη στα-
τιστική προκύπτει μόνο από τα περιστατικά που καταγγέλλονται στις αρμόδιες υπηρεσίες. Αυτό σημαίνει ότι εκεί έξω, στο
διπλανό σπίτι, στον παρακάτω δρόμο, υπάρχουν ακόμη περισσότερα παιδιά που υπομένουν στα κρυφά την κόλασή τους
ακόμη κι αν πρέπει π.χ. να μεθούν όπως η 14χρονη στα Πατήσια ώστε να ξεχάσει όπως ομολόγησε στους γιατρούς του
Παίδων «αυτά που της έκανε» ο πα-τέρας της, ασελγώντας σε βάρος της. Υπό αυτό το πρίσμα οι δημοσιογραφικές και άλ-
λες διαπιστώσεις δεν σώνουν αθώες ζωές. Αυτές θα έχουν ελπίδα διάσωσης αν απαντηθεί γρήγορα και συντονισμένα στο
διπλό ερώτημα: ποια μήτρα γεννάει παιδοβιαστές Φρανκενστάιν και αν τελικά αυτοί γεννηθούν πώς εμποδίζονται από
το να τερατουργήσουν. Προφανώς οι ύμνοι στην αυτοδικία που ξεχειλίζουν στα social media δεν αποτελούν λύση. Α-
ντιθέτως είναι μια καλή αρχή να αποφασίσουμε πότε π.χ. τα ισόβια θα είναι ισόβια. Ή πώς μπορεί το σχολείο θα πάψει
να αρκείται στο πώς λύνονται οι παραγοντικές εξισώσεις αλλά να μαθαίνει στις νέες γενιές το πώς λύνεται η εξίσωση μίας
αξιοπρεπούς και ασφαλούς –σωματικά και ψυχικά– ζωής. Είναι, τέλος, η ευκαιρία να αρχίσουμε να γινόμαστε πολίτες και
όχι ανόητοι ιδιώτες («idiots», όπως  μετέφρασαν οι Αγγλοσάξωνες την αριστοτελική έννοια) που κλείνουν μάτια και αυ-
τιά σε ύποπτες συμπεριφορές έχοντας συνηθίσει να κοιτούν τη δουλίτσα τους. Τη δουλίτσα τους την κοιτάνε τα ζώα
στη ζούγκλα και όχι οι άνθρωποι όπως περίπου έγραψε ο… μπάρμπα Αρίστος στα «Πολιτικά» του. Απλώς του διέφυγε ό-
τι είναι τελικά πολλές οι φορές που δεν μπορείς να ξεχωρίσεις ποιο είναι το ζώο και ποιος ο άνθρωπος…

ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ 
ΚΑΚΟΠΟΙΗΣΗ ΠΑΙΔΙΩΝ

Οι εξωφρενικές
διαστάσεις 
ενός απεχθούς
εγκλήματος

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΟΚΤΩΒΡΙOY 2022
15/16





Οι Αγγλοσάξωνες συνηθί-
ζουν να λένε «much ado
about nothing» εμπνευ-
σμένοι από την ομότιτλη
θεατρική κωμωδία του
Ουίλιαμ Σαίξπηρ. Στα μέ-
ρη μας η αντίστοιχη έκ-
φραση είναι «Πολύ κακό
για το τίποτα» που όχι δρα-
ματουργικά αλλά σε επί-
πεδο πολιτικής ουσίας ται-
ριάζει γάντι στην κοινο-
βουλευτική αντιπαράθεση
που είχαν χθες Παρασκευή
ο Κυριάκος Μητσοτάκης
με τον Αλέξη Τσίπρα, με α-
φορμή την επίκαιρη ερώ-
τηση του τελευταίου για
την ακρίβεια.

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Σ
τις πολιτικές συγκρού-
σεις που διεξάγονται
στην ολομέλεια της
Βουλής με αντιμαχό-
μενους τους αρχηγούς

των κομμάτων, αυτό που κυριαρ-
χεί τις περισσότερες φορές είναι ο
εντυπωσιασμός της ατάκας. Υπό
αυτό το πρίσμα, στην αποδελτίω-
ση του διαξιφισμού που είχαν το
πρωί της Παρασκευής ο πρόε-
δρος της κυβέρνησης με τον αρ-
χηγό του κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης στο πλαίσιο
της «Ωρας του πρωθυπουργού»
δεν αποκλείεται να ξεχωρίσει ο
βερμπαλισμός του Αλέξη Τσίπρα
ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης συ-
μπεριφέρεται «σαν Λουδοβίκος»
και πολιτεύεται «σαν Θάτσερ», συ-
μπληρώνοντας ότι η ακρίβεια έ-
χει το όνομα του αρχηγού της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Το βασικό συ-
μπέρασμα όμως ήταν άλλο και α-
ποτυπώθηκε στην έναρξη της
πρωθυπουργικής ομιλίας.

«Το παράδοξο αυτής της συνε-
δρίασης είναι ότι δεν διαφωνούμε
ουσιαστικά στις διαπιστώσεις», εί-
πε χαρακτηριστικά ο Κυρ. Μη-
τσοτάκης παραδεχόμενος ότι
παρά τις γενναίες παρεμβάσεις
στήριξης στις οποίες προχώρησε
η κυβέρνηση, η ενεργειακή ακρί-
βεια παραμένει σε υψηλά επίπε-
δα, με τα νοικοκυριά και τις επι-
χειρήσεις να δοκιμάζονται και α-
γωνιούν για τον δύσκολο χειμώ-
να που έρχεται. «Με τον ΣΥΡΙΖΑ
βλέπουμε όμως διαφορετικά τις αι-
τίες και τις απαντήσεις» συνέχισε ο
πρωθυπουργός και όπως απο-
δείχτηκε από τα επιχειρήματα
που ανέπτυξε ο αρχηγός της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης δεν
είχε άδικο. Κι αυτό διότι, ο Αλ.
Τσίπρας επέλεξε να ξεδιπλώσει
το γνωστό αφήγημα του κόμματός
του ότι η κυβέρνηση είναι ο φταί-
χτης που η ενέργεια στην Ελλάδα
είναι η πιο ακριβή στην Ευρώπη,
ότι με τις παρεμβάσεις του Μαξί-

μου επιδοτείται η αισχροκέρδεια
και πως ο πρωθυπουργός δεν
μπορεί να αντιληφθεί «λόγω πα-
ραστάσεων» –όπως είπε ο πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ– τις δυσκολίες
του κόσμου, χωρίς φυσικά να
λείψουν οι άσχετες «μπηχτές» για
τις υποκλοπές («αντί να παρακο-
λουθείτε τι γίνεται στην Ευρώπη και
ποια μέτρα παίρνουν οι άλλες κυ-
βερνήσεις, παρακολουθείτε τους πο-
λιτικούς σας αντιπάλους») και τη
διαχείριση της υγειονομικής κρί-
σης του κορωνοϊού («Καμαρώνατε
επί μήνες ότι τα πάμε περίφημα και
μας λέγατε ότι δεν έχει καμία δια-
φορά ανάμεσα σε αυτούς που δια-
σωληνώνονται εκτός ΜΕΘ από ό-
σους εντός ΜΕΘ»).

Απαντήσεις αντί
συνθηματολογίας 
Αυτή τη μονοδιάστατη αντιπολι-
τευτική τακτική του ΣΥΡΙΖΑ επι-
χείρησε να αποδομήσει ο Κυρ.
Μητσοτάκης ξεκινώντας από το
γεγονός ότι στην Κουμουνδού-
ρου αποσιωπούν επιμελώς την
εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρα-
νία ως τον καταλυτικό παράγοντα
πυροδότησης των πληθωριστι-

κών πιέσεων που παρατηρούνται
παγκοσμίως κι όχι μόνο στη χώ-
ρα μας. Μάλιστα ο πρωθυπουρ-
γός αμφισβήτησε τα στοιχεία που
επικαλέστηκε ο Αλ. Τσίπρας λέ-
γοντας ότι η Ελλάδα δεν είναι ού-
τε πρώτη στον πληθωρισμό, ούτε
πρώτη στην ενεργειακή ακρίβεια
και συμπληρώνοντας ότι ο ελλη-
νικός πληθωρισμός του 12% εί-
ναι μεν ελαφρώς υψηλότερος του
αντίστοιχου ευρωπαϊκού μέσου
όρου, αλλά υπάρχουν αρκετές

χώρες με τον δείκτη να ξεπερνά
το 15%. «Η ακρίβεια έχει όνομα και
είναι η εκβιαστική χρήση των ορυ-
κτών καυσίμων από τη Ρωσία ως α-
σύμμετρου όπλου κατά της Ευρώ-
πης» είπε ο Κυρ. Μητσοτάκης
και ανταπέδωσε το δεικτικό σχό-
λιο λέγοντας ότι θα περίμενε από
τον Αλ. Τσίπρα μια σαφή κατα-
δίκη της Ρωσίας μαζί με την ΣΥ-
ΡΙΖΑϊκή παραδοχή «ότι ο παραλί-
γο δανειστής σας το 2015 αποτελεί
εχθρό της δημοκρατίας και κίνδυνο

για τη σταθερότητα και την πρόοδο
των λαών». Σε ό,τι αφορά την αμ-
φισβήτηση του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης ότι η
«γαλάζια» διακυβέρνηση δεν
προτίθεται να φορολογήσει τα υ-
περέσοδα των παραγωγών και ό-
τι αφήνεται ανεξέλεγκτη η κερδο-
σκοπία, ο πρόεδρος της Ν.Δ. θύ-
μισε όταν ήταν ο πρώτος που μί-
λησε για φορολόγηση 90% των
υπερεσόδων μέχρι τον Ιούλιο
του 2022, με βεβαιωμένα έσοδα
βάση των υπολογισμών της ΡΑΕ.
Αποκάλεσε, δε, εθνική επιτυχία
τον εθνικό μηχανισμό ανάκτησης
των συγκυριακών εσόδων που έ-
χει θέσει σε λειτουργία η Ελλάδα
(«αυτό το μοντέλο υιοθετήθηκε από
την Ε.Ε. και την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή και γίνεται υποχρεωτικό για όλες
τις ευρωπαϊκές χώρες» τόνισε) και
ο οποίος σε διάστημα τριών μη-
νών έχει αποφέρει στα δημόσια
ταμεία 2,7 δισ. ευρώ. 

Ο πρωθυπουργός δεν παρέλει-
ψε, τέλος, να αναφερθεί και στη
μόνιμη τον τελευταίο καιρό επω-
δό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης περί επανακρατικοποίησης
της ΔΕΗ. Χαρακτηρίζοντάς την ως
«ακόμη έναν ωραίο μύθο τον οποίο
επιμένει να διακινεί ο ΣΥΡΙΖΑ ως τη
μαγική λύση», ο Κυρ. Μητσοτά-
κης ξέμπλεξε το… κουβάρι της
πρότασης του κόμματος του Αλ.
Τσίπρα, επισημαίνονταν καταρ-
χάς το προφανές, ότι δηλαδή το
κράτος εξακολουθεί να ελέγχει τη
ΔΕΗ. Κι επειδή δεν αντιστάθηκε
στον πειρασμό να θυμίσει στον α-
ντίπαλό του τα δικά του κυβερνη-
τικά πεπραγμένα ο πρωθυπουρ-
γός είπε ότι η Ν.Δ. παρέλαβε το
2019 τη ΔΕΗ με συσσωρευμένες
ζημιές ύψους 1,7 δισ. ευρώ και με
την κεφαλαιοποίησή της μόλις
στα 400 εκατ. ευρώ. Υπογράμμισε
επίσης ότι «η κρατικοποίηση της
ΔΕΗ, αν υπήρχε τρόπος να την κά-
νετε, θα στοίχιζε, το 34% αξίζει σή-
μερα 680 εκατ., δηλαδή 4 φορές από
ότι άξιζε το δικό σας 51% το 2019».

«Αν έμενε στα παλιά, δεν θα λε-
γόταν ΔΕΗ αλλά ΔΕΝ, γιατί δεν θα
μπορούσε να υπάρχει με τις δικές
σας πολιτικές» κατέληξε ο πρόε-
δρος της Ν.Δ.
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• Μόνο στη διαπίστωση ότι η ακρίβεια καλπάζει συμφώνησαν ο πρωθυπουργός και
ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης στη συζήτηση που έγινε στη βουλή 

Πολύ κακό για το τίποτα 
η μετωπική Αλέξη-Κυριάκου

Χαραμάδα παρέμβασης 
στο diesel κίνησης 
Ως είδηση της τελευταίας στιγμής, από τη χθεσινή ομιλία Μη-
τσοτάκη στη Βουλή προκύπτει ότι δεν αποκλείεται να δούμε
κυβερνητική παρέμβαση στις τιμές του πετρελαίου κίνησης οι
οποίες έχουν πάρει την ανιούσα σε παγκόσμιο επίπεδο. Μάλι-
στα στο σημείο ότι οι αυξήσεις στο diesel έχουν επίπτωση
στην εφοδιαστική αλυσίδα ο πρωθυπουργός συμφώνησε με
τον Αλ. Τσίπρα, εξηγώντας ωστόσο ότι για να αντιμετωπιστεί
το πρόβλημα απαιτείται να συζητηθούν ρεαλιστικές λύσεις
και σε αυτό το πλαίσιο το οικονομικό επιτελείο «μετράει» κά-
θε φορά τις πραγματικές δυνατότητες της οικονομίας ώστε
να διαπιστωθεί αν δύναται να εξαγγελθεί «ανακουφιστική»
παρέμβαση και για το diesel κίνησης.
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Σ
τον χώρο των ηλεκτρονικών συναλ-
λαγών μπαίνει δυναμικά ο Όμιλος
ΟΤΕ με τη νέα mobile εφαρμογή
“payzy by COSMOTE”, η οποία α-

πευθύνεται σε όλους τους καταναλωτές και έ-
χει ως στόχο την ευελιξία και την απλότητα
στην καθημερινότητά τους. Το νέο app είναι
μια ολιστική λύση, εντελώς ψηφιακή, πολύ
απλή στη χρήση και φιλοδοξεί να φέρει έναν
νέο τρόπο πληρωμών, χωρίς πορτοφόλι.

Το payzy by COSMOTE είναι προϊόν
της COSMOTE Payments, θυγατρικής του
Ομίλου ΟΤΕ, η οποία έχει λάβει άδεια από
την Τράπεζα της Ελλάδος ως ίδρυμα ηλε-
κτρονικού χρήματος. Το payzy επιτρέπει
στον χρήστη να καλύπτει καθημερινές α-
γορές και λογαριασμούς, κάνοντας παράλ-
ληλα συναλλαγές με τους δικούς του αν-
θρώπους, μέσα από το κινητό του εύκο-
λα, γρήγορα και με ασφάλεια. 

Με όχημα το payzy ο Όμιλος ΟΤΕ κά-
νει το επόμενο μεγάλο βήμα και εισέρχε-
ται στην αγορά των ηλεκτρονικών συναλ-
λαγών και στις υπηρεσίες πληρωμών μέ-
σω κινητού. Η κίνηση αυτή εντάσσεται
στον ευρύτερο σχεδιασμό του να μετεξε-
λιχθεί σε εταιρεία τεχνολογίας και παρο-
χής ψηφιακών υπηρεσιών. Ήδη τα τελευ-
ταία χρόνια ο ΟΤΕ δραστηριοποιείται και
στις ηλεκτρονικές ασφάλειες (μέσω του
COSMOTE Insurance), αλλά και στις η-
λεκτρονικές παραγγελίες φαγητού (μέσω
του ΒΟΧ).

Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο Πρό-
εδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του Ο-
μίλου ΟΤΕ, κ. Μιχάλης Τσαμάζ κατά την
επίσημη παρουσίαση του προϊόντος:
«Στον Όμιλο ΟΤΕ προσαρμοζόμαστε συνεχώς
στα νέα δεδομένα της ψηφιακής εποχής. Ση-
μαντικό κομμάτι της στρατηγικής μας είναι να
μπαίνουμε σε νέες αγορές και, με τη δύναμη
της τεχνολογίας, να δίνουμε ολοκληρωμένες
λύσεις στους πελάτες μας. Όραμά μας είναι
να μετατρέψουμε τον Όμιλο ΟΤΕ σε έναν
digital services provider που δεν θα παρέχει
μόνο τηλεπικοινωνίες και κορυφαία συνδεσι-
μότητα στον πελάτη, αλλά σύγχρονες λύσεις
τεχνολογίας».

Ραγδαία ανάπτυξη
της αγοράς e-payments
Η αγορά των e-payments αποτελεί ένα
πεδίο που θα γνωρίσει σημαντική ανά-
πτυξη τα επόμενα χρόνια. Βάσει στοιχεί-
ων της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
στην Ελλάδα το 2021 πραγματοποιήθη-
καν περίπου 1,5 δισ. ηλεκτρονικές πλη-
ρωμές με τη χρήση καρτών ή ηλεκτρονι-
κού χρήματος, συνολικής αξίας περίπου
49 δισ. ευρώ. Ο αριθμός των συναλλα-
γών αυτών έχει τριπλασιαστεί σε σχέση
με τα νούμερα του 2017, ενώ η αντίστοι-
χη αξία των συναλλαγών έχει υπερδιπλα-
σιαστεί. Από αυτές τις συναλλαγές, μόλις
το 3% έχει γίνει με ηλεκτρονικό χρήμα
(δηλαδή eWallets), όταν τα αντίστοιχα
νούμερα σε πανευρωπαϊκό επίπεδο είναι
πάνω από 11%.

Αντίστοιχα, με εσωτερική έρευνα του Ο-
μίλου ΟΤΕ, διαπιστώθηκε η σχεδόν καθο-
λική χρήση των πιστωτικών και χρεωστι-
κών καρτών, του web banking και μικρό-
τερη του mobile banking. Οι εκτιμήσεις,
μάλιστα, λένε ότι η διείσδυση του ηλε-
κτρονικού χρήματος θα αυξηθεί περαιτέ-
ρω τα επόμενα χρόνια.

Τι προσφέρει
το payzy by COSMOTE 
Το payzy μπορεί να το κατεβάσει οποιοσ-
δήποτε στο κινητό του από το Google Play

και το App Store. Μέσω εφαρμογής στο κι-
νητό (iOS & Android), ο χρήστης του
payzy μπορεί να αποκτήσει έναν ελληνικό
IBAN λογαριασμό, να εκδώσει χρεωστι-

κή VISA κάρτα (ψηφιακή ή/και φυσική)
και να κάνει όλες τις αγορές του σε φυσικά
και ηλεκτρονικά καταστήματα, αλλά και να
πληρώσει λογαριασμούς στη στιγμή.
Χωρίς κόπο.

Στα πλεονεκτήματα του payzy by
COSMOTE συγκαταλέγονται, μεταξύ άλ-
λων, και καινοτόμες λειτουργικότητες που
δεν έχουν καμία χρέωση, όπως η ανταλ-
λαγή χρημάτων με φίλους μέσω chat, άμε-
σα, με το Chat & Pay. Ο χρήστης μπορεί
ακόμα να μοιράζεται κοινά έξοδα με τους
δικούς του ανθρώπους μέσω του Split it,
όπως στο φαγητό, στο σινεμά, σε ένα ταξί-
δι, ή ακόμα και τα κοινόχρηστα της πολυ-
κατοικίας. Ένα έξοδο μπορεί να μοιραστεί
ισομερώς ή με ακριβές ποσό ανά άτομο.
Εύκολα, γρήγορα και χωρίς υπολογι-
σμούς, μέσα από μια μόνο εφαρμογή.

Πρόγραμμα ανταμοιβής
Ένα ακόμα χαρακτηριστικό του payzy που
το κάνει να ξεχωρίζει, είναι ότι αποτελεί το
μοναδικό mobile app στην ελληνική α-
γορά που ανταμείβει με χρήματα τον
χρήστη, τα οποία μπορεί να χρησιμοποιή-
σει όποτε θέλει και όπου θέλει. Συγκεκρι-
μένα, για κάθε 100 ευρώ που ξοδεύει, κερ-
δίζει 1 ευρώ στο πορτοφόλι του. Εξίσου ση-
μαντικό είναι ότι δεν υπάρχει προμήθεια
κατά την φόρτιση του ΙΒΑΝ λογαριασμού,
ούτε και για τις μεταφορές χρημάτων μέσω
του chat & pay και του Split It. 

«Το payzy by COSMOTE προσφέρει την
πιο σύγχρονη, την πιο ψηφιακή, την πιο social
και φιλική προς το χρήστη εμπειρία στις ηλε-
κτρονικές συναλλαγές. Μια πρωτοποριακή
fintech λύση, που σχεδιάστηκε με την τεχνο-
γνωσία και την αξιοπιστία που διέπει τις υπη-
ρεσίες COSMOTE», δήλωσε ο Πρόεδρος και
Διευθύνων Σύμβουλος της COSMOTE
Payments, κ. Χρήστος Φουσκούδης.

• Μια ολιστική λύση, εντελώς ψηφιακή, πολύ απλή
στη χρήση, για όλους, μέσα από το κινητό για όλες
τις καθημερινές πληρωμές & συναλλαγές
• Άμεσα απόκτηση IBAN λογαριασμού, έκδοση χρεωστικής
κάρτας, πληρωμές λογαριασμών, μεταφορά χρημάτων
μέσω chat, μοίρασμα εξόδων, ανταμοιβή σε χρήματα

Απεριόριστα data για
1 μήνα με κάθε νέα εγγραφή
Οι συνδρομητές κινητής COSMOTE,

με κάθε νέα εγγραφή στο payzy by
COSMOTE, κερδίζουν απεριόριστα
data για 1μήνα. Η διαδικασία εγ-
γραφής είναι πολύ εύκολη, διαρκεί

λίγα μόλις λεπτά.

ΟΜΙΛΟΣ ΟΤΕ
Είσοδος στην αγορά
των ηλεκτρονικών
συναλλαγών με
την εφαρμογή
payzy by COSMOTE

(Από αριστερά) O Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της COSMOTE Payments, κ. Χρήστος
Φουσκούδης, o Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου ΟΤΕ, κ. Μιχάλης Τσαμάζ,
ο Chief Marketing Officer Consumer Segment Ομίλου ΟΤΕ, κ. Παναγιώτης Γαβριηλίδης 
και ο Chief Officer Χρηματοοικονομικών Θεμάτων Ομίλου ΟΤΕ, κ. Μπάμπης Μαζαράκης



Σημαντικό ρόλο θα παίξει
και η επίσημη επίσκεψη
του Ολαφ Σολτς στην Α-
θήνα στις 27 Οκτωβρίου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε άλλο ένα διεθνές φό-
ρουμ (ΟΗΕ- Νέα Υόρ-
κη, Σύνοδος Ευρώ-
πης-Πράγα) ο Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν απέ-

τυχε να φύγει νικητής, αλλά αυτό
δεν σημαίνει ότι ο Τούρκος πρό-
εδρος θα κάτσει ήσυχος, κάτι άλ-
λωστε που αποδεικνύεται και α-
πό τις καθημερινές παραβιάσεις
του εθνικού εναέριου χώρου, αλ-
λά και από τις πτήσεις είτε των
μαχητικών της Τουρκίας, είτε των
drones. Και όλοι οι αναλυτές επι-
σημαίνουν ότι προς ώρας δεν
βλέπουν καμία κίνηση αποκλιμά-
κωσης της έντασης εκ μέρους της
Τουρκίας. Όπως επίσης δεν φαί-
νεται ορατό στο άμεσο μέλλον της
επανέναρξης των καναλιών επι-
κοινωνίας των δύο χωρών. «Ο
Ερντογάν επιθυμεί να κάτσει στο
τραπέζι του διαλόγου έχοντας ανοί-
ξει και θέματα που δεν αποδέχεται η
Ελλάδα. Οπότε όσο δεν περνάει το
δικό του θα βρισκόμαστε σε διαρκή
ένταση και στο ζην επικινδύνως με
ότι σημαίνει αυτό», επισημαίνουν
διπλωματικοί κύκλοι.  

Από την πλευρά της η κυβέρ-
νηση επιμένει στη στρατηγική της
διεθνοποίησης και όπως λένε
πηγές του Μαξίμου «ήρθε η ώρα
να μετρήσουμε τους φίλους μας».
Και προς ώρας τα πρώτα δείγμα-
τα είναι θετικά. Ειδικά μετά τη
νέα Τουρκολιβυκή συμφωνία για
την οποία αντέδρασαν όλοι. Και
οι ΗΠΑ και η Γαλλία και η Γερμα-
νία και η Βρετανία και η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Το ίδιο έχει συμ-
βεί και με την αμφισβήτηση εκ
μέρους της Τουρκίας της κυριαρ-
χίας των ελληνικών νησιών. 

Στην Αθήνα βλέπουν τη συνε-
χή προσπάθεια του Τούρκου
Προέδρου να παρουσιάσει την
Ελλάδα ως υποχείριο των ΗΠΑ,
αλλά και την αντίστιξη που επι-
χειρεί με την Ιστορία: όπως δη-
λαδή το 1922 ο ελληνικός στρα-
τός, σύμφωνα με το τουρκικό α-
φήγημα, είχε αποστολή να εισβά-
λει στην Ανατολία ώστε να απο-
δυναμώσει το στρατηγικό πλεο-
νέκτημα της Τουρκίας, έτσι και
σήμερα η Ελλάδα λειτουργεί ως
αντιπρόσωπος της Αμερικής,
που επιδιώκει την γεωπολιτική
αποδυνάμωση της Τουρκίας. 

Τον εκνευρισμό της Άγκυρας
επιτείνει ακόμη περισσότερο η α-
ναβάθμιση του λιμανιού της Αλε-
ξανδρούπολης, απόρροια της ελ-
ληνοαμερικανικής συμφωνίας. 

Η γραμμή μεταφοράς στρατιω-
τικού υλικού προς το Βορρά μέ-
σω Βουλγαρίας και Ρουμανίας έ-

χει ως αφετηρία την Αλεξαν-
δρούπολη που παρακάμπτει τα
Στενά του Βοσπόρου, γεγονός
που αποτυπώνει τη σημασία που
αποδίδουν πλέον οι Αμερικανοί
στη συγκεκριμένη βάση. 

Την ίδια στιγμή γίνονται επεν-
δύσεις σε κρίσιμες υποδομές σε
άλλες βάσεις (Σούδα, Αλεξαν-
δρούπολη, Στεφανοβίκειο) ενώ
αντίθετα το γεωπολιτικό αποτύ-
πωμα της βάσης του Ιντσιρλίκ
μειώνεται συνεχώς.

Ο ρόλος των ΗΠΑ
Στην Αθήνα γνωρίζουν ότι στις
ΗΠΑ υπάρχει ένα οργανωμένο
λόμπι που έχει καταφέρει σημα-
ντικά νομοθετήματα που έχει πε-
τάξει την Τουρκία έξω από το

πρόγραμμα των F-35 και θέτει
σοβαρά προσκόμματα στην ανα-
βάθμιση των F-16. Την ίδια στιγ-
μή η άρση του εμπάργκο πώλη-
σης όπλων στην Κύπρο λειτουρ-
γεί περισσότερο συμβολικά τη
στιγμή μάλιστα που γίνονται συ-
ζητήσεις για πιθανές διευκολύν-
σεις που θα μπορούσε να προ-
σφέρει η Κύπρος σε αμερικανικά
πολεμικά πλοία που πλέουν στην
περιοχή. Οι ΗΠΑ μάλιστα έβγα-
λαν ξεκάθαρη δήλωσης καταδί-
κης της νέας τουρκολιβυκής συμ-
φωνίας σκορπώντας χαμόγελα ι-
κανοποίησης στην Αθήνα.

Ακόμη και το γεγονός ότι το α-
εροπλανοφόρο «Τζορτζ Μπους»
που βρέθηκε επί πέντε ημέρες
στην Σούδα κι εν συνεχεία θα

βρίσκεται στην Ανατολική Μεσό-
γειο, μεταξύ περιοχών που οι
Τούρκοι επιθυμούν να βγάλουν
ερευνητικά σκάφη για να υλοποι-
ήσουν τη νέα συμφωνία με την
κυβέρνηση της Λιβύης, η οποία
δεν εγκρίνεται από το κοινοβού-
λιο της αφρικανικής χώρας δημι-
ουργεί πρόσθετο εκνευρισμό
στην Άγκυρα. 

Και η Γερμανία 
Όμως στην κυβέρνηση ήχησαν
ευχάριστα και οι δηλώσεις του
Γερμανού πρέσβη στην Ελλάδα,
όπου ο Ερνστ Ράιχελ τόνισε πως
«όσο πιο συγκρουσιακή γίνεται η
τουρκική ρητορική, όσο περισσότε-
ρο αμφισβητεί την ελληνική κυριαρ-
χία, τόσο πιο ξεκάθαρη και πιο ι-

σχυρή θα είναι η γερμανική αντί-
δραση και η απόρριψη αυτής της
ρητορικής». 

Στην Αθήνα δεν περιμένουν
θεαματική στροφή του Βερολί-
νου, ούτε την επιβολή εμπάργκο
πώλησης όπλων στην Τουρκία,
καλωσορίζουν όμως μια πιο
σκληρή αντιμετώπιση της Άγκυ-
ρας που διαφέρει από την εποχή
της Άνγκελα Μέρκελ που είχε
ως κυρίαρχο στοιχείο την τακτι-
κή ίσων αποστάσεων ανάμεσα
στα δυο μέρη. 

Η επίσκεψη του Καγκελαρίου
Όλαφ Σόλτς στην Αθήνα στις 27
Οκτωβρίου αναμένεται να αποτε-
λέσει ένα κρίσιμο κρας τεστ του
τρόπου με τον οποίο η Γερμανία
θα τοποθετηθεί σε μια σειρά κρί-
σιμων ζητημάτων που επηρεά-
ζουν την Ανατολική Μεσόγειο.
Δεδομένη θεωρείται η σχέση με
τη Γαλλία που έχει προσφέρει ση-
μαντική στήριξη μέσω της αμυ-
ντικής συμφωνίας που έχουν υ-
πογράψει οι δυο χώρες.
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Η Ελλάδα «μετράει»
τους φίλους της
• Κινητοποίηση της Αθήνας στις συνεχιζόμενες
τούρκικες προκλήσεις σε βάρος της χώρας μας 
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Ο ρόλος των Rafale στο Αιγαίο και οι έξι
ασκήσεις μήνυμα προς την Τουρκία

Την ίδια ώρα που η κινητικότητα εκ μέρους της χώρας σε διπλωματικό επίπεδο βρίσκεται
στο απόγειο της οι Ένοπλες Δυνάμεις είναι σε κατάσταση ετοιμότητας σε όλα τα επίπε-
δα. Και σε επίπεδο επιτήρησης, αλλά και σε επίπεδο ασκήσεων.

Είναι χαρακτηριστικό ότι κάθε κίνηση τούρκικου πλοίου, ή αεροσκάφους στο Αιγαίο «λο-
κάρεται» από τις ελληνικές δυνάμεις, ενώ πηγές του υπουργείου Εθνικής Άμυνας αναφέρο-
νται με θαυμασμό στα RAFALE. «Κάθε ημέρα που περνάει οι πιλότοι μας μαθαίνουν όλο και
καλύτερα τα γαλλικά υπερόπλα και εξοικειώνονται στις πτήσεις μαζί τους. Σκοπός μας είναι να
πάρουμε αυτό το εργαλείο και να το πάμε ακόμη πιο μακριά και από τη στιγμή που θα λάβουμε τις
εντολές για να το χρησιμοποιήσουμε τακτικά θα το κάνουμε στο 100%. Με αυτό το υπερόπλο η
Πολεμική Αεροπορία έχει γίνει ακόμα πιο ισχυρή και μπορεί να κάνει τη διαφορά στον αέρα σε
σχέση με οποιοδήποτε άλλο αεροσκάφος», τονίζουν χαρακτηριστικά.

«Έχουμε πια στα χέρια μας ένα game changer που μπορεί να εξουδετερώσει οποιαδήποτε α-
πειλή. Αυτό που εμείς ονομάζουμε ως: Game over απειλής! Τα Rafale μας εκπλήσσουν ευχάριστα
με τις δυνατότητές τους και πάνω σε αυτή τη γαλλική ριπή, η ελληνική Αεροπορία χτίζει το μέλ-
λον της επόμενης δεκαετίας» λένε αξιωματικοί της Πολεμικής Αεροπορίας.  Όσο για τα βλή-
ματα Meteor που φέρουν επάνω τους τα Rafale, είναι ίσως ό,τι καλύτερο υπάρχει αυτή τη
στιγμή σε οπλικό σύστημα: «Οι πιθανότητες επιβίωσης εχθρικού μαχητικού εντός των 60 χι-
λιομέτρων είναι μηδαμινές. Είναι ίσως ένας από τους καλύτερους πυραύλους και μπορεί να κά-
νει τη διαφορά σε σχέση με οποιοδήποτε άλλο οπλικό σύστημα νέας γενιάς. Διαθέτει διαφορε-
τικό κινητήρα και διαφορετική φιλοσοφία λειτουργίας σε σχέση με κάθε άλλο παλαιότερο βλή-
μα και το κάνει ακαταμάχητο σε μια απαιτητική μάχη».

Και τα όσα υποστηρίζουν από την Πολεμική Αεροπορία επιβεβαιώνουν και οι Τούρκοι. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι στην ηλεκτρονική έκδοση της Milliyet υπήρχε άρθρο προ ημερών που
τόνιζε πως «ακόμη και εάν σπάσει το εμπάργκο στις ΗΠΑ και η Τουρκία αναβαθμίσει τα F-16, πά-
λι θα υστερεί της Ελλάδας ειδικά όταν φτάσουν τα F-35 στην Αθήνα. Τα Rafale και τα F-35 που
η Ελλάδα θα πάρει στο μέλλον είναι καλύτερα των F-16. Και τα δύο μοντέλα μπορούν να εκτο-
ξεύσουν πυραύλους «Meteor» οι οποίοι έχουν βεληνεκές 320 χιλιομέτρων ενώ οι πύραυλοι των
F-16 έχουν μόλις 120 χιλιομέτρων. Εκτός από τα Rafale και τα F-35, πυραύλους Meteor μπορούν
να εκτοξεύσουν και τα μαχητικά Eurofighter και τα σουηδικά Gripen».

Απάντηση με 6 ασκήσεις
Χαρακτηριστικό της ετοιμότητας των Ενόπλων Δυνάμεων για παν ενδεχόμενο είναι ότι ο
Στρατός, ο Στόλος και η Αεροπορία θα ακολουθήσουν με μια σειρά ασκήσεων σε συνδυασμό
με το Πολεμικό Ναυτικό έχοντας ως στόχος να διατηρηθεί η εγρήγορση και ετοιμότητα σε υ-
ψηλό επίπεδο είτε με εθνικές ασκήσεις, είτε σε συνεργασία με συμμάχους.
• Olympic Corporation: Η άσκηση Olympic Corporation ξεκίνησε ήδη στη Θράκη και
λαμβάνουν μέρος ελληνικές και αμερικανικές δυνάμεις κυρίως με άρματα μάχης και πεζικό. Έ-
γινε και πέρσι και συνεχίζεται να επαναλαμβάνεται, αφού σίγουρα «ενοχλεί» τους γείτονες λό-
γω της συνεργασίας με τις ΗΠΑ.
• Aegean Seal: Η συνέχεια θα δοθεί με την άσκηση των βατραχανθρώπων του Πολεμικού
Ναυτικού, αλλά και συμμάχους στον Ευβοϊκό Κόλπο και μάλιστα θα γίνει δύο φορές. Πρό-
κειται για μια σημαντική άσκηση για τις «Ομάδες Ανορθόδοξου Πολέμου» για τους γνωστούς
ως «ΟΥΚάδες».
• Nemesis: Ακολουθεί η Nemesis στην Κύπρο, μια μεγάλη άσκηση που παίρνει μέρος το Πο-
λεμικό Ναυτικό με πολλές ακόμη συμμαχικές δυνάμεις, όπως των ΗΠΑ, του Ισραήλ, της Γαλ-
λίας, της Αιγύπτου και της Ιταλίας. Είναι μία άσκηση θεσμός που γίνεται κάθε χρόνο και έχει το
συμβολισμό της γιατί γίνεται στην Κύπρο.
• Τρίαινα και Αστραπή – Λόγχη: Οι επόμενες ασκήσεις του Πολεμικού Ναυτικού είναι η
Τρίαινα και η Αστραπή – Λόγχη! Γίνονται στο κεντρικό και ανατολικό Αιγαίο. Είναι ασκήσεις

του στόλου με στόχο να κρατάνε τα ελληνικά πλοία και τα
πληρώματά τους σε επιφυλακή, σε εγρή-

γορση και ετοιμότητα.
• Νisis 2022: Στο πρό-

γραμμα υπάρχει και η
Νisis 2022 που γίνεται
στο νότιο Αιγαίο και λαμ-
βάνουν μέρος πλοία του
στόλου και ΝΑΤΟϊκές μο-
νάδες. Μια ιδιαίτερα ση-
μαντική που επαναλαμ-
βάνεται κάθε χρόνο.
• Medusa: Τέλος, η

Medusa είναι η άσκηση που
γίνεται με τη συμμετοχή της Αι-

γύπτου και αυτή τη φορά θα γίνει
στην Αίγυπτο τον προσεχή Νοέμβριο. Ελ-

ληνικές και κυπριακές δυνάμεις με αεροσκάφη
και πλοία θα λάβουν μέρος σε αυτή την άσκηση που

επίσης έχει γίνει θεσμός τα τελευταία χρόνια.

Η Αίγυπτος 
και το Ισραήλ
Η επίσκεψη του Νίκου Δένδια
στο Κάιρο και η αντίδραση της
Αιγύπτου στη νέα τουρκολιβυκή
συμφωνία ήταν επίσης κάτι που
ικανοποίησε την Αθήνα. Ο Σα-
μέχ Σούκρι, υπουργός Εξωτερι-
κών της Αιγύπτου, μάλιστα τόνι-
σε πως η Αίγυπτος προσπαθεί
να βοηθήσει τη Λιβύη ώστε να ε-
πανέλθει στην κανονικότητα: « Η
λιβυκή κυβέρνηση δεν έχει δικαί-
ωμα να υπογράφει διεθνείς συμφω-
νίες. Αυτή η κυβέρνηση προέκυψε
από τη συμφωνία με την αιγίδα του
ΟΗΕ και θα πρέπει να τηρηθούν οι
δεσμεύσεις. Η κυβέρνηση είχε διάρ-
κεια ζωής έως τον Ιούνιο του 2022
και είναι φανερό ότι η νομιμότητά
της έχει λήξει».

Το Κάιρο έχει κάθε λόγο να
καταργήσει το παράνομο τουρκο-
λιβυκό σύμφωνο, ενώ υπενθυμί-
ζεται πως οι Αιγύπτιοι επηρεά-
ζουν το ανατολικό τμήμα της χώ-
ρας – εκεί που ο φιλότουρκος
υπηρεσιακός Πρωθυπουρ-
γός της Λιβύης Αμπντέλ
Χαμίντ Ντεμπεϊμπά δεν
έχει ισχυρό δίκτυο εξου-
σίας. Για την Αθήνα τα

τριμερή σχήματα στην Ανατολική
Μεσόγειο με Αίγυπτο και Ισραήλ
έχουν μεγάλη σημασία, καθώς
στον πυρήνα τους οι δύο χώρες
αντιμάχονται τον τουρκικό ανα-
θεωρητισμό κι έχουν ως αντικει-
μενικό στόχο την στρατηγική συ-
νεργασία στην περιοχή.

 Για την Αθήνα τα
τριμερή σχήματα

στην Ανατολική
Μεσόγειο με Αίγυπτο
και Ισραήλ έχουν
μεγάλη σημασία, καθώς
στον πυρήνα τους οι
δύο χώρες αντιμάχονται
τον τουρκικό
αναθεωρητισμό κι 
έχουν ως αντικειμενικό
στόχο την στρατηγική
συνεργασία 
στην περιοχή



Ο Σταν Γκρίνμπεργκ ανα-
λαμβάνει δράση σχεδιά-
ζοντας τη στρατηγική του
Κυριάκου Μητσοτάκη με
βάση τις δημοσκοπήσεις
και αναζητώντας νέα ειδι-
κά κοινά για να χτυπήσει

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
ι επισήμως το Μαξί-
μου έχει μπει σε προ-
εκλογική περίοδο, ό-
πως εξάλλου είχε
προαναγγείλει προ

δύο εβδομάδων η «Α». Ο πρωθυ-
πουργός ξεκίνησε τις περιοδείες
του στην περιφέρεια αρχής γενο-
μένης από το νομό Πέλλας και
την Έδεσσα και σύμφωνα με το
πρόγραμμα που υπάρχει στο
πρωθυπουργικό μέγαρο μία φο-
ρά ανά 15 ημέρες ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα επισκέπτεται κι
ένα νομό της χώρας. 

Όμως το νέο δεν είναι ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκίνη-
σε τις περιοδείες του, αλλά το ότι
ήρθε στην Ελλάδα και ταξίδεψε
ως την Θεσσαλονίκη ο Σταν
Γκρίνμπεργκ, ο οποίος και είχε
συνάντηση με τον πρωθυπουργό.
Ο Σταν Γκρίνμπεργκ, είναι ένας
από τους πιο διάσημους πολιτι-
κούς αναλυτές, επικοινωνιολό-
γους και αναλυτές δημοσκοπήσε-
ων στην άλλη όχθη του Ατλαντι-
κού, με σημαντικό πελατολόγιο
στην καριέρα του. 

Ήταν δίπλα στον πρωθυπουρ-
γό και στις αλλεπάλληλες νίκες
του 2019 που έφεραν τον κ. Μη-
τσοτάκη στο Μαξίμου.

Ο αμερικανός «γκουρού» της
πολιτικής επικοινωνίας ήταν αυ-
τός που πρότεινε την στροφή
προς το κέντρο και την οποία όχι
μόνον αποδέχτηκε ο κ. Μητσο-
τάκης, αλλά την υπηρέτησε και
την υπηρετεί με θρησκευτική
προσήλωση έχοντας φέρει μία
μίνι επανάσταση στο πολιτικό το-
πίο της χώρας, καθώς για πρώτη
φορά στην ελληνική πολιτική ι-
στορία μία κυβέρνηση έχει κατα-
φέρει να αντιμετωπίζει την φθο-
ρά. Ο Γκρίνμπεργκ, δεν είναι έ-
νας τυχαίος άνθρωπος. Είναι αυ-
τός που κρύβεται πίσω από τις νί-
κες του Μπιλ Κλίντον στις ΗΠΑ,
του Τόνι Μπλερ στην Μ. Βρετα-
νία, του Γκέρχαρντ Σρέντερ στη
Γερμανία, αλλά και του Νέλσον
Μαντέλα στη Ν. Αφρική. 

Γραφείο 
στο Μαξίμου
Ο Αμερικανός επικοινωνιολόγος
επιμένει πως οι μεγάλες δεξαμε-
νές για τη Ν.Δ. εξακολουθούν να
είναι στον κεντρώο χώρο κι εκτι-
μά πως η κυβερνητική παράταξη
δεν κινδυνεύει από τα δεξιά της,
όπου τα περισσότερα κόμματα κι-
νούνται μεταξύ της γραφικότητας

και της συνομωσιολογίας. Γι’ αυ-
τό ο Γκρίνμπεργκ επιμένει πως
όσες απώλειες και εάν έχει η κυ-
βερνητική παράταξη από τα δε-
ξιά της μπορεί να τις αναπληρώ-
σει από το κέντρο και την κεντρο-
αριστερά.

Πριν από τις εκλογές του
2019 ο Γκρίνμπεργκ είχε συμ-
βουλεύσει τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη να μην μπει στο παιχνίδι της
οξύτητας, προκειμένου να φιλο-
τεχνήσει ένα προφίλ, όπου οι πο-
λίτες θα τον θεωρούν φίλο τους.
Και το πέτυχε, καθώς και οι αντί-
παλοι ιδεολογικά προς τον πρω-
θυπουργό, εάν τον δουν στον

δρόμο μπορεί να γκρινιάξουν,
αλλά θα μιλήσουν μαζί του, κάτι
πολύ σημαντικό για τον Γκρίν-
μπεργκ. 

Τώρα σε αυτές τις εκλογές ο
πρωθυπουργός θα κινηθεί στα ί-
δια επίπεδα, δίχως φωνασκίες.
Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν θα α-
παντά, αλλά όπως λένε και όσοι
έχουν μιλήσει με τον Γκρίν-
μπεργκ θα ανεβάσει τους τόνους
στην οξύτητα «τόσο, όσο». 

Ήδη ο Αμερικανός «γκουρού»
της πολιτικής επικοινωνίας πέ-
ραν του πρωθυπουργού με τον ο-
ποίο μιλά ανά πάσα στιγμή, θα
είναι σε διαρκή επαφή και με

τους δύο υπουργούς Επικρατεί-
ας, Γιώργο Γεραπετρίτη και Ά-
κη Σκέρτσο, αλλά πολύ περισ-
σότερο με τον υφυπουργό Επι-
κρατείας, Θοδωρή Λιβάνιο, ο
οποίος θεωρείται ο «εγχώριος
γκουρού» των δημοσκοπήσεων.
Παλιότερα ο Γκρίνμπεργκ ήταν
και σε συχνή επαφή με τον Γρη-
γόρη Δημητριάδη.

Ο Σταν Γκρίνμπεργκ συνή-
θως όταν έρχεται στην Ελλάδα
τον ακολουθούν τρεις με τέσσε-
ρις στενοί του συνεργάτες. Και ό-
πως αναφέρουν έγκυρες πηγές
«το γραφείο που εργάζεται ο Γκρίν-
μπεργκ και οι συνεργάτες του είναι ε-

κεί και τον περιμένει». Εκεί λαμβά-
νει όλα τα ποιοτικά και ποσοτικά
δεδομένα από τις δημοσκοπή-
σεις και βασική του δουλειά είναι
να εκπονήσει στρατηγικές που έ-
χουν κεντρικό άξονα «ειδικά κοι-
νά» που αποτελούν και την ειδι-
κότητά του. Δηλαδή με βάση την
δική του οπτική ερμηνεύει τις δη-
μοσκοπήσεις και καταστρώνει
τον σχεδιασμό στρατηγικής. 

Πριν από το 2019 το είχαμε
δει όταν εστίασε στους νέους επι-
στήμονες, ελεύθερους επαγγελ-
ματίες, ανθρώπους της μεσαίας
τάξης, οι οποίοι κατευθύνθηκαν
μαζικά προς τη Ν.Δ. εκμεταλλευ-
όμενος την αντίδραση τους στον
φοροκυνηγητό από την κυβέρνη-
ση Τσίπρα.

Το πλέον σημαντικό, όπως
μας έλεγε συνεργάτης του πρω-
θυπουργού είναι ότι «μία βασική
εισήγηση του κ. Γκρίνμπεργκ που
ταιριάζει απόλυτα και στη φιλοσο-
φία του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι
η σταθερή προσήλωσή του προς
τους κεντρώους ψηφοφόρους». Σή-
μερα ο κ. Γκρίνμπεργκ, επιμένει
πως οι μεγάλες δεξαμενές για τη
Νέα Δημοκρατία εξακολουθούν
να είναι στον κεντρώο χώρο και
η κυβερνητική παράταξη δεν κιν-
δυνεύει από τα δεξιά.

Η εξήγηση 
του κεντρώου κοινού
Ένα καλό ερώτημα βεβαίως είναι,
τι εννοούμε κεντρώο κοινό; Αυ-
τό που ψηφίζει κεντρώο κόμμα ή
κάτι άλλο; Την απάντηση την έχει
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Πάτησε Ελλάδα
και ο αμερικάνος
«γκουρού» της
επικοινωνίας

• Ανεβάζει
στροφές το

κυβερνών κόμμα
εισερχόμενο

πλέον στην μακρά
προεκλογική

περίοδο
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δώσει ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, έχοντας σχολιάσει σχετικά
πως η Ν.Δ. θέλει να απευθύνεται
σ’ αυτούς τους πολίτες που δεν εί-
ναι έντονα κομματικοποιημένοι,
σε κάθε περίπτωση δεν είναι φα-
νατικοί και επιλέγουν κόμμα ανά-
λογα το πώς κυλά η προσωπική
τους ζωή και κατά πόσο νιώθουν
ασφάλεια. Κατά πληροφορίες,
αυτή είναι μία άποψη που συμμε-
ρίζεται και ο κ. Γκρίνμπεργκ.

Η αλήθεια είναι ότι οι γνωρί-
ζοντες και τον πρωθυπουργό, αλ-
λά και τον Αμερικανό επικοινω-
νιολόγο μπορούν να καταλάβουν
την επιρροή που έχει ο κ. Στάν-

μπεργκ και στο ύφος των ομι-
λιών του πρωθυπουργού. 

Οι λογογράφοι του πρωθυ-
πουργού πλέον γράφουν πράγ-
ματα, τα οποία τα κατανοεί ο μέ-
σος πολίτης, ενώ τα μηνύματα εί-
ναι ξεκάθαρα ώστε να γίνονται
εύκολα αντιληπτά από τον πολί-
τη, δίνοντας του και το στίγμα της
ελπίδας. 

Ο Γκρίνμπεργκ ήταν αυτός
που πρότεινε στον πρωθυπουρ-
γό να μην φοβάται τις χαλαρές
συνεντεύξεις και όπως φάνηκε
του βγήκαν σε καλό. Εξάλλου εί-
ναι κοινό μυστικό ότι η ομιλία
του Κυριάκου Μητσοτάκη στο

Κογκρέσο είχε περάσει από το
κόσκινο του Γκρίνμπεργκ, ο ο-
ποίος, πρόσθεσε τις δικές του πι-
νελιές. Δηλαδή το τι θέλουν να α-
κούσουν από ένα ξένο ηγέτη οι α-
μερικανοί βουλευτές και γερου-
σιαστές.

Αυτή την τακτική ο Γκρίν-
μπεργκ την έχει εφαρμόσει και
με τον Μπιλ Κλίντον και με τον
Τόνι Μπλερ, ενώ έβαλε μέχρι
και γαλότσες στον Σρέντερ και
τον έστειλε να βοηθήσει τον απλό
κόσμο κουβαλώντας σακιά με άμ-
μο για να σταματήσουν την υπερ-
χείλιση των ποταμών στην Γερ-
μανία, φέρνοντας τούμπα το παι-

χνίδι και δίνοντας τη νίκη στους
Σοσιαλδημοκράτες. 

Ο Σταν Γκρίνμπεργκ δεν εί-
ναι πρώτη φορά που εμπλέκεται
στα ελληνικά πράγματα. Το βά-
πτισμα του πυρός το πήρε το
2000 όταν άρχισε να προσφέρει
τις συμβουλές του σε επίπεδο
στρατηγικής και επικοινωνίας
στην προετοιμασία των Ολυ-
μπιακών Αγώνων του 2004, συ-
νεργαζόμενος με τη Γιάννα Αγ-
γελοπούλου, με την οποία είχαν
ως δεσμό την κοινή φιλία τους με
τον Μπιλ Κλίντον. Ο Γκρίν-
μπεργκ είχε αφήσει τότε εξαιρε-
τικές εντυπώσεις, καθώς βοήθη-
σε σημαντικά την «Αθήνα 2004»,
κυρίως στην απόκρουση αρνητι-
κών δημοσιευμάτων που υπήρ-
χαν την εποχή εκείνη σε διεθνή
μέσα ενημέρωσης.

Τον συγκρίνουν 
με το Ντε Νίρο
Ο Σταν Γκρίνμπεργκ κατέχει μια
θέση στο «Hall of Fame» της Α-
μερικανικής Ένωσης Πολιτικών
Συμβούλων και έχει χαρακτηρι-
στεί ως «ο πατέρας των σύγχρονων
τεχνικών των δημοσκοπήσεων» το
πιο χαρακτηριστικό προσωνύμιο
που του έχει αποδοθεί είναι: 

«Ο Ντε Νίρο όλων των πολιτικών
συμβούλων», όπως επίσης και «Α-
συναγώνιστος διεθνής γκουρού». Το
περιοδικό Esquire μάλιστα τον
χαρακτήρισε ως έναν από τους
«σημαντικότερους ανθρώπους του
21ου αιώνα». 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο
διάσημος ρεπουμπλικάνος δη-
μοσκόπος Φρανκ Λουντς έχει
πει: «Ο Σταν Γκρίνμπεργκ με φοβί-

ζει! Την ώρα που έχει δάχτυλο του
αισθανόμενος τον παλμό των αν-
θρώπων, τους κάνει και ενδοφλέβια
ένεση παράλληλα. Είναι ο καλύτε-
ρος».

Ο Γκρίνμπεργκ και ο Τζέιμς
Καρβάιλ ίδρυσαν τον
«Democracy Corps», τον κορυ-
φαίο οργανισμό που παρέχει σε
βάθος έρευνα και στρατηγικές
συμβουλές σε προοδευτικές ομά-
δες και υποψήφιους και ηγέτες.

Από το επίσημο site του πανε-
πιστημίου του Γέιλ αντλούμε τις
πληροφορίες: 

«Ο Δρ Σταν Γκρίνμπεργκ έχει
διατελέσει σύμβουλος δημοσκόπη-
σης σε μια σειρά από επιφανείς ηγέ-
τες, μεταξύ των οποίων ο πρόεδρος
Μπιλ Κλίντον και ο αντιπρόεδρος
Αλ Γκορ, ο Βρετανός πρωθυπουργός
Τόνι Μπλερ, ο πρόεδρος της Νότιας
Αφρικής Νέλσον Μαντέλα, ο πρω-
θυπουργός του Ισραήλ Εχούντ Μπα-
ράκ, ο πρόεδρος της Βολιβίας Γκον-
ζάλο Σάντσεθ ντε Λοθάντα, ο καγκε-
λάριος της Αυστρίας Άλφρεντ Γκου-
σενμπάουερ και ο πρόεδρος της
Ρουμανίας Τραϊάν Μπασέσκου. Επί-
σης ο Γκρίνμπεργκ υπηρέτησε το Ερ-
γατικό Κόμμα του Ηνωμένου Βασι-
λείου ως δημοσκόπος για σε τρεις
(νικηφόρες) εκλογικές αναμετρήσεις.
Οι βαθιές γνώσεις του, τον κατέστη-
σαν ως κύριο σύμβουλο δημοσκο-
πήσεων στο Κόμμα των Δημοκρατι-
κών στην περίοδο 88-92». 

Ο γνωστός μας Τζορτζ Στεφα-
νόπουλος είχε πει γι’ αυτόν ότι
«κανένας σχεδιαστής εκλογικών α-
ναμετρήσεων δεν έχει κάνει περισ-
σότερα ώστε να θέσει τα θεμέλια για
τη σύγχρονη προοδευτική πολιτική,
σε όλο τον κόσμο».

Βήμα - βήμα σχεδιάζεται η προεκλο-
γική τακτική της ΝΔ, με τον χρόνο
να μετράει αντίστροφα για τις κάλ-

πες του 2023. Παρότι η ημερομηνία των
εκλογών δεν είναι ακόμα γνωστή, οι συ-
σκέψεις στο Μέγαρο Μαξίμου είναι δια-
δοχικές και πλέον η στρατηγική με την ο-
ποία θα πορευθεί το κυβερνών κόμμα
προς τις κάλπες αποτελεί ένα από τα κε-
ντρικά θέματα συζήτησης. 

Στο πλαίσιο αυτό πυκνώνουν οι επαφές
των στενών συνεργατών του πρωθυπουρ-
γού με ανθρώπους και στελέχη τοπικών
κοινωνιών, ώστε να συγκροτηθούν στο
σύνολό τους τα ψηφοδέλτια. Τις επαφές
αυτές έχουν αναλάβει ο υφυπουργός πα-
ρά τω πρωθυπουργώ Γιάννης Μπρατάκος,
ο γραμματέας της Ν.Δ. Παύλος Μαρινά-
κης και ο διαχρονικός στενός συνεργάτης
του κ. Μητσοτάκη, ο Θανάσης Νέζης. Στόχος είναι η όσο το δυνατόν μεγαλύτερη α-
νανέωση των «γαλάζιων» λιστών σε ολόκληρη την Ελλάδα με στελέχη που έχουν α-
ναπτύξει σημαντική δράση σε τοπικό επίπεδο. 

Μεγάλη έμφαση δίνεται στο να βρεθούν νέοι άνθρωποι γύρω στα 40, οι οποίοι θα
μπορέσουν να εκφράσουν το επιδιωκόμενο αποτύπωμα που θέλει να αφήσει η Ν.Δ.
στην κοινωνία μέσα από νεότερα στελέχη.

Έτσι και αλλιώς η σχέση του κυβερνώ-
ντος κόμματος με τις μικρότερες ηλικίες
των ψηφοφόρων είναι δύσκολη και μάλι-
στα σε διαχρονικό επίπεδο. Μην ξεχνάμε
ότι υπήρξε μία περίοδος που η Ν.Δ. ονο-
μαζόταν το «κόμμα των συνταξιούχων»
και όχι άδικα αφού το μεγαλύτερο ποσο-
στό του «γαλάζιου» ακροατηρίου είναι άν-
θρωποι πάνω από τα 60.

Στις τελευταίες εθνικές εκλογές, παρά
την αισθητικά βελτιωμένη εικόνα της, η
Ν.Δ. ήρθε ξανά δεύτερη στους ψηφοφό-
ρους μέχρι 25 ετών. Μπροστά ήταν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ με διαφορά σχεδόν δέκα μονάδες.
Αυτή την εικόνα το Μέγαρο Μαξίμου θα
επιχειρήσει να ανατρέψει στις κάλπες του
2023. Η δεξαμενή μάλιστα των νέων ψη-
φοφόρων θα είναι μεγαλύτερη στην επερ-
χόμενη εκλογική διαδικασία μιας και κάτι

παραπάνω από 400.000 νέοι θα ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα για πρώτη
φορά. Στόχος του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι να «κερδίσει» την πλειοψηφία αυ-
τών, κάτι που δεν αποτελεί εύκολη υπόθεση. 

Ήδη η κυβέρνηση έχει υιοθετήσει στοχευμένες πολιτικές που έχουν στο επίκεντρο
τους νέους όπως π.χ. το «Στέγαση για όλους». Ένα πρόγραμμα που δημοσιοποιήθηκε
στη ΔΕΘ και σύμφωνα με πληροφορίες είναι η αρχή παρόμοιων δράσεων.

O Γκρίνμπεργκ
επιμένει πως όσες

απώλειες και εάν έχει 
η κυβερνητική παράταξη
από τα δεξιά της μπορεί
να τις αναπληρώσει από
το κέντρο και την
κεντροαριστερά

Συγκροτούνται τα ψηφοδέλτια, αναζητούνται νέα πρόσωπα
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Ποιες εντολές δόθηκαν
στην Κοινοβουλευτική ομά-
δα ότι δεν θα γίνουν ανε-
κτές διαφοροποιήσεις κατά
την προεκλογική περίοδο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
άθε άλλο παρά τυ-
χαία μπορεί να χαρα-
κτηριστεί η πρώτη
προγραμματισμένη
περιοδεία του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη στο νομό
Πέλλας, στην Περιφέρεια Δυτι-
κής Μακεδονίας. Και ήταν η
πρώτη επίσκεψη του πρωθυ-
πουργού, που όπως αναφέρουν
καλά πληροφορημένες πηγές στο
επόμενο διάστημα θα ενταθούν
σε όλη την Βόρεια Ελλάδα. 

Αυτό δεν σημαίνει ότι ο πρω-
θυπουργός και πρόεδρος της Νέ-
ας Δημοκρατίας θα αφήσει εκτός
προγράμματος και τις άλλες περι-
φέρειες της χώρας. Απλά στην
Βόρεια Ελλάδα έχει παρατηρηθεί
από τις κυλιόμενες δημοσκοπή-
σεις μία μεγάλη αύξηση των δυ-
νάμεων της Ελληνικής Λύσης,
που σε κάποιους νομούς υπερ-
βαίνει και το 10%. Δηλαδή η Νέα
Δημοκρατία δεν χάνει δυνάμεις
προς το κέντρο, αλλά προς την
δεξιά. Η όποια δυσαρέσκεια υ-
πάρχει για την κυβέρνηση μετα-
φράζεται σε στροφή προς το κόμ-
μα του Κυριάκου Βελόπουλου.
Είναι χαρακτηριστικό ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ σε όλη την Βόρεια Ελλάδα
δεν εισπράττει τίποτα από την κυ-
βερνητική φθορά και σχεδόν σε
όλους του νομούς των τριών πε-
ριφερειών της Βορείου Ελλάδος,
πραγματοποιεί χαμηλές δημο-
σκοπικές πτήσεις και κινείται
πολύ χαμηλότερα των ποσοστών
που είχε λάβει στις εκλογές της

7ης Ιουλίου του 2019. Όπως,
λοιπόν, γίνεται αντιληπτό για να
διατηρήσει το κυβερνών κόμμα
τα υψηλά ποσοστά που είχε λά-
βει στην εκλογική αναμέτρηση
του 2019 θα πρέπει να σταματή-
σει τις διαρροές ειδικά προς τα
δεξιά κόμματα. Και όπως υπο-
στηρίζουν όλοι δημοσκόποι πιο
εύκολα μπορεί να γίνει αυτό με
τις επισκέψεις Μητσοτάκη. «Έ-
χει παρατηρηθεί, ότι μετά από κάθε
περιοδεία του πρωθυπουργού σε κά-
ποια περιοχή, η Νέα Δημοκρατία
στην αμέσως επόμενη δημοσκόπη-
ση παρουσιάζει αυξητική τάση. Λες
και πείθει τους δυσαρεστημένους να
επιστρέψουν στο σπίτι τους», ανέ-
φερε συνεργάτης του πρωθυ-
πουργού που μετέχει στην ομάδα
σχεδιασμού της εκλογικής στρα-
τηγικής και μελετά όλες τις δημο-
σκοπήσεις. 

Η Βόρεια Ελλάδα δεν είναι μία
εύκολη περιοχή. Από την μία υ-
πάρχει το Μακεδονικό και το έ-
δειξε με τις αντιδράσεις για την
Συμφωνία των Πρεσπών. Από
την άλλη σε όλους τους νομούς
Μακεδονίας και Θράκης υπάρχει
μεγάλο ποσοστό ανεμβολίαστων.
Μάλιστα κατά την διάρκεια της
πανδημίας και των μέτρων προ-
στασίας, παρά το γεγονός ότι αυ-
τό το γεωγραφικό τμήμα της χώ-
ρας επλήγη βάναυ-
σα από τον κορω-
νοϊό, εν τούτοις
περισσότερο ά-
κουγε τα αντιεμβο-
λιαστικά μηνύμα-
τα του Κυριάκου
Βελόπουλου, πα-
ρά τους επιστήμο-
νες, όπως τον Σω-
τήρη Τσιόδρα,
που εκλιπαρούσαν
να εμβολιαστούν
οι πάντες. Επίσης

στην Βόρεια Ελλάδα υπάρχει ένα
μεγάλο κύμα ρωσόφιλων. Ας
μην ξεχνάμε ότι στην Ρωσία η
Βόρεια Ελλάδα, εκτός από γού-
νες, έστελνε μεγάλες ποσότητες
φρούτων και κομποστών, η ο-
ποία λόγω του πολέμου και των
κυρώσεων έχουν μείνει πίσω. Ε-
πίσης ουκ ολίγοι ρώσοι επέλεγαν
την Βόρεια Ελλάδα για τις διακο-
πές τους. Και φέτος με το κιάλι έ-
ψαχναν Ρώσους στα τουριστικά
θέρετρα της Βορείου Ελλάδος.
Ταυτόχρονα, ο «δύσκολος χειμώ-
νας», όπως χαρακτηρίζεται ο φε-
τινός από όλους, σε πολλές πε-
ριοχές της Μακεδονίας έχει ήδη
ξεκινήσει, καθώς το βράδυ η
θερμοκρασία πέφτει ήδη κάτω α-
πό τους 10 βαθμούς Κελσίου. Συ-
νεπώς τα μέτρα που θα λάβει η
κυβέρνηση για την ενίσχυση των
ορεινών περιοχών αποκτούν με-
γαλύτερη βαρύτητα στη Βόρεια
Ελλάδα.

Οι δεσμεύσεις
Το πιο σημαντικό, όμως για το
Μαξίμου είναι ότι οι πολίτες πεί-
στηκαν από την σύσκεψη με τους
φορείς στο διοικητήριο της Έ-
δεσσας ότι ο κ. Μητσοτάκης ό-
χι μόνο άκουσε τα παραπόνα
τους, αλλά και τα προβλήματα του
συγκεκριμένου νομού, αλλά δε-

σμεύτηκε για μια σειρά από ση-
μαντικά θέματα. Όπως είναι η έ-
νταξη του φράγματος του Αλμω-
παίου στο Πρόγραμμα Αγροτικής
Ανάπτυξης και των αρδευτικών
στο Ταμείο Ανάκαμψης σε συν-
δυασμό με ΣΔΙΤ, ενώ δεσμεύτη-
κε και για την ένταξη του Μουσι-
κού Σχολείου Γιαννιτσών και του
μεγάλου έργου ύδρευσης για τον
Δήμο Έδεσσας στο πρόγραμμα
«Αντώνης Τρίτσης». Σημαντική
για το Μαξίμου ήταν και η συνά-
ντηση του πρωθυπουργού με α-
γρότες, στους οποίους είπε ότι «α-
σχολούμαστε με τα προβλήματα του
αγροτικού τομέα και εδώ είμαστε για
να λύσουμε και άλλες εκκρεμότη-
τες», συμπληρώνοντας ότι «αν υ-
πάρχει κάτι που μπορούμε να κά-
νουμε, θα το κάνουμε». 

Καμία παρεκτροπή
Κι ενώ ο πρωθυπουργός έχει πά-
ρει επ’ ώμου το δύσκολο έργο να
επαναφέρει τους δυσαρεστημέ-
νους στο μαντρί, έχει σταλεί ένα
ξεκάθαρο μήνυμα προς το εσω-
τερικό της Κοινοβουλευτικής Ο-
μάδας ότι από τη στιγμή που έχει
ξεκινήσει η προεκλογική περίο-
δος δεν μπορούν να υπάρξουν α-
νεξέλεγκτες διαφοροποιήσεις.

Αρκετοί βουλευτές διαμαρτύ-
ρονται προς το Μαξίμου ότι τα ό-

ποια μέτρα που
λαμβάνονται στον
οικονομικό πεδίο
τα μαθαίνει η Κοι-
νοβουλευτική Ο-
μάδα είτε από τα
ρεπορτάζ των δη-
μοσιογράφων, εί-
τε στην κυριολεξία
την τελευταία ώρα
πριν συζητηθούν
στις επιτροπές της
Βουλής. Μάλιστα
κάποιοι πλέον

διαφοροποιούνται ανοικτά.
Πέραν του βουλευτή Ηλείας,

Κώστα Τζαβάρα, που δρα «απε-
λευθερωμένος» από το άγχος της
επανεκλογής αφού δεν προτίθε-
ται να κατέβει και στις επόμενες
εκλογές, η υπόθεση των υποκλο-
πών έχει προκαλέσει κι άλλα
ρήγματα στο κυβερνών κόμμα. Η
ανοιχτή διαφωνία του Κώστα
Καραμανλή αναφορικά με την ε-
πίκληση του απορρήτου από την
κυβέρνηση και τους πρωταγωνι-
στές του σκανδάλου ήταν η πρώ-
τη ένδειξη ότι οι υποκλοπές είναι
για τη Ν.Δ. μία υπόθεση που δεν
μπορεί να ξεπεραστεί σαν… να
πρόκειται απλώς για μία δύσκο-
λη τρέχουσα πολιτική συγκυρία.

Συν τοις άλλοις, μηνύματα
διαφοροποιήσεων και διαφω-
νιών έστειλαν στο Μαξίμου ο α-
ντιπρόεδρος της Βουλής, Νική-
τας Κακλαμάνης, ο πρώην υ-
πουργός Γιώργος Κουμουτσά-
κος και άλλοι, ενόσω αυξάνεται
γενικώς η «κινητικότητα» των
βουλευτών στην Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα. Είναι ενδεικτικό το γε-
γονός ότι στο παρασκήνιο κατε-
γράφησαν έντονες πιέσεις προς
το Μέγαρο Μαξίμου, ώστε ο
πρωθυπουργός να μην επιμείνει
στην αρχική του απόφαση για ε-
πίκληση του άρθρου 57 του Κα-
νονισμού της Βουλής που προ-
βλέπει την διεξαγωγή… κεκλει-
σμένων των θυρών συνεδρίαση
της Ολομέλειας. Όμως η απάντη-
ση που έλαβαν ήταν ότι σε ώρα
μάχης δεν υπάρχει χώρος για
διαφοροποιήσεις. Κάτι που ση-
μαίνει ότι όποιος διαφοροποιεί-
ται κι ενοχλεί πολύ ίσως υπάρ-
ξουν και πειθαρχικά μέτρα. Βέ-
βαια για να πούμε και του στρα-
βού το δίκιο συνολικά η γαλάζια
κοινοβουλευτική ομάδα έχει στα-
θεί βράχος στην κυβέρνηση.

• Η κυβέρνηση ενόψει εκλογών ρίχνει το 
βάρος στην Βόρεια Ελλάδα με τις περιοδείες 
Μητσοτάκη εκεί όπου παρατηρείται αύξηση 
των ποσοστών της Ελληνικής Λύσης

Όταν 
ο ΚυριAΚος 
«κονταίνει» τον ΚυριAΚο



Του Μανώλη Δράκου

ΟΣεντρίκ Μπακαμπού ήρθε
στην Αθήνα την τελευταία
μέρα των μεταγραφών, ό-
ταν ο κόσμος του Ολυμπια-

κού πανηγύριζε την έλευση του Χάμες
Ροντρίγκεζ και αποθέωνε τον Μαρσέλο.

Κανείς δεν ασχολήθηκε μαζί του. Πολλοί
μάλιστα, μπορεί να μην κατάλαβαν για
ποιο λόγο αποκτήθηκε. 

Οι περισσότεροι πίστεψαν  ότι ο Ολυμπια-
κός τον πήρε για εξτρέμ, που πράγματι είναι μια
θέση που έψαχναν οι «ερυθρόλευκοι» και που
μπορεί να παίξει ο Μπακαμπού. Όμως, εξίσου
καλά μπορεί να καλύψει και την θέση του σέ-
ντερ φορ.

Γεννημένος στις 11 Απριλίου 1991, με ύψος
1,82μ., ο διεθνής Κονγκολέζος επιθετικός (κά-
τοχος γαλλικού διαβατηρίου) από τις πρώτες
εμφανίσεις του με τους «ερυθρόλευκους» έδει-
ξε ότι ξέρει ένα πράγμα: Να στέλνει την μπάλα
στα δίχτυα…

Το ντεμπούτο του με την φανέλα του Ολυ-
μπιακού έγινε πρόωρα λόγω του τραυματισμού
του Ελ Αραμπί. Αλλά ο 31χρονος Γαλλο-κον-
γκολέζος έδειξε ότι είναι παίκτης ποιότητας και
δεν χρειαζόταν ούτε λεπτό χρόνο προσαρμο-
γής. Το καλοκαίρι λίγο έλειψε να φορέσει την
φανέλα της ΑΕΚ ! 

Το μανατζερικό γραφείο («Stellar Sports»)
διατηρεί στο πελατολόγιο του και τον άλλοτε
παίκτη της ΑΕΚ, Γκρεγκόρζ Κριχόβιακ που με-
σούσης της περασμένης αγωνιστικής αγωνί-
στηκε με τη φανέλα της Ένωσης και τον πρό-
τειναν το περασμένο καλοκαίρι και στην ΑΕΚ,
που αναζητούσε σέντερ φορ στην αγορά.

Τελικά, η μεταγραφή του στην Ένωση δεν έ-
γινε και ο Μπακαμπού κατέληξε στον Ολυμπια-
κό με ελεύθερη μεταγραφή.Απ΄ότι λέγεται  έ-
μαθε για το ενδιαφέρον  του Ολυμπιακού και
πίεσε από την μεριά του όχι μόνο να πάει
στην Ελλάδα αλλά και να μείνει ελεύθε-
ρος από την Μαρσέιγ… Και έτσι έγινε. Ο
Μπακαμπού υπέγραψε στους «ερυθρό-
λευκους» με συμβόλαιο έως το 2024 και
οψιόν ανανέωσης για ακόμα έναν χρό-
νο.Ως το 2025, δηλαδή όταν θα είναι 34
ετών. Το deal με τον Ολυμπιακό έγινε διό-
τι ο 31χρονος ποδοσφαιριστής δεν συ-
μπεριλαμβανόταν στα βασικά πλάνα του
τεχνικού της Μαρσέιγ, Ιγκόρ Τούντορ, κά-
τι που επιβεβαιώθηκε από πολύ νωρίς και
ο ίδιος αντιλήφθηκε πως παρά την θέλη-
σή του να παίξει στην γαλλική ομάδα δεν
θα είχε ευκαιρίες από τον Κροάτη προπο-
νητή….

Εντύπωση πάντως προκαλεί ότι η
Μαρσέιγ άφησε ελεύθερο έναν τέ-
τοιο παίκτη…

• Στην καριέρα του έγραψε με τη φα-
νέλα της Σοσό,  21 γκολ – 3 ασίστ – 107
ματς

• με την Μπούρσασπορ 21 γκολ – 7
ασίστ – 40 ματς 

• με την Βιγιαρεάλ 47 γκολ – 5 ασίστ
- 105 ματς

• και με την Μαρσέιγ 4 γκολ – 2 ασί-
στ – 24 ματς.

Παράλληλα είναι 40 φορές (13 γκολ)
διεθνής με την Εθνική ομάδα του Κονγκό. 

• Η Βιγιαρεάλ τον πούλησε στην Γκουοάν
από την Κίνα τον Γενάρη του ΄18 έναντι 40 ε-
κατομμυρίων ευρώ και με ετήσιες απολαβές 18
εκατομμυρίων για τον Κονγκολέζο στράικερ .

Μιλάμε για μυθικά ποσά. Εκείνον τον καιρό, η
αξία του στο transfermakrt ήταν 25 εκατ. ευ-
ρώ.. .Στη χώρα της Ανατολικής Ασίας είχε συ-
νολικά 58 γκολ και 21 ασίστ σε 87 εμφανίσεις.

Όμως δεν ανανέωσε στην Κίνα και προτίμη-
σε να γυρίσει στην Ευρώπη, με αποτέλεσμα τον

Ιανουάριο του 2022 να φορέσει τη φα-
νέλα της Μαρσέιγ και ενώ υπήρχε η φη-
μολογία ότι με την περίπτωσή του ασχο-
λήθηκε μέχρι και η Μπαρτσελόνα.

Στην Μασσαλία όμως το κλίμα δεν τον
σήκωσε…

Παρά τη μεταγραφή του Κολομβιανού
επιθετικού, Λουίς Σουάρες από τη Γρα-
νάδα ο Μπακαμπού δεν εκδήλωσε τάσεις
αποχώρησης από την Μαρσέιγ το καλο-
καίρι κι έβαλε ως στόχο να κερδίσει την
εμπιστοσύνη του νέου προπονητή (Τού-
ντορ). Ο λόγος ενδεχομένως είναι ότι οι
καθαρές ετήσιες αποδοχές του ποδο-
σφαιριστή ξεπερνούν τα 2 εκατομμύρια
ευρώ…

Ενδιαφέρον υπήρξε και  από την Τρα-
μπζονσπόρ, χωρίς όμως η πρωταθλήτρια
Τουρκίας να τα βρει με την Μαρσέιγ , ενώ
και η Θέλτα  εκδήλωσε κίνηση για να τον
αποκτήσει, όμως ο Ολυμπιακός ήταν αυ-
τός που είχε «κλειδώσει» την μεταγραφή
του και την οριστικοποίησε λίγο πριν α-
πό την εκπνοή της καλοκαιρινής σεζόν…

Ο Μπακαμπού έχει ήδη αρχίσει να κά-
νει απόσβεση στο συμβόλαιό του και να
δικαιώνει τους ανθρώπους της ομάδας
για την επιλογή τους.

«Σκασμένος»
με
Καραμπάγκ
Σε δυο παιχνίδι
πρωταθλήματος (με
Ατρόμητο και ΟΦΗ) ο
Σεντρίκ Μπακαμπού
έγινε ο πρώτος
σκόρερ του
Ολυμπιακού. Έβαλε
τρια γκολ, όταν ο
δεύτερος είναι ο Ελ
Αραμπί με δυο γκολ
και όλοι οι άλλοι
«ερυθρόλευκοι» έχουν
από ένα γκολ.
Όμως ο Μπακαμπού
δεν είναι δηλωμένος
στην ευρωπαική λίστα
του Ολυμπιακού…Με
τις αλλαγές
προπονητών και τις
προθεσμίες έμεινε
εκτός και πρόσφατα
ρωτήθηκε από
δημοσιογράφους πως
αισθάνθηκε που
έβλεπε από την
εξέδρα στο
Καραϊσκάκη, το
ευρωπαϊκό ματς  με
την Καραμπάγκ…
«…Πραγματικά σαν
επαγγελματίας
ποδοσφαιριστής αυτό
που θέλω να κάνω
είναι να παίζω και να
βοηθάω την ομάδα
όπως μπορώ για να
πετύχει τους στόχους.
Ωστόσο δεν είμαι στη
λίστα για την Ευρώπη
και το μόνο που
μπορούσα να κάνω
ήταν παρακολουθώ
από την κερκίδα χωρίς
να μπορώ να κάνω
τίποτα παραπάνω.
Συνεχίζουμε να
δουλεύομε όλοι μαζί
ως ομάδα για να
βοηθάμε όσο
μπορούμε» απάντησε
ο 31χρονος
επιθετικός.

Ο 31χρονος Γαλλο-κονγκολέζος ήρθε τις τελευταίες
μέρες των μεταγραφών χωρίς να γίνει μεγάλη

συζήτηση για το όνομά του, αλλά φρόντισε με τις
εμφανίσεις  και τα γκολ που πετυχαίνει με τον
Ολυμπιακό στο πρωτάθλημα να κάνει ντόρο….

«Μπαμ και μπουμ» 
ο Μπακαμπού
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Του Νίκου Συνοδινού

Κι όμως… πετάει. Δεν είναι μόνο ο
αητός που κάνει υψηλές πτήσεις
στη Νέα Φιλαδέλφεια. Αντίστοι-
χα πετάνε και οι ποδοσφαιριστές

της Ένωσης στα γήπεδα. Η Ένωση ήδη πά-
τησε στη δεύτερη θέση του βαθμολογικού
πίνακα με άνετη νίκη 0-2 επί του Άρη στη
Θεσσαλονίκη και τον καταδιώκει διεκδι-
κώντας με πολλές αξιώσεις ξανά το πρω-
τάθλημα.

Ο Δημήτρης Μελισσανίδης τα τελευταία
χρόνια έριξε χρήμα στις μεταγραφές. Αποκτή-
θηκαν πολλοί ικανοί ποδοσφαιριστές, αλλά η
ΑΕΚ δεν είχε το σύνολο που θα την έκανε ου-
σιαστική πρωταγωνίστρια. Μέχρι που πέρυσι έ-
μεινε κι εκτός Ευρώπης. Πάντα κάτι έφταιγε,
πάντα υπήρχαν κενά, πάντα καλοί παίκτες δεν
μπορούσαν να παρουσιάσουν τις πραγματικές
τους δυνατότητες. Αυτή τη φορά όμως τα πράγ-
ματα είναι διαφορετικά. Γιατί όχι μόνο έγιναν υ-
περβάσεις στο μεταγραφικό τοπίο, αλλά στον
πάγκο βρέθηκε ένας προπονητής με ικανότη-
τες, που ταιριάζει στην ελληνική ιδιοσυγκρασία,
έχει προσωπικότητα και είναι ακριβοδίκαιος και
προσαρμοστικός.

Ναι, για να πάρει πρωτάθλημα η ΑΕΚ χρεια-
ζόταν έναν Ματίας Αλμέιδα στον πάγκο. Η Έ-
νωση ήδη παίζει το καλύτερο ποδόσφαιρο στην
Ελλάδα. Χαίρεσαι να τη βλέπεις, είτε μέσα
στην Opap Arena-Αγιά Σοφιά, είτε εκτός έ-
δρας. Και το μέλλον προδιαγράφεται… βέβαιο.
Όχι μόνο γιατί απολαμβάνεις να ξεδιπλώνονται
στην κόντρα παίκτες όπως ο Λιβάι Γκαρσία, ο
Γκατσίνοβιτς, ο Πινέδα, ο Αραούχο, και ο Σι-
μάνσκι ως κλασικός κόφτης, αλλά κυρίως για-
τί σε αυτό το χρονικό σημείο ο προπονητής
φρόντισε να λυθούν τα πόδια των παικτών του
και ως εκ τούτου να βρίσκονται σε δαιμονισμέ-
νη κατάσταση.

Η σφραγίδα του Αλμέιδα
Ο Αργεντινός προπονητής της ΑΕΚ, έδειξε σπά-
νιες αρετές. Ο Ματίας Αλμέιδα δεν είναι εμ-
μονικός κάτι που θα κατέστρεφε ό,τι με κόπο
φτιαχνόταν. Μαθαίνει σχεδόν… αστραπιαία α-
πό τα λάθη του.  

Η απώλεια
του πατέρα
του από
κορωνοϊό
Η ζωή επεφύλασσε στον
Ματίας Αλμέιδα ένα τραγι-
κό γεγονός. Η οικογένειά
του χτυπήθηκε από τον κο-
ρωνοϊό, με τον πατέρα του
και τη μητέρα του να νοση-
λεύονται στο νοσοκομείο
και μάλιστα σε βαριά κατά-
σταση. Ο πατέρας του Αλ-
μέιδα, Όσκαρ, ήταν ο άν-
θρωπος που του έμαθε τα
μυστικά του ποδοσφαίρου
στο ξεκίνημα της καριέρας
του. Ωστόσο, δεν κατάφερε
να βγει νικητής από την μά-
χη με τον Covid-19 και ά-
φησε την τελευταία του
πνοή στις 02/03/2021. 
Η μητέρα του Ματίας, έκανε
γνωστό τον θάνατο του Ό-
σκαρ μέσα από το νοσοκο-
μείο όπου νοσηλευόταν και
η ίδια. Πόσταρε ένα ιδιαίτε-
ρα συγκινητικό μήνυμα,
που συγκίνησε άπαντες: «Ε-
νώ είμαι στο κρεβάτι του
νοσοκομείου και αναρρώ-
νω από τον COVID-19, εδώ
κοντά μου πέθανε ο σύζυ-
γός μου Όσκαρ Αλμέιδα.
Περάσαμε μια ολόκληρη
ζωή μαζί και δεν μπορώ να
τον αποχαιρετήσω όπως
θέλω, αλλά ο Θεός είναι
αυτός που κανονίζει τα
πράγματα. Τι να πω, είμαι
συντετριμμένη, θα ήθελα
να είμαι με όλη μου την οι-
κογένεια, αλλά δεν μπορώ.
Όσκαρ, θα είσαι πάντα στην
καρδιά μου, σε αγάπησα και
θα σε αγαπώ μέχρι την ημέ-
ρα που θα ξανασυναντη-
θούμε, αγάπη της ζωής
μου»… Ο Ματίας συντετριμ-
μένος με τον θάνατο του
πατέρα του προσπάθησε να
βοηθήσει τη χώρα του να
καταπολεμήσει τον κορω-
νοϊό. Ξεκίνησε διαπραγμα-
τεύσεις με ένα εργαστήριο
στις ΗΠΑ, όπου έμενε ο ί-
διος αφού ήταν προπονη-
τής στους Σαν Χοσέ Έρ-
θκουεϊκς, ώστε να αγοράσει
εμβόλια και να τα δωρίσει
στην γενέτειρά του, την Α-
ζούλ. Παρόλα αυτά, δεν έ-
λαβε την έγκριση να χαρί-
σει τα 30.000 εμβόλια που
είχε αγοράσει στον τόπο
του. Στην Αζούλ, είχαν εμ-
βολιαστεί μεταξύ 10.000
και 12.000 ανθρώπων από
έναν πληθυσμό 65.000 κα-
τοίκων. Και ο Ματίας ήθελε
να σώσει ζωές. Η νομοθε-
σία δεν του το επέτρεψε…

Με Αλμέιδα… πετάει
Η ΑΕΚ πλέον με τη σφραγίδα του Αργεντινού

προπονητή οδηγείται σε υψηλές πτήσεις και παίζει το
καλύτερο ποδόσφαιρο, βάζοντας για τα καλά πλώρη

για τίτλο στην «Opap Arena-Αγιά Σοφιά»

πολιτική και πρόγραμμα, ώστε η ομάδα να βγά-
λει την πραγματική της εικόνα, αυτή την περίο-
δο. Να φορμαριστεί τον Οκτώβριο, μέχρι τη δια-
κοπή του Μουντιάλ να είναι σε αυτό το επίπεδο
και στη συνέχεια, να γίνει νέα μίνι προετοιμα-
σία στη διάρκεια του Παγκοσμίου κυπέλλου, ώ-
στε να υπάρξει νέο διάστημα που θα τρέχει και
θα αυτοματοποιήσει το παιχνίδι της.

Ο Αλμέιδα ρούφηξε την ΑΕΚ και μελέτησε
το υλικό της στα τελευταία ματς της περασμέ-
νης σεζόν. Έμαθε για τα καλά τους ποδοσφαιρι-
στές που βρήκε. Έκανε τις δοκιμές του στα φιλι-
κά κατά τη διάρκεια της προετοιμασίας, έλαβε
τις απαντήσεις στις απορίες και τους προβλη-
ματισμούς που είχε, κι έτσι ενίσχυσε την προ-
σαρμοστικότητά του.

Ο προπονητής έδωσε ψήφο εμπιστοσύνης
στον Πέτρο Μάνταλο που πολλοί τον οδη-
γούσαν στην έξοδο. Πολλές ευκαιρίες πήρε ο

Ο Αλμέιδα κατάλαβε γρήγορα ότι με την
τριάδα στην άμυνα δεν πάει πουθενά, άλλαξε
το σύστημά του και πλέον η ομάδα του πετάει
φωτιές. Δεν είπε, όχι αυτό το σύστημα πρέπει
να παίξουμε γιατί έχω τη συγκεκριμένη λογική
του πως πρέπει να στήνεται και ν’ αναπτύσσεται
μια ομάδα. Αντί ν’ αλλάξει όλη την ομάδα, ή με-
γάλο μέρος της, προτίμησε, ή ορθότερα είχε τη
γενναιότητα ν’ αλλάξει ο ίδιος.

Το καλό είναι πως ο Αργεντινός είχε το χρόνο
να μάθει και να χτίσει την ομάδα του. Είδε κάθε
παίκτης τι μπορεί να κάνει και πού. Εντόπισε τα
κενά και τις προσθήκες που ήταν απαραίτητες
να γίνουν. Βρήκε άξιους συνεργάτες, ευήκοα ώ-
τα, είχε τη στήριξη που χρειαζόταν και… νάτη η
νέα ΑΕΚ. 

Τι έκανε ο Αλμέιδα το καλοκαίρι; Πρώτα α-
πό όλα έριξε μεγάλο βάρος στη φυσική κατά-
σταση. Η προετοιμασία έγινε με τέτοια τακτική,



Άμραμπατ, που ήθελε να φύγει. Δεν επέτρεψε
στον Δημήτρη Μελισσανίδη να ακολουθήσει
τακτική παλαιότερων ετών. Ας μην ξεχνάμε πως
μετά από σειρά ανεπιτυχών αποτελεσμάτων και
την πίεση των οπαδών ότι αυτοί που οδήγησαν
στην κατρακύλα την ΑΕΚ δεν αξίζει να φοράνε
τη φανέλα της, ήταν πιθανό να ξηλωθεί άναρχα
το πουλόβερ.

Ο Αλμέιδα μελέτησε και αποφάσισε πως
δεν του κάνουν κάποιοι παίκτες, ο καθένας για
ξεχωριστούς λόγους. Έτσι στην έξοδο οδηγή-
θηκαν Βράνιες, Καρίμ, Κρικόβιακ, Μισελέν,
Σιμόες…

Ο Αργεντινός όπως ήταν φυσικό ήθελε παί-
κτες με κίνητρο, εμπειρία, παίκτες που θα παί-
ζουν και γι’ αυτόν. Και αποκτήθηκαν με επιμονή
και υπερβάσεις, όπως ο Πινέδα. Έκρινε πως εί-
ναι πλεονέκτημα να ενισχυθεί με ποδοσφαιρι-
στές που γνωρίζουν το ελληνικό πρωτάθλημα,
έχουν αποδώσει σε αυτό και δεν θα χρειαστούν
χρόνο προσαρμογής. Έτσι προέκυψαν οι Γκα-
τσίνοβιτς και Φαν Βέερτ.

Ο Αλμέιδα είδε πολλά στο φινάλε των πε-
ρυσινών playoffs στα καταστροφικά παιχνίδια
που η ΑΕΚ διεκδικούσε ένα ευρωπαϊκό εισιτή-
ριο. Ο Αραούχο είχε τεθεί εκτός μάχης λόγω
τραυματισμού, ο Ανσαριφάρντ δεν μπορού-
σε να προσφέρει περισσότερα από 10-15 λε-
πτά έχοντας τραυματιστεί στο μάτι, ενώ ο Άμ-
ραμπατ δεν είχε αποδώσει καλά στην κορυφή
της επίθεσης. Μία εναλλακτική λύση υπήρχε: ο
Λιβάι Γκαρσία! 

Το προπονητικό δίδυμο στον πάγκο της Α-
ΕΚ, αποτελούμενο από τους Σωκράτη Οφρυ-
δόπουλο και Ηλία Κυριακίδη, αποφάσισε να
το τολμήσει, δουλεύοντάς το στην προπόνηση.
Στο προτελευταίο παιχνίδι της σεζόν με τον Άρη

στο ‘Βικελίδης’, ο Λιβάι βρέθηκε στην κορυφή
της επίθεσης. Με δύο “σεντερφορίσια” γκολ στο
53’ και στο 59’, έβαλε την Ένωση μπροστά στο
σκορ με 2-0 και κάπου εκεί φαινόταν ότι το ευ-
ρωπαϊκό εισιτήριο ήταν δικό της. Από το 78’ έ-
ως το 88’ κατέρρευσε, δέχθηκε τρία γκολ κι έ-
μεινε εκτός Ευρώπης. Το αμέσως επόμενο (και
τελευταίο της διαδικασίας) ματς με τον Ολυ-
μπιακό ήταν άνευ βαθμολογικής ουσίας. 

Ωστόσο και σε αυτό το ματς, στην ήττα με 2-
3 από τους ερυθρόλευκους ξανά με ανατροπή
(από 2-1 σε 2-3), ο Γκαρσία βρήκε δίχτυα. Ξα-
νά με τρόπο που δημιουργούσε την εντύπωση
ότι ίσως έχει κάνει κάποιο λάθος στην καριέρα
του και αντί για φορ, επέλεξε να είναι εξτρέμ.

Ο Αλμέιδα είδε μπροστά του μια τρανή λύ-
ση, την οποία εφάρμοσε με τον καλύτερο τρό-
πο. Τράβηξε από τα άκρα της επίθεσης τον παί-
κτη από το Τρινιντάντ και Τομπάγκο για να τον
μονιμοποιήσει στην
κορυφή και να δώ-
σει χώρους στον Α-
ραούχο να ξεδι-
πλώσει το ταλέντο
της διεισδυτικότη-
τας και αποτελε-
σματικότητάς του.

Ο Αλμέιδα είδε
πως το μεγάλο πρό-
βλημα της ΑΕΚ ήταν
η αμυντική της λει-
τουργία και ζήτησε
φυσικά στόπερ και
κόφτη αφού με τους
περσινούς, ήταν αδύ-
νατο να επιτευχθούν
μεγάλοι στόχοι.
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Έκανε τον
Μαραντόνα
να προσευ-
χηθεί για 
την Ρίβερ…
Ο Ματίας Αλμέιδα ήταν
πολύ δεμένος με τον Ντιέ-
γκο Αρμάντο Μαραντόνα.
Από παιδί είχε ζητήσει συ-
νάντηση μαζί του στέλνο-
ντάς του γράμμα. Πολύ αρ-
γότερα, όταν ο Αλμέιδα ή-
ταν 39 ετών και για παρθε-
νική χρονιά προπονητής,
έχοντας αναλάβει το δύ-
σκολο φορτίο της επιστρο-
φής της αγαπημένης του
Ρίβερ Πλέιτ στην πρώτη
κατηγορία, έλαβε ένα
γράμμα στήριξης απ’ τον
Μαραντόνα. Για χάρη του
Ματίας ο Ντιέγκο, ευχόταν
νίκη στη μισητή αντίπαλο
της δικής του Μπόκα Τζού-
νιορς λίγες ώρες πριν τον
«τελικό» ανόδου στο «Μο-
νουμεντάλ», όπου η Ρίβερ
Πλέιτ υποδεχόταν την Αλ-
μιράντε Μπράουν. «Ο με-
γάλος τελικός σας κόντρα
στην Αλμιράντε Μπράουν
είναι πολύ κοντά και α-
πλώς ζήτησα από τον Θεό
να βοηθήσει τη Ρίβερ να
κερδίσει αυτό το παιχνίδι.
Ίσως δεν θα με πιστέψετε.
Αλλά αυτό ακριβώς έκανα.
Ας το παραδεχτούμε. Αν
δεν ήσουν ο μάνατζερ της
Ρίβερ Πλέιτ, δεν θα το ζη-
τούσα ποτέ. Αντιθέτως. Α-
ντί να δω το παιχνίδι της
Ρίβερ αύριο, θα έβαζα μια
παλιά ασπρόμαυρη ταινία
στο βίντεο και δεν θα έδινα
δεκάρα για το τι συμβαίνει
στο Μονουμεντάλ. “Pela”
ξέρεις πόσο σε θαυμάζω
και πόσο σε αγαπώ. Σε
γνώρισα πραγματικά μόλις
πριν από λίγα χρόνια, αλ-
λά αυτό που κατάλαβα για
σένα με εντυπωσίασε απί-
στευτα. Άνθρωποι σαν εσέ-
να εξαφανίζονται από
προσώπου γης. Άνθρωποι
που εκτιμούν την αλήθεια
και τη φιλία. Από τα βάθη
της καρδιάς μου και πίστε-
ψέ με, ποτέ δεν φανταζό-
μουν να ζητήσω από τον
Θεό να βοηθήσει τη Ρίβερ
Πλέιτ!!! Είναι εντελώς τρε-
λό όταν το σκέφτομαι. Και
από τη στιγμή που έχει
συμβεί αυτό, μένει η πίστη
σας, μόνο η δική σας, αγα-
πημένε καράφλα». Η Ρίβερ
Πλέιτ επικράτησε 2-0 της
Αλμιράντε Μπράουν, επι-
στρέφοντας ξανά στη με-
γάλη κατηγορία…
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Κάποιος που έχει περάσει
το μεγαλύτερο μέρος της καριέ-
ρας του στην Ιταλία ξεκινά από την
άμυνα. Αποκτήθηκαν σημαντικοί παί-
κτες για να ισχυροποιηθούν τα μετόπι-
σθεν, με πρώτο και καλύτερο τον Αρόλ-
ντ Μουκουντί. Αυτός με τον Νταμαγκόι
Βίντα έχει δημιουργήσει ένα συμπαγές,
σκληρό, αμυντικό δίδυμο. Έχουν ταιριάξει
τάχιστα μαζί, στον «αέρα» καθαρίζουν τα πά-
ντα, στις μονομαχίες βγαίνουν πάντα πρώτοι,
είναι αρκετά σταθεροί. Η καριέρα του Νταμα-
γκόι Βίντα μιλάει από μόνη της. Τόσο σε συλ-
λογικό επίπεδο, όσο και με την Εθνική Κροα-
τίας, με την οποία έγινε δευτεραθλητής κόσμου
στο Μουντιάλ του 2018. Και η προσθήκη του
στο ρόστερ της ΑΕΚ το καλοκαίρι συνιστούσε
βάσει βιογραφικού μια σπουδαία αναβάθμιση
στην αμυντική γραμμή των κιτρινόμαυρων. Ο
33χρονος Κροάτης στόπερ με την εμπειρία του
δίνει σταθερότητα και ηρεμία στα μετόπισθεν.

Η ΑΕΚ είχε κενά με τρεις πίσω, αλλά όταν υ-
πήρξε ενίσχυση στα στόπερ, με τις περισσότερες
επιλογές στην άμυνα, άλλαξε το σύστημα και
με την κλασσική τετράδα η Ένωση δυνάμωσε.
Σε τέτοιο βαθμό που προσέφεραν δυναμική και
στη γραμμή κρούσης. 

Ο Τζιμπρίλ Σιντιμπέ ως μπακ υψηλής ποι-
ότητας δεν θυσιάστηκε σε τριάδα. Η ένταξη του
Γάλλου παγκόσμιου πρωταθλητή (το 2018 στη
Ρωσία) που ήλθε στη γόνιμη ηλικία των 30 ε-
τών, ενίσχυσε με την εμπειρία και την ποιότητά
του την Ένωση.

Ο Αλμέιδα στην Αργεντινή απέκτησε την
βασική ιδέα για το τι είναι ποδόσφαιρο: δεν εί-
ναι σπορ επίδειξης, αλλά αποτελέσματος.  

Το αποτέλεσμα έρχεται με τρόπους που δί-
δαξαν προπονητές όπως ο Μενότι κι ο Κάρ-
λος Μπιάνκι. Αν αυτοί αγαπούσαν μια βασική
διάταξη, αυτή ήταν το λατινοαμερικάνικο 4-2-
2-2 ή το 4-1-3-2, που είναι μια μικρή παραλλα-
γή του. Και στα δυο σχήματα το βασικό είναι να
υπάρχουν πέντε παίκτες που πιέζουν (με ή χω-
ρίς τη μπάλα) και πέντε παίκτες που αμύνονται,
έτσι ώστε ποτέ ο αντίπαλος να μην έχει αριθ-
μητικό πλεονέκτημα.

Ο Αλμέιδα έχει τα κατάλληλα εργαλεία και
υπόσχεται πως τα… καλύτερα έρχονται. Οι φίλοι
της ΑΕΚ απολαμβάνουν την ομάδα τους και στις
συζητήσεις τους μετά από χρόνια λένε ξεκάθα-
ρα πως η κούπα της πρωταθλήτριας θα πάει
στην «Αγιά Σοφιά». Γιατί η ΑΕΚ έχει πλέον την
καλύτερη ομάδα και παίζει απολαυστικό ποδό-
σφαιρο.



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Τι γίνεται, ρε, στον
ΠΑΟΚ. Κάθε βδομά-
δα πάνε σε γκουρ-
μεδάδικο για να

στηρίξει ο ένας τον άλλον. Μό-
λις δεν κερδίζει, κλείνουν τρα-
πέζι πότε ο Γιώργος Σαββίδης,
πότε ο Λουτσέσκου, ο Μπότο,
πότε και οι τρεις μαζί. Κι όχι μό-
νο αυτό. Έκλεισαν τραπέζι και
ο Ίνγκασον, ο Καντουρί και ο
Βιεϊρίνια, οι τρεις αρχηγοί, δη-
λαδή, να στηρίξουν ψυχολογι-
κά τον προπονητή, στρατηγό
Λουτσέσκου. 

Δεν έχει προηγούμενο αυτό το
πράγμα, ρε. Πουθενά σον κόσμο
ολόκληρο. Αντί ο Λουτσέσκου να
στηρίξει τους παίκτες, οι παίκτες
στηρίζουν τον προπονητή. Μάλι-
στα. Δηλαδή, τα φαντάρια στηρί-
ζουν τον στρατηγό. Δεν γίνονται
αυτά, ρε.

Κι άμα έρθει καμιά κατραπακιά
από τον Ολυμπιακό την Δευτέρα,
τι θα γίνει; Πάλι τα γκουρμεδάδι-
κα θα την πληρώσουν, έτσι κι ο
ΠΑΟΚ είναι καμιά δεκαριά και βά-
λε, βαθμούς πίσω; Θα φταίνε οι
παίκτες και δεν θα φταίει ο προπο-
νητής. Έτσι πάει το έργο. Το έγρα-
ψαν η «Α» και η iapopsi.gr το πε-
ρασμένο Σάββατο, ότι έστειλε σή-
ματα μορς ο Ιβάν Σαββίδης από
το Ροστόφ «σώστε τον Λουτσέ-
σκου», λες κι είναι χελώνα Καρέτα
– Καρέτα ή φώκια Μονάχους -
Μονάχους. Κατά τα άλλα, ραντε-
βού στα γκουρμεδάδικα και λύνο-
νται όλα τα προβλήματα. Μόνο να
προσέξουν οι αρχηγοί μη φάνε τί-
ποτα λιπαρά και βάλουνε κιλά. Κι
άπαξ κερδίσει ο ΠΑΟΚ την Δευτέ-
ρα, δεν έχει γκουρμέ. Νηστικοί.

Και πέσαν όλοι επάνω στον
Ρουμάνο, για να μην χάσουν το κε-
λεπούρι. Έτσι είναι, όμως. Άπαξ και
σε βρίσκει στην ανάγκη ο Ραζβάν
και σου παίρνει 1.8 μιλιόνια ο χρό-
νο και θέλει μία πεντάδα εκατομ-
μύρια για να τον απολύσεις, τον
στηρίζεις. Και μοστράρουνε οι
Σαββιδοτέχνες, ότι ο ΠΑΟΚ είναι
μία οικογένεια. Που βγαίνουν για
γκουρμέ και αλληλοστηρίζονται.
Για τα σίδερα, λέμε. 

Πάμε παρακάτω, να δούμε τι
στηρίζουνε οι αρχηγοί, ο Μπότο
και ο Ιβάν Σαββίδης με τον
Γιωργάκη. Για τις ομορφιές του
Λουτσέσκου. Στην εποχή του
στρατηγού, ο ΠΑΟΚ μέσα στο
2022 έχει νικήσει τέσσερις φορές
σε 22 παιχνίδια. Είναι η χειρότερη

επίδοση από το 1961. Πριν γεννη-
θεί ο στρατηγός στην Ρουμανία. 

Και να φανταστείς, μάστορα,
πριν από αυτά τα σούπερ αποτε-
λέσματα, ο ΠΑΟΚ είχε κάνει μονά-
χα μία ήττα σε 24 παιχνίδια, από
την Μίντιλαντ, αν θυμάμαι καλά.
Πότε ήταν ο ΠΑΟΚ που θέλουν να
βλέπουν οι οπαδοί του; Εκείνος ο
ΠΑΟΚ ή αυτός που δεν βλέπεται
και συνεχίζουν να στηρίζουν; Για
να ξέρουμε τι λέμε, δηλαδή. Εδώ
είσαι στην κορυφή στο Λευκό Πύρ-
γο και τώρα δεν βρίσκεται την
πόρτα ν’ ανέβεις και σου λένε οι
Σαββιδοτέχνες ότι υπάρχει πλάνο.

Μιλάμε γι φοβερά πράγματα.
Οι Σαββιδοτέχνες τον κρέμασαν
στα μανταλάκια τον Ολυμπιακό

γιατί έχει 12 ματς στην Ευρώπη,
χωρίς να κάνει νίκη. Και βάρτου –
δώστου νταβαντούρι. Ο περίγελος
της Ευρώπης και άλλα τέτοια χα-
ζά. Με τον ΠΑΟΚ που αποκλείστη-
κε από το φιλόπτωχο ταμείο της
Βουλγαρίας, την Λέφσκι; Δεν εμ-
φανίστηκε στο γήπεδο, σου λέει.
Θα χάλασε το λεωφορείο, μήπως
έπαθε λάστιχο και δεν εμφανίστη-
κε. Που δεν ξέρει τι χρώμα έχει η
νίκη; Που κέρδισε τον ΟΦΗ με α-
νύπαρκτο πέναλτι, αυτά δεν με-
τράνε; Κατά τα άλλα, ο Ολυμπια-
κός διασύρθηκε από την Μακάμπι
Χάιφα, που σφήνωσε 2-0 την Γι-
ουβέντους.

Πάμε παρακάτω. Με τον στρα-
τηγό και προφέσορα μαζί Ραζβάν,

ο ΠΑΟΚ έχει την χειρότερη συγκο-
μιδή βαθμών τα τελευταία δέκα
χρόνια. Κανένα πρόβλημα. Το πλά-
νο του Λουτσέσκου να είναι κα-
λά και προχωράμε στο επόμενο
βήμα. Με σύμπνοια, σύνεση και α-
δελφικά. Έτσι λέει το Σαββιδοτε-
χνείο. 

Ακόμα ένα στατιστικό που τσί-
μπησα για τον ΠΑΟΚ. Έχει βάλει ε-
πτά γκολ κι έφαγε πέντε. Αυτό το
στατιστικό είναι μέσα στο πλάνο
του Λουτσέσκου και του Μπότο;
Δεν μας το είπαν αυτό. Μπορεί να
είχανε προγραμματίσει να κάνει
come back ο ΠΑΟΚ στον δεύτερο
γύρο. Θα διακοπεί και το πρωτά-
θλημα, θα γίνει και μίνι προετοιμα-
σία στην Ιταλία, σου λέει, ενώ θα
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Μια χαρά
έκατσε στον
ΠΑΟΚ ο
Τρεϊμάνις
Δεν είχε πέναλτι του
Τσιγγάρα στον Αϊτόρ. Ο
VARistas Ζοάο Πινέιρο
θα κάνει «παιχνίδι»
Ο Τρεϊμάνις θα σφυρί-
ξει στο ντέρμπι Ολυ-
μπιακός – ΠΑΟΚ. Από
την ποδοσφαιρομάνα
Λετονία το παλικάρι.
Διαιτητάρα και στην Α’
κατηγορία της UEFA.
Μάλιστα. Ο Αντρίς Τρε-
ϊμάνις ήταν διαιτητής
στον αγώνα ΠΑΟΚ –
Παναθηναϊκός πέρυσι,
και δεν είχε δώσει κα-
θαρό πέναλτι στον Αϊ-
τόρ, τον οποίο είχε ά-
φησε δίχως φτέρνα ο
Τσιγγάρας. Μια χαρά
του έκατσε του ΠΑΟΚ ο
Τρεϊμάνις. Αλλού είναι
το θέμα. Στο VAR, σου
λέει, θα παίξει μπάλα ο
Πορτογάλος Ζοάο Πι-
νέιρο. Ουδείς ασχολή-
θηκε στην δημοσιογρα-
φική πιάτσα με τον Ζο-
άο, τον κολλητό του
βοηθού του Μπένετ,
του Ζοάο Καπέλα. Κι ό-
πως έχουμε πει πολλές
φορές, μάστορα, το
παιχνίδι ο VARistas το
κάνει, όχι ο διαιτητής.
Μακάρι να πάνε όλα
πρίμα στο ντέρμπι, να
μην έχουμε τίποτα ιστο-
ρίες πάλι. Όχι τίποτα
άλλο, αλλά ο Μπαλτά-
κος είπε ότι αν ένας ξέ-
νος διαιτητής κάνει
κουτσουκέλες, θα στέλ-
νει την έκθεση του πα-
ρατηρητή στην ομο-
σπονδία της πατρίδας
του. Όπως έστειλε του
Καμπάκοφ στην Βουλ-
γαρία; 
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Αν χάσει ο ΠΑΟΚ, ο Ιβάν δεν πρόκειται να τον απολύσει, 
αλλά να εξαναγκαστεί να φύγει ο Ρουμάνος. Τέλος 

τα ραντεβού στα γκουρμεδάδικα» μετά από κάθε ήττα.
Ζυγώνει η ώρα του Πάμπλο που ξεπούλησε παικταράδες

Γκουρμεδιές 
στον ΠΑΟΚ 

για Λουτσέσκου 
– Θα καλέσουν τον
Γκαρσία αργότερα…



παίζεται το Μουντιάλ. Είναι κι αυ-
τός από τα μυστικά του πλάνου
του στρατηγού.

Τα άλλα είναι γνωστά. Νεύρα
πολλά, Μπράντον Τόμας Λάμας
Δαλαλάμας, Ολιβέιρα και Κου-
αλιάτα, Σοάρες δεκάρι και Σοά-
ρες μπακ, ένας Αντρέ Ρικάρντο,
κάποιος Σάστρε και βάλε να ψή-
νεται, μάστορα. Όλα καλά. Αρκεί ο
ΠΑΟΚ να έχει υπομονή, γράφου-
νε.

Και δεν θα μπω στα ιατρικά, ότι
ο ΠΑΟΚ είχε οκτώ θλάσεις. Αυτό
δεν αφορά στον στρατηγό. Πάμε
παρακάτω. Έτσι και φάει κανένα
μπάτσο από αυτόν τον λίγο τον Ο-
λυμπιακό, θα μείνει ο Λουτσέ-
σκου; Να στο πω κι αυτό. Ο Σαβ-
βίδης δεν πρόκειται να τον απο-
λύσει. Άπαξ και χάσει από καμία
Λαμία, που λέει ο λόγος, μπορεί
και να τον διώξει. Από τον Ολυ-
μπιακό, ποτέ. Μπορεί να παραιτη-
θεί ο στρατηγός; Αυτό είναι άλλη
ιστορία. Όλα μπορούν να γίνουν.
Μπορεί να εξαναγκαστεί να πα-
ραιτηθεί. Όχι από την ήττα από τον
Ολυμπιακό. Από το λαό. Όπως ο
Δώνης, ας πούμε, εκείνα τα ωραία
χρόνια με τον Τσιστιακόφ, που
του έστειλε μηνύματα «They will
kill you» και τα ρέστα. 

Ποτέ δεν ξέρεις τι μπορεί να γί-
νει στο Φάληρο, μάστορα. Μπορεί
το πλάνο, να φέρει αεροπλάνο.
«Όταν βλέπω αεροπλάνο, μου’
ρχεται να σου την κάνω» που τρα-
γουδάει η Λιτσάρα η Γιαγκούση.

Πάμε παρακάτω. Δυο τρεις μέ-
ρες πριν ο ΠΑΟΚ πάει να παίξει με
τον Ολυμπιακό, βγαίνει φρεσκότα-
το το ρεπορτάζ από το φούρνο. Ο
κύριος Μπότο αναχωρεί για την Ι-
ταλία και την Πορτογαλία να ψάξει
για μεταγραφές. Να φέρει παικτα-
ράδες. Μάλιστα. Παλιό το κόλπο.
Αντί να κάθεται ο ΠΑΟΚτσής και
να κλαίει την μοίρα του και να μπι-
νελικώνει τον Λουτσέσκου και
τον Πορτογάλο, να σκέφτεται τι

παικταράδες θα φέρει ο
Ζοζέ και να ελπίζει ότι ο
ΠΑΟΚ θα πάρει το πρωτά-
θλημα. 

Μόνο που λαός του ΠΑΟΚ
δεν μασάει, μάστορα. Δηλαδή,
τώρα ξεφύτρωσαν κάπου στην
Πορτογαλία ο Μπότο και πάει να
τους μαζέψει ο Μπότο; Εδώ κι έ-
ναν χρόνο τι έκανε; Δεν την ήξερε
την αγορά; Τώρα θα την μάθει και
κουβάλησε ένα κάρο κερκιδάτους,
που κάθονται, πληρώνονται και
τρώνε πασατέμπο; 

Που πάει να πει, δηλαδή, Ιβάν
ξηλώσου κι άλλου. Και μετά, θα
βγαίνουν οι Σαββιδοτέχνες και θα
γράφουνε ότι τόσα έριξε ο Ιβάν ο
πολυχρονεμένος. Άσχετα που πή-
γανε σε βαρέλι δίχως πάτο.

Να το κλείσουμε το έργο. Ο
Λουτσέσκου με το ένα πόδι πα-
τάει στον ΠΑΟΚ. Με το άλλο πα-
τάει ο γίγας Πάμπλο Γκαρσία.
Δεν είναι μυστικό αυτό που σου
λέω. Αυτά τα παιδιά που βλέπεις
τώρα στον ΠΑΟΚ, Κουλιεράκης,
Λύρατζης, αυτό το αριστερό μπα-
κάκι που είναι τρελό παιχτρόνι ο
Μάριος Τσαούσης, ο Τσιγγάρας
που τον διώξανε, ο Κούτσιας που
τον στείλανε στο Βόλο, ο Γκορ-
ντεζιάνι, ο Μηχαηλίδης, ο Κων-
σταντέλιας και μπορεί να ξεχνάω
και κανέναν, είναι όλοι παιδιά του
Γκαρσία. Κι όχι μονάχα αυτοί, αλ-
λά δυο ακόμα παιχτρόνια που τους
έκλεψε ο Ολυμπιακός από τις ακα-
δημίες του ΠΑΟΚ, δεν θυμάμαι ώ-
ρα πως τους λένε. Μιλάμε, τώρα,
ότι και κοιτάξεις τα ρόστερ των πι-
τσιρικάδων στις μικρές εθνικές ο-
μάδες, είναι τίγκα ΠΑΟΚ. Που πάει
να πει ότι ο Πάμπλο κάνει δουλειά.
Και πάει ο Μπότο και δηλώνει ότι
ο Κουλιεράκης κοστίζει 12 μιλιό-
νια. Το παλικάρι είναι 18 ετών και
ο Μπότο λέει τις παπαριές του για
να πάρουν τα μυαλά του αέρα.

Και δεν κάνει για πρώτος προ-
πονητής, ο Ουουγουανός; Πλάκα
κάνουμε τώρα; Αδικία. Να σου πω
και το άλλο για τον Πάμπλο. Από
την Ουρουγουάη είναι ο Πάμπλο.
Λατινική Αμερική. Εκεί, μάστορα, ο
μισός πληθυσμός είναι μύστες. Πι-
στεύουνε σε δεισιδαιμονίες, μαγ-
γανείες και άλλα τέτοια. Εκεί είναι
και η φυλή Μακούμπα, που κάνει
μάγια. Είναι αυτοί που είχαν ανα-
κοινώσεις ότι έκαναν μάγια στον
Ρομπέρτο Μπάτζιο κι έχασε το
πέναλτι με την Βραζιλία στον τελι-
κό του Μουντιάλ του 1994 στην
Αμερική. Μπορεί ο Πάμπλο να τον
καταράστηκε τον Λουτσέσκου
και δεν μπορεί να σταυρώσει νίκη
από τότε που ξανάρθε και του’ φα-
γε την θέση. 
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Ο Ζίφκοβιτς
κακιωμένος
με τον
Λουτσέκου,
περιμένει
και το
Μουντιάλ 
Στον ΠΑΟΚ υπάρχει
ένα σοβαρό θέμα με
τον Σέρβο τον
Αντρίγια Ζίφκοβιτς.
Δεν είναι όπως παλιά
ο Αντρέας από την
Σερβία κι όχι μόνο δεν
το ζωγραφίζει το
πλεκτό, αλλά δεν
μπαίνει στην φωτιά.
Λογικό είναι θα σου
πω εγώ. Όλοι οι
παίκτες που έχουνε
Μουντιάλ μπροστά
τους, αυτό κάνουνε.
Ποια ομάδα, σου λέει,
εδώ έρχεται η γιορτή
στο Κατάρ. Μουντιάλ
κάθε τέσσερα χρόνια
γίνεται, δεν γίνεται
κάθε μέρα. Παίζεις μία
φορά και μπορεί να
μην ξαναπαίξεις. Και
θα κάτσω εγώ να
σπάσω τα ποδάρια
μου; Τα’ χουνε αυτά οι
παίκτες. Ήρθε κι αυτή
η φάση με τον
Ντιμπάλα στην Ρόμα
που χάνει το Μουντιάλ
και τραβιέται ο άλλος.
Μαζεύεται. Ύστερα,
μαθαίνω ότι του
Αντρίγια του
κακοφάνηκε που ο
Λουτσέσκου τον έβαλε
αριστερό μπακ στην
Λεβαδειά και παραλίγο
να κάνει πέναλτι στις
καθυστερήσεις. Έτσι
είναι. Δεν βρίσκεις
άκρη με την
ψυχοσύνθεση των
παικτών. 
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Θα ξυπνήσουν
και οι
σανοφάγοι 
Αυτά τα συμπεράσματα…
Απευθύνονται προφανώς
σε σανοφάγους. Ένα ματς
λήγει με το τελευταίο σφύ-
ριγμα του διαιτητή. Όχι
στο 90΄, ούτε καν στις κα-
θυστερήσεις. Ο κακός χα-
μός έγινε γιατί ο ΠΑΟΚ δέ-
χθηκε στη Λιβαδειά την ι-
σοφάριση στο 93΄ από τον
Μπελμόντ. Κι επειδή είχε
προηγηθεί η ισοφάριση
στο 102΄ στο ματς με τον
ΟΦΗ από τον Διαμαντή,
γίνονται αναφορές πως ό-
λα πάνε στραβά κι ενώ μια
ομάδα κυριαρχεί στον α-
γωνιστικό χώρο, χάνει πό-
ντους από μισή φάση. Αυ-
τή την εικόνα θέλουν να
βγάλουν. Μόνο που είναι
προφανές που στη Λιβα-
δειά ο ΠΑΟΚ προφανώς ό-
πως εξελίχθηκε το ματς θα
πρέπει να πανηγυρίζει που
δεν έχασε. Γιατί ο Λεβαδει-
ακός ήταν αυτός που μετά
το 1-1 απώλεσε την ευκαι-
ρία του αγώνα. Η εικόνα
πως στο τέλος χάνει βαθ-
μούς ο ΠΑΟΚ και άρα πρέ-
πει να βελτιώσει αυτό το
κομμάτι, είναι στρεβλή.
Γιατί με τον Ατρόμητο η ο-
μάδα του Λουτσέσκου κέρ-
δισε στο τέλος. Ο Νάρεϊ
πέτυχε το γκολ στο 96΄ και
νίκησε 2-1. Η πραγματικό-
τητα είναι μία. Ο ΠΑΟΚ
δεν έχει αρχή, μέση και τέ-
λος και οι 12 πόντοι που έ-
χει πάρει στο πρωτάθλημα
πολλοί είναι για την εικό-
να που έβγαλε. Οι δε τρεις
νίκες τις επτά πρώτες αγω-
νιστικές ήλθαν με μισό
γκολ διαφορά. Όταν δεν
μπορείς να σκοράρεις και
να «καθαρίσεις» ένα ματς,
δεν σου φταίει ούτε η έλ-
λειψη αυτοσυγκέντρωσης,
ούτε η απειρία, ούτε το πά-
θος. Φταίει το υλικό που έ-
χεις. Η έλλειψη ποιότητας.
Ας μην ψάχνουμε δικαιο-
λογίες λοιπόν, γιατί είτε ε-
πιδράσει η τύχη, η διαιτη-
σία, η τακτική, η παρέμβα-
ση του προπονητή ή η α-
δράνειά του, ο ΠΑΟΚ δεν
μπορεί να χτυπήσει τις
τρεις πρώτες θέσεις. Θα
μείνει πολύ μακριά απ’ αυ-
τές. Και τότε θα ξυπνήσουν
και οι σανοφάγοι. 

ΘΕΜΑ


Ραζβάν, 
αυτός ο Βόλος 

που μας 
περνάει 

τι μπάτζετ 
έχει; 

Να συντονιστούμε βρε παιδιά και στη διαιτησία
Να συντονιστούμε μη λέμε άλλα σήμερα και άλλα αύριο. Ο Σιδηρόπουλος που φώναξε τον Παπαδό-
πουλο από το VAR που ήταν να δει τη φάση με Αϊτόρ και Τζουκάνοβιτς και δόθηκε πέναλτι στον Πανα-
θηναϊκό με το οποίο κέρδισε τον Αστέρα Τρίπολης, προφανώς εφόσον μετέτρεψε την απόφαση του διαι-
τητή από σωστή σε λανθασμένη κατ’ εσάς, προφανώς εξυπηρετεί τα συμφέροντα του Παναθηναϊκού.
Το σημειώνουμε αυτό για να μη βγείτε να πείτε άλλα αύριο. Πως είναι δηλαδή με τον ΠΑΟΚ, την ΑΕΚ, τον
Ολυμπιακό ή τον Άρη. Εκτός αν είναι με τις μεγάλες ομάδες που έχουν δύναμη, όταν αντιμετωπίζουν τις μι-
κρομεσαίες. Αποφασίστε όμως. Να ξέρουμε τι γίνεται. Ο Παπαδόπουλος στη φάση του 76΄ έδωσε αρχικά
επιθετικό φάουλ του Αϊτόρ στον Τζουκάνοβιτς, άρα είναι εναντίον του Παναθηναϊκού ή κακός διαιτητής
που δεν είδε τη φάση και χρειάστηκε να πάει στο VAR να τη μελετήσει, όταν τον ειδοποίησε ο Σιδηρό-
πουλος και να διαπιστώσει το λάθος του. Ο Αϊτόρ λένε είναι αυτός που έκανε αντικανονικό μαρκάρισμα α-
πό πίσω. Το είδε ο ένας, το είδε ο άλλος και τελικά όλοι αποφάσισαν ψύχραιμα να οδηγήσουν τη φάση σε
λάθος αποτέλεσμα. Και ο ελληνικός λαός χρυσοπληρώνει το VAR στις ΠΑΕ. Ο άλλος, κερδίζει η ΑΕΚ στο
«Κλεάνθης Βικελίδης» τον Άρη και μας λέει πως ο διαιτητής ψαχνόταν να μην κυριαρχήσει η Ένωση. «0-2
αντί 0-8 με δωρεάν σεμινάριο ποδοσφαίρου για όλους τους Έλληνες φιλάθλους κι έναν Πορτογάλο κλόουν απλά να μη βρίσκει την ευκαιρία», ανέφε-
ρε στην ανάρτησή του για τον διαιτητή ο Τάσος Τσατάλης υπεύθυνος του γραφείου Τύπου της ΠΑΕ. Ο Μπένετ λοιπόν μάς φέρνει κλόουν διαιτητές. Και
παίζει ποιανού ακριβώς το παιχνίδι; Είναι ανίκανος; Να τον διώξουμε. Είναι με τον Μαρινάκη, τον Καρυπίδη, παίζει το παιχνίδι του Αλαφούζου; Τι ακριβώς
γίνεται και ο Αρχιδιαιτητής έφερε εδώ έναν κλόουν να κόψει βαθμούς στην ΑΕΚ; Το πρωτάθλημα είναι ακόμη στην αρχή. Και φέτος δεν θα έχει έναν μνη-
στήρα. Τι θα γίνει δηλαδή στα play offs αν τώρα έχουμε τέτοιες θέσεις και συμπεριφορές;

Θα πάρει το βάρος του Γκαρσία σε χρυσάφι η ΑΕΚ
To βάρος του σε… χρυσάφι θα πουλήσει τον Λιβάι Γκαρσία η ΑΕΚ. Η μετατόπιση του 25χρονου ποδοσφαιριστή από
εξτρέμ σε σέντερ φορ, ανέδειξε ακόμη περισσότερα στοιχεία έκρηξης και αποτελεσματικότητάς του. Ο Αλμέιδα
τράβηξε από τα άκρα της επίθεσης τον εξτρέμ από το Τρινιντάντ και Τομπάγκο για να τον μονιμοποιήσει στην κορυ-
φή αυτής. Τι απέφερε η κίνηση αυτή; Τρία γκολ σε τρία συνεχόμενα παιχνίδια, εξαιρετική απόδοση, γέμισμα της α-
ντίπαλης περιοχής και ταυτόχρονα ελευθερία κινήσεων στον Σέρχιο Αραούχο, ο οποίος παίζοντας πλέον στην πλά-
τη του επιθετικού, βοηθά τα μέγιστα στην πίεση, στην ανάκτηση και στην ανάπτυξη, τρέχοντας και δημιουργώντας με
στόχευση και όχι άσκοπα όπως συνέβαινε παλαιότερα. Η ΑΕΚ από την ημέρα που απέκτησε τον Γκαρσία είχε πολύ ψη-
λά τον πήχη μιας ενδεχόμενης πώλησής του σε σύλλογο του εξωτερικού. Πριν από έναν χρόνο, είχε αρνηθεί πρότα-
ση 8 εκατομμυρίων ευρώ από τη γερμανική Βόλφσμπουργκ. Αρνήθηκε επίσης το περασμένο καλοκαίρι, πρόταση 7 ε-
κατομμυρίων ευρώ από την τουρκική Τραμπζονσπόρ. Κι όλα αυτά ενώ ο παίκτης δεν είχε ακόμα την εξέλιξη που όλοι
περίμεναν από εκείνον. Τι προσδοκία θα μπορεί να έχει η Ένωση από τον Γκαρσία με βάση όσα βγάζει στον αγωνιστικό
χώρο; Ως… βάση τα 15 εκατ. ευρώ. Και τα χρήματα αυτά θα τα πάρει εύκολα με δεδομένη και την ηλικία του.
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Νέο
αφήγημα
χωρίς δράκο
Νέο αφήγημα. Τόσα χρό-
νια είναι ο Αλαφούζος
στον Παναθηναϊκό και το
«τριφύλλι» βρισκόταν μα-
κριά από τίτλους. Πήρε έ-
να κύπελλο την περασμέ-
νη σεζόν κερδίζοντας
στον τελικό με τον ΠΑΟΚ.
Από τα μέσα της περιόδου,
οι πράσινοι έδειχναν θεα-
ματική βελτίωση. Είχαν ε-
ξαιρετική συγκομιδή. Το
καλοκαίρι στις μεταγρα-
φές δυνάμωσαν πολύ και
το κυριότερο διατήρησαν
τον κορμό τους, όταν άλ-
λοι γκρέμιζαν τις ομάδες
τους και τις έφτιαχναν ξα-
νά, ή… απείχαν από σοβα-
ρές μεταγραφικές κινή-
σεις. Έρχεται λοιπόν ο Πα-
ναθηναϊκός δικαιολογη-
μένα να πρωταγωνιστή-
σει. Γιατί πρώτον και κύ-
ριον έχει προπονητή. Γιατί
τα πειράματα με τους Πο-
γιάτους έγιναν, απέτυχαν
και ο Αλαφούζος πήρε έ-
ναν άνθρωπο σοβαρό που
παίρνει το 100% απ’ τους
παίκτες, είναι δίκαιος,
γνώστης της ελληνικής
πραγματικότητας, δου-
λευταράς κι έντιμος. Δεν
ψάχνει να κονομήσει στις
μεταγραφές. Παράσημο
για τον Παναθηναϊκό εί-
ναι ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς.
Και απέναντι σε αυτά, τι έ-
χουμε; Πως ο Μητσοτάκης
θα βγάλει τον Παναθηναϊ-
κό πρωταθλητή, γιατί το
συγκρότημα του Αλαφού-
ζου στηρίζει την κυβέρνη-
ση. Λες κι έχει ανθρώπους
ο Πρωθυπουργός στην Ε-
ΠΟ ή στην ΚΕΔ. Ή διορίζει
αυτός τους αθλητικούς δι-
καστές. Εδώ πρόκειται για
το τεράστιο μέγεθος που
είναι ο Παναθηναϊκός, για
πλήρη εξυγίανση της ομά-
δας που ήταν μέσα μέχρι
τα μπούνια, για τεράστια
δουλειά που έχει γίνει,
αλλά το πρωτάθλημα το
δίνει ο Μητσοτάκης. Τα
λένε και τα γράφουν και
δεν ντρέπονται. Αυτοκρι-
τική καμία. Αν ψάχνουν ε-
νόχους για την κατρακύ-
λα τους, ας κοιταχτούν
στους καθρέφτες τους.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ο ανθυπολοχαγός Αντωνιάδης 
προτίμησε τον Παναθηναϊκό

Ο Αντώνης Αντωνιάδης στις 31 Ιουλίου 1968 υπέγραψε
στον Παναθηναϊκό και πήρε τον
δρόμο για την Αθήνα. Ήταν ο πρώ-
τος σκόρερ του βορείου ομίλου της
Β΄ Εθνικής με την Ασπίδα Ξάνθης
τις δύο τελευταίες σεζόν, αλλά και
ολόκληρης της κατηγορίας το 1967-
68. Ο Αντωνιάδης σημείωσε τα 23
από τα 46 γκολ της Ασπίδας Ξάνθης
σε 27 ματς εκείνη την περίοδο, πα-
ρότι η ομάδα τερμάτισε στην προτε-
λευταία θέση. Ο Δημήτρης Παρίδης

της Καβάλας ακολούθησε με 16 γκολ. Στο νότιο όμιλο ο Αν-
δρέας Μιχαλόπουλος της Παναχαϊκής είχε 22 γκολ. Ο Πα-
ναθηναϊκός κατέθεσε το ποσό των 600.000 δραχμών στην
τράπεζα στις 31 Ιουλίου 1968 με την δέσμευση η Ασπίδα
Ξάνθης να τα εισπράξει αν γίνει η μετάθεση του ανθυπολο-
χαγού Αντώνη Αντωνιάδη από τα Τρίκαλα στην Αθήνα. Τα
Τρίκαλα που πήραν το πρωτάθλημα έδιναν 200.000 δρχ. με
την ελπίδα πως ο στρατιώτης τότε Αντωνιάδης θα συνέχιζε
εκεί τη θητεία του, και θα έκανε χρήση της νομοθεσίας που
έδινε το δικαίωμα ελεύθερης μεταγραφής σε παίκτη σε ομά-
δα που ήταν κοντά στο σημείο που υπηρετούσε.

Ο Ρόμπερτ Λεβαντόφσκι θεωρείται από πολλούς ο καλύ-
τερος ποδοσφαιριστής του κόσμου. Η μετακίνησή του στην
Μπαρτσελόνα από την Μπάγερν, ωθεί ξανά σε μεγάλες ε-
πιτυχίες την ομάδα της Βαρκελώνης. Ο Πολωνός είναι μη-
χανή του γκολ. Ψυχρός εκτελεστής. Κι όμως αυτός ο σέ-
ντερ φορ, βρέθηκε δύο φορές μια ανάσα στον Παναθη-
ναϊκό, καθώς αγωνιζόταν στην Προυσκόφ την ομάδα της
γενέτειρας του Γιάτσεκ Γκμοχ. Το καλοκαίρι του 2008, ο
Λεβαντόφσκι πλησίαζε τα 20 χρόνια. Ένας άγνωστος ε-
κτός Πολωνίας ποδοσφαιριστής. Τότε ήταν που ο Γιάτσεκ
έχοντας εντοπίσει στοιχεία από ένα μεγάλο ταλέντο, προ-
τείνει τον «Λέβα» στο τριφύλλι, καθώς ο Λεβαντόφσκι ήταν
πρώτος σκόρερ στην Β΄ κατηγορία της Πολωνίας. Ο Γκμοχ
ενημερώνει τη διοίκηση των πρασίνων, που ψάχνει για ε-
πιθετικό. Η Προυσκόφ είναι βέβαιο πως θα πουλήσει και
ως πιθανότερος προορισμός μοιάζει η Λέγκια Βαρσοβίας. Η ομάδα
που τον είχε μέσα στα… πόδια της, αλλά δεν τον πίστεψε. Οι άνθρωποι
της ομάδας της πρωτεύουσας διαπράττουν για δεύτερη φορά το ίδιο
«έγκλημα». «Δεν χρειαζόμαστε αυτό το παιδί» είχε πει ο τεχνικός δι-
ευθυντής του συλλόγου που μερικές μέρες αργότερα απέκτησε ένα
φορ από την Τενερίφη. Ο «Λέβα» είναι ξανά διαθέσιμος σε μια περίο-
δο που κυοφορούνται μεγάλες διοικητικές αλλαγές στον Παναθη-
ναϊκό καθώς πλησιάζει η πολυμετοχικότητα. Το δίδυμο Ρότσα-Βαζέχα
συνηγορεί στο να γίνει η κίνηση, όμως ο Παναθηναϊκός κωλυσιεργεί.
Χάνεται πολύτιμος χρόνος, ενώ οι πράσινοι δεν δείχνουν ιδιαίτερα
ζεστοί. Τελικά, ο Λεβαντόφσκι έναντι μόλις 400.000 ευρώ θα κατα-
λήξει στην Λεχ Πόζναν που τον… πρόλαβαν για κάποιες ώρες. Λίγους
μήνες μετά, ο Λεβαντόφσκι θα επανέλθει στο προσκήνιο. Η μετάβαση
στο νέο μοντέλο διοίκησης έχει ολοκληρωθεί στον Παναθηναϊκό και

το μπάτζετ εκτοξεύεται σε δεκάδες εκατομμύρια ευρώ. Ρότσα και Βα-
ζέχα ρίχνουν ξανά στο «τραπέζι» το όνομά του. Ακολουθεί ένας νέος
γύρος επαφών και ταξιδιών, σε μια προσπάθεια να φορέσει το τρι-
φύλλι ο σπουδαίος φορ. Ο Γκμοχ επιμένει και οι πράσινοι κάνουν
κρούση στην Λεχ Πόχναν. Πλέον η πολωνική ομάδα ζητά τα… δεκα-
πλάσια από τα χρήματα που είχε δώσει για να τον πάρει. Σχεδόν
5.000.000 ευρώ! Ακόμη κι εκείνο το ποσό πάντως είναι μέσα στις οι-
κονομικές δυνατότητες του Παναθηναϊκού. Ο ταλαντούχος, μα ά-
γνωστος Λεβαντόφσκι δεν μπορεί να κάνει το «γκελ» που ήθελε η δι-
οίκηση στον κόσμο. Αντί αυτού θα προτιμηθεί ο δημοφιλής Τζιμπρίλ
Σισέ. Ένας παίκτης που αγαπήθηκε όσο λίγοι και πρόφερε πάρα πολλά
στην ομάδα. Την ίδια ώρα η Ντόρτμουντ αποκτούσε τον Λεβαντόφσκι
έναντι 4,5 εκατ. ευρώ. Ένα ποσό που φαντάζει αστείο σήμερα όταν α-
ναλογίζεται κανείς πόσα έχει πετύχει στην καριέρα του.

Η πρώτη αποχώρηση σε ντέρμπι 
με τον Ολυμπιακό

Τη Δευτέρα (20:00) ο Ολυμπιακός υποδέχεται τον ΠΑΟΚ. Μία από τις πιο
χαρακτηριστικές στιγμές στα «ντέρμπι» των δύο συλλόγων, ήταν η απο-
χώρηση της ομάδας της Θεσσαλονίκης από το παιχνίδι της 27ης Νοεμβρί-

ου 1963, το οποίο έγινε στο γήπεδο
της Νέας Φιλαδέλφειας και όχι στο
Στάδιο Καραϊσκάκη. Αιτία, η μη κα-
τακύρωση του γκολ ισοφάρισης του
ΠΑΟΚ από τον Ρουμέντσεφ, τον
Βούλγαρο διαιτητή της συνάντησης.
Με το ρολόϊ του γηπέδου να δείχνει
το 30ο λεπτό, ο Ραπτόπουλος του
ΠΑΟΚ με ισχυρό σουτ θα σκοράρει
πριν ο παίκτης του Ολυμπιακού Ση-
μαντήρης στείλει μέσα από την
γραμμή με το χέρι την μπάλα κόρ-
νερ. Προς έκπληξη όλων ο Βούλγα-
ρος διαιτητής έδειξε …άουτ. Ούτε
γκολ, ούτε πέναλτι, ούτε κόρνερ. Η

απόφαση των ποδοσφαιριστών του ΠΑΟΚ ήταν άμεση. Αποχώρησαν από
το γήπεδο, με συνέπεια η ομάδα να μηδενιστεί σε δύο αγώνες. Ο ΠΑΟΚ ά-
μεσα έστειλε επιστολή στην τότε Γ.Γ. Αθλητισμού στην οποία διαμαρτυρό-
ταν για την αντιμετώπιση που είχε και κατέληγε: «Ο ΠΑΟΚ όμως και η ε-
παρχία θα δώσουν μάχην, μέχρις ότου επιτύχουν την κάθαρσιν…»

 

Ο Παναθηναϊκός λόγω Γκμοχ 
άγγιξε δυο φορές τον Λεβαντόφσκι
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Χάος επικρατεί στον Ολυμπιακό με τον μεγάλο α-
ριθμό των παικτών στην ομάδα. Ο Μίτσελ είχε ζη-
τήσει να μείνουν 26-27 παίκτες για να μπορεί να
κάνει τη δουλειά του, αλλά δύσκολα λύνονται
συμβόλαια τούτο τον καιρό.
Μοιραία, κάποιοι από τις μεταγραφές που έχουν
γίνει υποβιβάζονται στον Ολυμπιακό Β΄.
Ένας απ΄αυτούς είναι και ο Κέβιν Λαλά ο οποίος
δεν υπολογίζεται από τον Μίτσελ.
Το πρόβλημα, βεβαίως, κάθε άλλο παρά αδιάφορο
είναι. 
Διότι δεν γίνεται ένας παίκτης που βάσει συμβο-
λαίου αμείβεται με 700.000 ευρώ ετησίως, δε νο-
είται να μένει και να κάθεται "παρκαρισμένος" στον
Ολυμπιακό Β' μόνο και μόνο επειδή η ομάδα δε-
σμεύεται με συμβόλαιο μαζί του…

Με 700 χιλιάρικα 
στον Ολυμπιακό Β΄

O μεγάλος
κίνδυνος
για τον
Ολυμπιακό
Γιατί είναι σημαντικό
να αποφύγει ο
Ολυμπιακός την
τελευταία θέση στον
όμιλο του Europa
League… Διότι οι
Πειραιώτες
κινδυνεύουν άμεσα
να υποχωρήσουν στο
ranking της UEFA και
να πέσουν κάτω από
την 38η θέση, στην
οποία βρίσκονται…
Πίσω από τον
Ολυμπιακό
ακολουθούν
Κοπεγχάγη, Ρεν,
Φέγενορντ,
Αϊντχόφεν και η
Λάτσιο… Ενδεχόμενη
πτώση στο ranking,
βέβαια, επηρεάζει σε
μεγάλο βαθμό και τις
καλοκαιρινές
κληρώσεις στα
προκριματικά. Ακόμα
και το πρωτάθλημα
να κερδίσει ο
Ολυμπιακός, το
πιθανότερο είναι να
βρεθεί ως ανίσχυρος
στην κλήρωση των
πλέι οφ της επόμενης
σεζόν, ενώ εδώ και
χρόνια ήταν ισχυρός
σε όλους τους γύρους
μέχρι τα πλέι οφ!

Κανείς δεν ξέρει τι σκέφτηκε 
ο Παπαδόπουλος στη «Λεωφόρο»

Κουβέντα μεγάλη έγινε για το πέναλτι με το
οποίο ο Παναθηναϊκός κέρδισε τον Αστέρα
Τρίπολης. Ανεξάρτητα, με το αν η απόφα-
ση είναι σωστή ή λάθος (άλλωστε ο καθέ-
νας το βλέπει όπως θέλει ανάλογα με τα ο-
παδικά γυαλιά του) εκείνο που προκάλεσε
μεγάλη εντύπωση είναι ότι για την ίδια φά-
ση ο ένας διαιτητής (ο Παπαδόπουλος) έ-
δωσε επιθετικό φάουλ και ο άλλος διαιτη-
τής (στο VAR, ο Σιδηρόπουλος) του ψιθύ-
ρισε στ αυτί ότι είναι πέναλτι. Τελικά, ο Πα-
παδόπουλος άλλαξε γνώμη όταν ξαναείδε
την φάση στο αργό γύρισμα και από εκεί και
μετά ξεκίνησε μια ολόκληρη συζήτηση στα

κανάλια και στα Μέσα Κοινωνική Δικτύωσης για το αν είναι ή δεν είναι πέναλτι.
Μια συζήτηση που ξεκίνησε από το γεγονός (που δεν αμφισβητείται) ότι για την ίδια
φάση οι δυο διαιτητές είχαν εκ διαμέτρου αντίθετη άποψη.
Μετά, τι να σκεφτεί ο κόσμος…

“Ζεσταίνεται” o Γκαρσία 
για το plan B στον ΠΑΟΚ
Είναι ολοφάνερο ότι το φετινό πρότζεκτ του Ιβάν με τον Μπότο και τον Λουτσέ-
σκου δεν τραβάει… Ο ΠΑΟΚ πηγαίνει από το κακό στο χειρότερο. Δεν κέρδισε τον Ο-
ΦΗ στο Ηράκλειο, την Λιβαδειά, έχασε από τον Παναθηναϊκό στην Τούμπα. Μ άλλα
λόγια δεν πείθει ούτε το κοινό στην Τούμπα ότι αυτή η ομάδα μπορεί να κάνει πρω-
ταθλητισμό. Το θέμα είναι
πόσο θα αντέξει ο Λουτσέ-
σκου. Ο Ιβάν δεν τον διώχνει.
Είναι και πολλά τα λεφτά της
αποζημίωσης. Μόνο αν ζητή-
σει να φύγει ο ίδιος. Αν γίνει
κάτι τέτοιο θα μπει μπροστά
το plan B στον ΠΑΟΚ, δηλα-
δή να αναλάβει ο Παμπλο
Γκαρσία και να ρίξει τους μι-
κρούς στο κόλπο για να βρε-
θεί ένα νέο αφήγημα και να
βγει η χρονιά…

Ο Κλάτενμπεργκ, ο Μπένετ, 
η κριτική των φάσεων και οι διάλογοι των διαιτητών

Το πρώτο διάστημα της παρουσίας του Μαρκ Κλάτενμπεργκ στο ελληνικό ποδόσφαιρο, ο Άγ-
γλος αρχιδιαιτητής εφάρμοσε δυο καινοτομίες, για τις οποίες δέχθηκε συγχαρητήρια διότι α-
πέδειξε ότι δεν φοβόταν την διαφάνεια. Η πρώτη ήταν η δημόσια κριτική που έκανε κάθε
βδομάδα στους διαιτητές μέσω ενός βίντεο στο οποίο ανέλυε τις  επίμαχες φάσεις. Το κα-
τάργησε γιατί προφανώς ενοχλήθηκαν οι διαιτητές, αλλά του έγραφαν κιόλας (οι οπαδικές
ιστοσελίδες, τα κανάλια των ιδιοκτητών και όλο το pay roll του κάθε παράγοντα) ότι παίρνει
το μέρος της  μιας ή της άλλης ομάδας. Η δεύτερη καινοτομία (την οποία επίσης κατάργησε)
ήταν πως ενώ αρχικά έδινε στη δημοσιότητα τους διαλόγους ανάμεσα στους διαιτητές και
στο VAR,το σταμάτησε κι αυτό. Έτσι ο κόσμος είναι στο σκοτάδι και αδυνατεί να αντιληφθεί
πως οι διαιτητές αλλάζουν γνώμη όταν βλέπουν την ίδια φάση στο VAR… Καλά, ο Μπένετ
ούτε καν σκέφτηκε να επαναλάβει την ίδια τακτική, με την δυσπιστία που υπήρχε από την αρ-
χή προς το πρόσωπό του από την Super League. Διότι θα έτρωγε το κεφάλι του…
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Η μεγαλύτερη ήττα του ΠΑΟΚ
Το πόσο λάθος λειτουργεί
ο ΠΑΟΚ αρκεί να δει κα-
νείς την περίπτωση του Α-
ντόνιο Τσόλακ…
Τον παίκτη έφερε στην ο-
μάδα ο Άμπελ Φερέιρα.
Τον πίστευε πολύ. Έφυγε
ο Πορτογάλος για την
Βραζιλία και στον ΠΑΟΚ
ψάχνανε τρόπο να τον ξε-
φορτωθούν και ο Πάμπλο
Γκαρσία και ο Ραζβάν
Λουτσέσκου.
Τον στείλανε δανεικό στη
Μάλμε και για 2,5 εκατ.
ευρώ κάνανε τα πάντα
για να τον πουλήσουν, ό-
πως και τελικά έγινε, με αποτέλεσμα ο Τσόλακ να είναι σήμερα μέσα στους τέσσερις καλύτερους ε-
πιθετικούς στην Ευρώπη. Μαζί με Λεβαντόφσκι και Χάαλαντ…
(Κι ο ΠΑΟΚ με Μπίσεσβαρ…)

Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ την Δευτέρα στο
«Καραϊσκάκης». Ο Μπένετ θα πάει
στο γήπεδο; Την προηγούμενη αγωνι-
στική ήταν στην «Λεωφόρο» κι είδε τον
Γιαννάκη τον Παπαδόπουλο να δί-
νει επιθετικό φάουλ στον Αϊτόρ και να
το διορθώνει ο Σιδηρόπουλος από το
VAR. Να μην πάει και μια βόλτα στο
Φάληρο να δει και τον Πειραιά; Δεν θα
πάει, επειδή είναι σε κόντρα ο Μαρι-
νάκης με τον Μπαλτάκο. Αν και τον
συμβούλευσαν μερικοί να πάει τσα-
μπουκά στο «Καραϊσκάκης». Δηλαδή,
μόλις τον δούνε, τι θα γίνει; Θα τον
δείρουνε; Δεν νομίζω. Δεν κάνει τέτοια
σφάλματα ο Μαρινάκης. Δέκα νομα-
ταίους θα βάλει να τον προσέχουν. Για
άλλους λόγους δεν θα πάει ο Μπένετ.
Αλλά έτσι κι είχε λίγη διπλωματία, θα
πήγαινε. Δεν την έχει.

Ο Μπένετ θα 
πάει στο ντέρμπι
Ολυμπιακός –
ΠΑΟΚ; όχι, 
γιατί δεν είναι
διπλωμάτης

Γιατί τα «χώνουν» στον Τάσο Σιδηρόπουλο;
Όλο και πληθαίνουνε οι σπόντες του Σαββιδοτεχνείου για τον καλυτερότερο Τάσο Σιδηρόπουλο.
Δεν περνάει ούτε μέρα δίχως σπόντα. Μέχρι κι αν πήγε στο δικαστήριο που είχε με τον Μαρινάκη

αναρωτιούνται. Που
πήρε αναβολή ο Μαρι-
νάκης, που κατηγορεί-
ται για επίθεση ενα-
ντίον του. Και να φα-
νταστείς, ότι μέχρι πέ-
ρυσι, τον είχαν μην στά-
ξει και μην βρέξει τον
Τάσο. Τι άλλαξε και αρ-
χίσανε οι σπόντες; Ο
Διακοφώτης ξέρει τί-
ποτα; Έχει σχέση ο Πα-
ναγιώτης με την και-
νούργια Ένωση διαιτη-
τών που θέλει να ηγη-
θεί ο Τάσος;

To «μάτι»
του Μπέου
δεν
λαθεύει…
Τρια γκολ έβαλε ο
Βόλος την περασμένη
αγωνιστική και
κέρδισε τον
Παναιτωλικό μέσα
στο Αγρίνιο. 
Σημασία έχει…ποιοι
έβαλαν τα γκολ!
Έβαλε, λοιπόν, δυο
γκολ ο Τσοκάνης και
ένα ο Κούτσιας.
Ο Τσοκάνης  πριν
πάει στο Βόλο έπαιζε
στον Παναιτωλικό.
Στα τρία χρόνια
παραμονής του είχε
πετύχει…ένα γκολ.
Όσο για τον Κούτσια
είναι γνωστό ότι ο
Μπέος πάτησε πόδι
για να τον πάρει από
τον ΠΑΟΚ.
Έχει «μάτι» ο Μπέος.

Ποιος Μπένετ και ποιος
Κλάτενμπεργκ μπροστά σε

Βαρούχα, Κάκο;
Έγινε κουβέντα στην ΕΠΟ, να βγαίνει ο Μπένετ, ο «Μπενετά-
τος από την Κεφαλονιά» όπως τον αποκαλεί ένας Εκτελεστι-
κός, να αναλύει τις φάσεις, όπως έκανε ο Κλάτενμπεργκ την
αρχή. Και καλά για την αξιοπιστία, ότι δεν φοβάται τίποτα και τα
ρέστα. Έφαγε άκυρο αυτός που το πρότεινε. 
Διότι και να αναλύει τις φάσεις ο Μπένετ, ουδείς θα τον πι-
στεύει. Όπως έγινε και με τον Κλάτενμπεργκ. Από την μία ο
Βαρούχας, από την άλλη ο Κάκος, τον ξέσκισαν τον Κλάτυ. Κι
ο κόσμος, φυσικά, πίστευε ό,τι τον βόλευε για τις αμφισβητού-
μενες φάσεις. 
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Αυτός ο Κοτάρσκι, ο Κροάτης τερματζής του
ΠΑΟΚ, έκανε δυο γκάφες τρανές. Μία με το πέ-
ναλτι στον Σπόραρ, την άλλη με την Λιβαδειά.
Κανένα πρόβλημα, σου λέω εγώ. Απολύτως. Οι
τερματοφύλακες, ό,τι παπαριά αν κάνουνε, με-
τράει. Άπαξ και κάνει παπαριά ένας χαφ ή ένα
αμυντικός, ουδείς το θυμάται. Άλλο θέλω να
σου πω. Όταν τον πήρε ο ΠΑΟΚ, πλάκωσε κάτι
κατεβατά το Σαββιδοτεχνείο, ότι ξέρει και παίζει
την μπάλα με τα πόδια. Μεγάλο προσόν, σου
λέει. όπως ο Νόιερ της Μπάγερν, τόσο μπάλα
ξέρει ο Κοτάρσκι. Κι έγραφα τότε εγώ, ότι κα-
λό είναι ο τερματζής να ξέρει μπάλα, αλλά στα
δύσκολα να τον δούμε. Ο Κοτάρσκι θέλει «ψή-
σιμο» ακόμα…

Γιατί ο Αλμέιδα «καθάρισε» 
Μάνταλο, Τσούμπερ και Άμπραμπατ

Εγώ, για ένα πράγ-
μα τον παραδέχο-
μαι αυτόν τον Μα-
τίας Αλμέιδα. Ήρ-
θε στην ΑΕΚ και
βρήκε μία κατάστα-
ση με τρία θέσφα-
τα. Μάνταλος,
Τσούμπερ και Άμ-
ραμπατ. Βρέξει –
χιονίσει, μέσα και οι
τρεις. Και φτιάχνει
ομάδα, έξω και οι

τρεις. Σου λέει, όχι ότι δεν είναι καλοί παίκτες, μια χαρά είναι όλοι. Αλλά η ΑΕΚ μ’ αυτούς
έκανε ένα κάρο ήττες πέρυσι, είναι κακό πράγμα να σου γίνει βίωμα η ήττα. Έκανε και παί-
κτη κανονικό τον Σιμάνσκι και τον έστειλε πακέτο στην εθνική Πολωνίας. Μέχρι και τον
Ρότα τον έκανε σοβαρό, τα μυαλά του πάω από το κεφάλι του τα είχε το παλικάρι. Όλο
μαγκιά και τσαμπουκάδες ήταν πέρυσι. Όσο για τον Τζαβέλα, που περισσότερο μιλάει και
μανουριάζει και λιγότερο παίζει, του χρόνου, πάλι, και βλέπουμε…

Γκαφατζής 
ο Κοτάρσκι, 
αλλά ξέρει μπάλα 
σαν τον Νόιερ

Εθνική: Ο Πογιέτ θέλει «Λεωφόρο», ο Μπαλτάκος, όμως; 
Ο Μπαλτάκος ήταν στην κλήρωση των προκριμα-
τικών του Euro 2024 στην Φρανκφούρτη. Και ρω-
τήθηκε από την ΕΡΑ σπορ, ποιο γήπεδο θα χρησιμο-
ποιεί για έδρα η εθνική, όταν αρχίσουν τα προκρι-
ματικά. Έκανε την ντρίμπλα του ο Τάκης. Όπου απο-
φασίσει ο προπονητής, είπε. Ο Πογιέτ, ωστόσο, το
είπε από την πρώτη στιγμή που πάτησε το πόδι του
στην Ελλάδα, ότι θέλει το γήπεδο της «Λεωφόρου»,
γιατί είναι «κλουβί». Άρα, να το «δέσουμε» ότι αυτή
θα είναι η έδρα της εθνικής. Εκτός κι αν πείσουνε
τον Ουρουγουανό, ότι η «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σο-
φιά» είναι περισσότερο «κλουβί» από το «κλουβί».
Eίναι ρωμαϊκή αρένα!!!

Ο Κουρμπέλης δεν είναι αχάριστος, αλλά
μέχρι πότε θα περιμένει τον Αλαφούζο;
Με τον Αϊτόρ θα την βρει την
άκρια ο Αλαφούζος. Θα ρί-
ξει μία οχτακοσάρα και θα τον
κρατήσει. Αυτό μαθαίνω. Από
την στιγμή που έδωσε μια τε-
τρακοσάρα στον 32χρονο
Χουάνκαρ, ο Αϊτόρ θα πρέ-
πει να πάρει τα διπλά. Αλλού
είναι το θέμα, όμως. Δεν είναι
μόνο ο Ισπανός. Είναι κι ο
Κουρμπέλης, το συμβόλαιο
του οποίου τελειώνει επίσης το καλοκαίρι. Εκεί, πόσα θα ξηλωθεί ο Αλαφούζος; Όχι
τόσα όσα στον Αϊτόρ. Λιγότερα. Διότι ο Κουρμπέλης δεν είναι ούτε αχάριστος, ούτε
φραγκοφονιάς. Έμεινε 14 μήνες έξω και ο Αλαφούζος τον κράτησε. Κι αυτό δεν το ξε-
χνάει ο Αρκάς. Εκείνο που έπρεπε να γίνει, ωστόσο, να έπεφτε ένα τηλέφωνο από τον
Γιαννάκη. Έτσι για μία εθιμοτυπική κουβέντα, του τύπου «σ΄έχω υπόψιν μου…»

Τώρα
χλευάζουν
τον
Πασχαλάκη.
Τώρα που
έφυγε…
Ο Πασχαλάκης πήγε
στον Ολυμπιακό κι οι
πρώην κολλητοί του
στο Σαββιδοτεχνειο
άρχισαν τις σπόντες.
Ότι στην πρώτη
γκάφα θα ορμήσουν
εναντίον του οι
φανατικοί. Και ποιοι
το γράφουνε αυτό; Οι
κόλακες, που πίνανε
καφέ με τον
Πασχαλάκη στο
Λευκό Πύργο και τον
στηρίζανε στις
μεγάλες γκάφες. 
Κι ήθελαν να τον
επιβάλουν και βασικό
στην εθνική. 
Πόσο αρρωστάκια, 
ρε φίλε. 
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Όλοι περνούν 
από το «Βατοπαίδι
του Εφραίμ» 
για τσιπουράκι -
ραβασάκι
Σε κάποια πόλη της Ελλάδας, φουλ ποδο-
σφαιρική και με πρωταθλήματα και κύπελ-
λα, έτσι και δεν περάσεις από το «Βατοπαίδι
του Εφραίμ», δεν πας μπροστά. Δεν πα να
είσαι παικταράς; Δεν πα’ να είσαι το σούπερ
ταλέντο στην διαιτησία; Δεν πα να είσαι α-
δέκαστος παρατηρητής αγώνα; Δεν μετράει
μία. Αν δεν περάσεις να πάρεις την ευλογία
του «Εφραίμ», στάσιμος θα μείνεις. Τι είναι
το «Βατοπαίδι του Εφραίμ»; Τσιπουράδικο.
Εκεί επάνω στο «φέρνε άγιε πατέρα», παίρ-
νεις και το ραβασάκι για το παιχνίδι.

Ηρακλής
Λάρισας και
σουβλάκι
τυλιχτό με
μπόλικη
μουστάρδα
Ο Ηρακλής Λάρισας
στην Super League 2.
Επιτέλους, ένα
σοβαρό σωματείο, με
τίμιους παράγοντες
του μόχθου θα παίξει
στην επαγγελματική
κατηγορία. Με τα
σουβλάκια του, τις
καντίνες του, «βάλε
ένα τυλιχτό απ’ όλα
και μπόλικη
μουστάρδα». Είναι
μία δικαίωση του
εθνικού φαγητού των
Ελλήνων, όπως είναι
το σουβλάκι. Κι όσοι
ξέρουν, λένε ότι ο
Ηρακλής δεν έχει
καμία σχέση με τον
Απόλλωνα Λάρισας
και τους φακέλους
που έρχονται από την
Sports Radar. 

Περί τουρκικών προτάσεων: 
Κάποιος, κάπου, κάποτε, 
με τον Παναγιώτη Διακοφώτη
Ο Παναγιώτης Διακοφώτης,
αυτός ο λαμπρός άνδρας του πο-
δοσφαίρου, που έχει αφιερώσει
την ζωή του, χωρίς να πάρει μία,
εννοείται, στον ερασιτεχνικό α-
θλητισμό, βγήκε στην εκπομπή
του Θωμαΐδη και είπε ότι «κάποιοι
παράγοντες» δέχτηκε «κάποια τη-
λεφωνήματα» από «κάποιους
Τούρκους» στα παράλια της Μι-
κρασίας, ότι τους παραχωρούν
γήπεδα για προπόνηση, αφού τα
έκλεισε ο Αυγενάκης. Χωρίς ο-
νόματα και διευθύνσεις ο Πανα-
γιώτης. Κάποιος, κάπου, κάποτε,
που τραγουδάει κι ο Νταλάρας.

Ολυμπιακός: 
Κράτησε το μηδέν
μετά από 12 ματς
Μετά από δώδεκα ευρωπαϊκά ματς, ο Ολυ-
μπιακός κράτησε το μηδέν παθητικό στον αγώ-
να με την Καραμπάγκ στο Μπακού. Τελευταίο
ματς, όπου οι πρωταθλητές Ελλάδος είχαν κρα-
τήσει ανέπαφη την εστία τους ήταν εκείνο απέ-
ναντι στη Φενέρμπαχτσε, τον Νοέμβριο του
2021. Ένας χρόνος πριν…
Τότε ήταν και η τελευταία νίκη στην Ευρώπη.
Έκτοτε ακολούθησαν οι ήττες από Αντβέρπ (1-
0), Αταλάντα (2-1, 0-3), η ισοπαλία και ο δια-
συρμός με Μακάμπι (1-1, 0-4), οι τέσσερις σερί
ισοπαλίες με Σλόβαν και Απόλλωνα, η ήττα από
Ναντ (2-1) και οι δύο νέες συντριβές από Φράι-
μπουργκ (0-3) και Καραμπάγκ (0-3).
Πλέον, μετά από 1080 αγωνιστικά λεπτά, ο Ο-
λυμπιακός έμεινε στο μηδέν παθητικό σε ευρω-
παϊκό ματς.

Πρίμα βόλτα με πέντε πέναλτι 
ο Αλαφούζος και βγάζει ανακοίνωση
κατά της διαιτησίας
Ο Αλαφούζος καλά το πάει το έργο με την διαιτησία. Πέντε πέναλτι έχει πά-
ρει μέχρι τώρα και βαρέθηκε να τα βαράει ο Αϊτόρ, όπως πέρυσι ο Κούρ-
τιτς. Ο Γιαννάκης πήρε 12 βαθμούς από τους 21 που έχει μέχρι τώρα, από
την βούλα. Και με το VAR στο πλευρό του. Πήρε ένα με τον Ιωνικό, δυο με την
ΑΕΚ, ένα με τον ΠΑΟΚ κι ένα με τον Αστέρα. Και για τα δυο με την ΑΕΚ και αυ-
τό με τον Αστέρα, σηκώθηκε πολύ κουρνιαχτός, αν ήταν ή δεν ήταν. Κι ο ω-
φελημένος είναι ο Γιαννάκης και ανακοίνωση έβγαλε κατά του Παπαδό-
πουλου, που στην αρχή έδωσε επιθετικό φάουλ. «Δεν αντέχουνε να βλέ-
πουνε ψηλά τον Παναθηναϊκό» και άλλες τέτοιε ζωγραφιές. Ευτυχώς ο «κέρ-
βερος» Σιδηρόπουλος το είδε στο VAR. Την  «πεναλτάρα».



Όμως τότε ήταν το απόλυτο α-
φεντικό. Από προπονητής μέχρι
γραφείο Τύπου. Πέτυχε να ταυτι-
στεί με τον οπαδό του ΠΑΟΚ, ενώ
είχε βεβαίως και τη δυνατότητα να
πάρει μεγάλους παίκτες καθώς ο
Ιβάν Σαββίδης διψούσε για τίτ-
λους.

Από το πρώτο μέχρι το δεύτερο
πέρασμά του από τον ΠΑΟΚ, άλ-
λαξαν πολλά. Κυρίως, η οικονομι-
κή πολιτική του συλλόγου. Τα με-
γάλα συμβόλαια τέλειωσαν. Μαζί
και οι πολυδάπανες μεταγραφές.
Ήρθε η λεγόμενη «αυτάρκεια» ,
δηλαδή περιορισμός εξόδων με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ποι-

ότητα των παικτών που θα έρχο-
νταν στην Τούμπα.

Σε σχέση με την προηγούμενη
θητεία του, οι σταθερές του Λου-
τσέσκου περιορίστηκαν σε ποιότη-
τα, αποτέλεσμα του χαμηλότερου
μπάτζετ που επέβαλλε η διοίκηση.
Ήρθε νέος τεχνικός διευθυντής (ο
Μπότο) με συγκεκριμένο ρόλο και
αποστολή.

Όμως, οι προσδοκίες διαψεύ-
στηκαν από νωρίς. Ο ΠΑΟΚ έφα-
γε μεγάλη ψυχρολουσία μετά τον
αποκλεισμό από την  Λέφσκι (ενώ
πέρσι η ομάδα έφτασε μέχρι τα
προημιτελικά της ίδιας διοργάνω-
σης, του Conference) και ο Ρουμά-

νος προπονητής μπροστά στα α-
γωνιστικά αδιέξοδα αναγκάστηκε
να χρησιμοποιήσει ποδοσφαιρι-
στές σε διαφορετικές θέσεις…

Η Ευρώπη χάθηκε. Μαζϊ και τα
έσοδα στα ταμεία…

Όμως και η συνέχεια στο πρω-
τάθλημα ήταν εξίσου απογοητευ-
τική.

Δε χρειάζεται λοιπόν να είσαι
προπονητής για να δεις, ότι μερι-
κές δαπανηρές  επιλογές  του Ζοσέ
Μπότο έχουν εξαφανιστεί για δια-
φορετικούς λόγους. Φελίπε Σοά-
ρες , Ράφα Σοάρες, Κουαλιάτα δεν
υπάρχουν καν στο μυαλό του Λου-
τσέσκου. Αλλά και αυτούς που ε-
μπιστεύεται ο Ρουμάνος τεχνικός
δεν φαίνεται να τον δικαιώνουν
στο γήπεδο. Ο ΠΑΟΚ παραπατάει
αγωνιστικά, ο κόσμος δεν βλέπει
ομάδα,αλλά κάποιους μέτριους
παίκτες να φοράνε την βαριά φα-
νέλα του ΠΑΟΚ και αναρωτιέται τι
συμβαίνει…

Πλάνο δεν φαίνεται να υπάρ-
χει. Όσο ραντεβού μεταξύ Γ. Σαβ-
βίδη-Μπότο – Λουττσέσκου να γί-
νουν, όσα  «τραπέζια» και να γίνο-
νται φανερά ή κρυφά, τα προβλή-
ματα δεν κρύβονται κάτω από το
χαλάκι…
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Του Μανώλη Δράκου

«Θέμα» με τον
Ραζβάν Λου-
τσέσκου δεν
υ φ ί σ τ α τ α ι

στον ΠΑΟΚ. Όχι ακόμη τουλά-
χιστον…Μπορεί η σεζόν να μην
ξεκίνησε με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο, αλλά προς το πα-
ρόν η καρέκλα του Ρουμάνου
προπονητή δεν απειλείται.

Φυσικά, η κατάσταση είναι …μη
αναστρέψιμη. Δεν πρόκειται μ αυ-
τό το υλικό, από την μια μέρα στην
άλλη, ο ΠΑΟΚ να αρχίσει να παίζει
μπάλα και να γίνει ανταγωνιστικός
για τον τίτλο. Ο κόσμος το ξέρει.
Και τα….»τραπέζια» των αρχηγών
(Βιεϊρίνια, Ίνγκασον και Ελ Κα-
ντουρί ) που έκαναν  στον προπο-
νητή, με στόχο να του δείξουν έτσι
ότι πιστεύουν στη δουλειά του και
να του κάνουν σαφές ότι τα απο-
δυτήρια είναι μαζί του, δεν μπο-
ρούν να αποπροσανατολίσουν τον
κόσμο της ομάδας…

Συμπληρώθηκαν οι πρώτες ε-
πτά αγωνιστικές του πρωταθλή-
ματος της Superleague με τον ΠΑ-
ΟΚ να μετρά 3 νίκες, άλλες τόσες
ισοπαλίες και μια ήττα. Ο ΠΑΟΚ έ-
χει βάλει 7 γκολ κι έφαγε 5. Με την
ισοπαλία στη Λιβαδειά ο Δικέφα-
λος βρέθηκε στο -9 από την κορυ-
φή και το επόμενο ματς είναι με
τον Ολυμπιακό στο Φάληρο…

Απ’ όπου και να το δει κανείς
στον ΠΑΟΚ το πρόβλημα με την ο-
μάδα είναι σοβαρό…

Ο ΠΑΟΚ επιθετικά έχει την… 8η
καλύτερη επίθεση του πρωταθλή-
ματος, πάνω από Αστέρα (6), ΟΦΗ
(5), Ιωνικός (4), ΠΑΣ Γιάννινα (4),
Λαμία (3), Λεβαδειακός (3), ενώ με
τα 5 γκολ που έχει δεχτεί τον καθι-
στούν τρίτο μαζί με τον Ολυμπιακό
και πίσω μόνο από ΑΕΚ (4) και Πα-
ναθηναϊκό (2).

Δηλαδή, η ομάδα του Λουτσέ-
σκου και δυσκολεύεται να σκορά-
ρει και δεν καταφέρνει να διαχει-
ριστεί το προβάδισμα του -σε όλα
τα παιχνίδια πρωταθλήματος έχει
προηγηθεί- με αποτέλεσμα να μην
μπορεί να σταυρώσει νίκη.

Στον ΠΑΟΚ μπορεί να μην έχει
τεθεί θέμα με τον Λουτσέσκου, ω-
στόσο η ατμόσφαιρα δεν είναι ιδα-
νική για τον Ρουμάνο προπονητή.
Το καταλαβαίνει κι ο ίδιος. Το αντι-
λαμβάνονται και οι παίκτες. Γι αυτό
και άρχισαν τα…δείπνα.

Η αλήθεια είναι ότι ο Λουτσέ-
σκου είχε αποφασιστική συμβολή
στην κατάκτηση των τίτλων στο
πρώτο πέρασμά του από την ομά-
δα.

Έγραψε
ιστορία 
ο Βιερίνια
Ο Αντρέ Βιεϊρίνια φό-
ρεσε  για 288η φορά
την φανέλα του ΠΑΟΚ
στον αγώνα με τον Λε-
βαδειακό  και έτσι έγινε
ο κορυφαίος ξένος σε
συμμετοχές στην ιστο-
ρία του.
Στις 16 Οκτωβρίου
1983 ο Νέτο Γκουερίνο
είχε αγωνιστεί για τε-
λευταία φορά με τα
χρώματα του ΠΑΟΚ στο
γήπεδο του Αιγάλεω
στην 287η συμμετοχή
του και αυτή ήταν η α-
πόλυτη επίδοση που υ-
πήρχε μέχρι τώρα. 
Πλέον ο Γκουερίνο βρί-
σκεται στην 2η θέση
του σχετικού πίνακα
και είχε αγωνιστεί σε
233 Α’ Εθνικής
/Superleague, σε 39
για το Κύπελλο Ελλά-
δος και 15 στις ευρω-
παϊκές διοργανώσεις.
Ο Αντρέ Βιεϊρινία αγω-
νίστηκε για πρώτη φο-
ρά με τον ΠΑΟΚ στις 20
Αυγούστου 2008 στην
Κρήτη και την εκτός έ-
δρας αναμέτρηση με
τον ΟΦΗ.
Τον Δεκέμβριο του
2011 έφυγε για την
Γερμανία και την Βόλ-
φσμπουργκ για να επι-
στρέψει το καλοκαίρι
του 2017, με το δεύτε-
ρο “ντεμπούτο” του να
γίνεται στις 16 Σεπτεμ-
βρίου 2017 στο ΠΑΟΚ –
Παναιτωλικός 1-0.Σε
αυτές τις δύο περιό-
δους του στον ΠΑΟΚ έ-
χει αγωνιστεί σε 217
Superleague, 26 αγώ-
νες Κυπέλλου Ελλάδος
και 45 στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις.

Ο Λουτσέσκου δεν έχει την ομάδα που πήρε πρωτάθλημα, 
ο Ιβάν είναι μακριά και ο κόσμος σε απόγνωση  διότι με την
«αυτάρκεια» ο Δικέφαλος του Βορρά όχι τίτλους δεν μπορεί

να διεκδικήσει, αλλά θα ιδρώσει να μπει στα πλέι οφ…

ΠΑΟΚ: Με
τραπεζώματα δεν
σώζεται η χρονιά
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«Η στροφή προς το κέ-
ντρο δεν οδηγεί πουθε-
νά», υποστήριξε ο Νίκος
Φίλης στην Πολιτική
Γραμματεία, όπου τσακώ-
θηκε με το Νίκο Παππά

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ά
ρχισαν τα όργανα εκ
νέου στον ΣΥΡΙΖΑ,
λίγο πριν από τη ση-
μερινή συνεδρίαση
της Κεντρικής Επι-

τροπής. Η συνεδρίαση της Πολι-
τικής Γραμματείας εξελίχθηκε σε
μία τεράστια αντιπαράθεση του
Νίκου Φίλη με το Νίκο Παππά,
όπου παραλίγο να ξεφύγει η κα-
τάσταση, με τον Αλέξη Τσίπρα
να βρίσκεται σε ρόλο διαιτητή. 

Η αντιπαράθεση των δύο στε-
λεχών έγινε, καθώς συζητήθηκε
όλη η τρέχουσα πολιτική επικαι-
ρότητα, οι δημοσκοπήσεις και η
στρατηγική που πρέπει να ακο-
λουθήσει ο ΣΥΡΙΖΑ μέχρι τις ε-
κλογές. Κι εδώ υπήρξε ο μεγάλος
καβγάς. Ο Νίκος Φίλης θεωρεί
ότι είναι λάθος η στροφή προς το
κέντρο από τη στιγμή που σε ό-
λες τις δημοσκοπήσεις ο κεντρώ-
ος χώρος δείχνει ότι έχει γυρίσει
την πλάτη του στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Μάλιστα το ιστορικό στέλεχος
αντιπρότεινε να υπάρξει μία γε-
νικότερη στροφή προς τα αριστε-
ρά και εάν προκύψει μετά τις ε-
κλογές συνεργασία να συζητη-
θούν δίχως προηγουμένως να έ-
χει γίνει η μετατόπιση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ προς το κέντρο. Στα όσα είπε
ο Νίκος Φίλης αντέδρασε ο Νί-
κος Παππάς. Δεν αναγνώρισε
τη συνεπή στάση που διατηρεί ο
Νίκος Φίλης σε ό,τι αφορά την
στρατηγική του ΣΥΡΙΖΑ εδώ και
πολλά χρόνια και υπενθύμισε μία
φράση του Αλέξη Τσίπρα πως
«πρέπει να στρίψουμε προς το κέ-
ντρο, βγάζοντας φλας προς τα αρι-
στερά». Οι δύο πρώην υπουργοί
είπαν πολλά ακόμη και από την
όλη συζήτηση φάνηκε πως κάθε
άλλο έχει ξεμπερδέψει ο Αλέξης
Τσίπρας με την «Ομπρέλα». Ε-
ξάλλου ας μην ξεχνάμε και το κεί-
μενο διαφωνίας της εσωκομματι-
κής αντιπολίτευσης με την ψήφι-
ση από τον ΣΥΡΙΖΑ της εισδοχής
στο ΝΑΤΟ της Σουηδίας και της
Φιλανδίας.

Πλέον με βάση και τα όσα έγι-
ναν στη συνεδρίαση της Πολιτι-
κής Γραμματείας αναδεικνύουν
το σοβαρό ζήτημα που υπάρχει
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ την ε-
παύριον των εκλογών. Εάν ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ ηττηθεί η «Ομπρέλα» δεν
θα ανοίξει για να προστατεύσει το
κόμμα από την… βροχή ή τον ή-
λιο, αλλά για να ζητήσει ευθύνες
για την αποτυχημένη αλλαγή της
φυσιογνωμίας του κόμματος.
Διότι από τότε που ο Αλέξης

Τσίπρας προσέθεσε στο όνομα
του κόμματος ΣΥΡΙΖΑ το Προο-
δευτική Συμμαχία με στόχο την
διεύρυνση, η εσωκομματική α-
ντιπολίτευση ξεκαθάρισε τη στά-
ση της. Είχε ζητήσει όσοι περά-
σουν την πόρτα της Κουμουνδού-
ρου να ασπαστούν τις θέσεις του
κόμματος και να ξεχάσουν και
σοσιαλδημοκρατία και κέντρο.
Τουναντίον ο Αλέξης Τσίπρας α-
ποφάσισε το αντίθετο. Δηλαδή να
στρίψει το τιμόνι προς το κέντρο.
Αν, λοιπόν, στις εκλογές ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-σύμφωνα και με όλες τις δη-
μοσκοπήσεις-ηττηθεί, τότε δεν
πρέπει να θεωρείται απίθανο να
ξεσπάσει ένας εμφύλιος.

Θα πρέπει να τονιστεί ότι αμέ-
σως μετά το συνέδριο, αλλά και
την εκλογή από τη βάση των με-
λών της Κεντρικής Επιτροπής,
αλλά και της εκλογής του ίδιου
του Τσίπρα, ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ πέτυχε ως ένα σημείο μία ο-
μογενοποίηση των απόψεων και
πέρασε ένα ήρεμο σχετικά καλο-
καίρι. Όμως τώρα φαίνεται ότι τα
πράγματα εξελίσσονται διαφορε-
τικά. Κι αυτό, διότι σύμφωνα με
καλά πληροφορημένες πηγές η ε-
σωκομματική αντιπολίτευση θα
εκφράσει και τις ανησυχίες της
και τις αντιρρήσεις της. «Η Αρι-
στερά χάνει από τη δύναμή της, όσο
η κυβερνησιμότητα την αναγκάζει να
κάνει παραχωρήσεις», θα πουν ο

καθένας με τον δικό του τρόπο οι
Νίκος Φίλης, Ευκλείδης Τσα-
καλώτος, Πάνος Σκουρλέτης
κι άλλοι. Επίσης θα προτείνουν
στην πανελλαδική απεργία που έ-
χει κηρυχθεί για τις 9 Νοεμβρί-
ου ο ΣΥΡΙΖΑ να μετάσχει ενεργά
και να προσπαθήσει να γίνει συ-
νοδοιπόρος με όλα τα κόμματα
της αντιπολίτευσης, αλλά και με
το ΚΚΕ. Αλλά και στο θέμα του
πολέμου στην Ουκρανία θα ζητή-
σουν πρωτοστατήσει για την δη-
μιουργία ενός ειρηνευτικού κινή-
ματος στη χώρα, αλλά και δρά-
σεις για την ένταξη στην πολιτι-
κή διαδικασία ατόμων από τα

φτωχότερα κοινωνικά στρώματα
και τη νεολαία που έχουν προτι-
μήσει την αποχή στις τελευταίες
εκλογικές αναμετρήσεις. 

Τέλος στις κακοφωνίες
Από την πλευρά του ο Αλέξης
Τσίπρας επιθυμεί διακαώς όπως
τελειώσει τις κακοφωνίες εντός
του ΣΥΡΙΖΑ, διότι γνωρίζει ότι ε-
άν το κόμμα πάει διχασμένο στις
εκλογές, τότε δεν θα μιλάμε για α-
πλή ήττα, αλλά για συντριβή. Ο ί-
διος ζητά την κλιμάκωση της κρι-
τικής προς την κυβέρνηση στο
πεδίο της ακρίβειας, για την ανά-
γκη ενότητας, αλλά και για τον

συναγερμό στον οποίο θα θέσει
την αξιωματική αντιπολίτευση με
εξορμήσεις στους δρόμους, στις
λαϊκές αγορές και στους χώρους
εργασίας. Πέρα από τη διοργά-
νωση ημερίδων, πολύ σύντομα
θα ξεκινήσει καμπάνια στο Δια-
δίκτυο μέσω της οποίας θα α-
σκείται κριτική στην κυβερνητι-
κή οικονομική πολιτική και θα
προβάλλονται οι προτάσεις του
ΣΥΡΙΖΑ κατά της ακρίβειας.

Η αυτοδιοίκηση
Θεωρητικά στη σημερινή συνε-
δρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
το κυρίως μενού είναι το τι θα
πράξει ο ΣΥΡΙΖΑ με τις εκλογές
της τοπικής αυτοδιοίκησης. Ο
βασικός στόχος είναι να αποφύ-
γουν το δράμα του 2019, όπου οι
ΣΥΡΙΖΑιοι δήμαρχοι ήταν «εξα-
φανισμένο είδος». 

Πλέον οι προεδρικοί του ΣΥ-
ΡΙΖΑ προτείνουν όπως το κόμμα
στηρίξει καθαρόαιμα ΠΑΣΟΚια,
τα οποία στάθηκαν όρθια στις αυ-
τοδιοικητικές εκλογές του 2019.
Κι εδώ, όμως υπάρχουν μεγάλες
αντιρρήσεις. Κι αυτό διότι υπάρ-
χουν πολλά μικρομεσαία στελέ-
χη της Κουμουνδούρου που θέ-
λουν να δοκιμάσουν τη τύχη τους
και δεν θα έχουν την ευκαιρία.

Ανανεωμένα
ψηφοδέλτια
Πριν από την ανάπαυλα των
γιορτών αναμένεται να ανακοι-
νωθεί και ο κύριος κορμός των
ψηφοδελτίων της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, καθώς τις δυνά-
μει υποψηφιότητες επεξεργάζεται
όλο αυτό το διάστημα η «τρόικα»
των Σβίγκου, Καλογήρου και
Βασιλειάδη. Εκτός από τους 86
(μετά την επιστροφή Κουρου-
μπλή στην ΚΟ) βουλευτές του
κόμματος που θα είναι αυτοδί-
καια εκ νέου υποψήφιοι, τα νέα
πρόσωπα, ηλικιακά και πολιτικά,
συνιστούν το βασικό ζητούμενο
για την Κουμουνδούρου, μολο-
νότι «υπάρχει υπερπροσφορά»,
όπως σχολιάζουν πηγές με γνώ-
ση της εσωκομματικής διαδικα-
σίας, πρωτόγνωρη σε σχέση με
παλιότερες, εκλογικές αναμετρή-
σεις. Στη διαμόρφωση της εκλο-
γικής λίστας του ΣΥΡΙΖΑ -ΠΣ έ-
χουν ληφθεί υπόψη και προτά-
σεις που κατατέθηκαν στη διάρ-
κεια διαβούλευσης με τις οργα-
νώσεις βάσης και αφορούν πρό-
σωπα εκτός «από την περίμετρο
του ΣΥΡΙΖΑ», τα οποία η Κου-
μουνδούρου φιλοδοξεί να αφή-
σουν μια θετική εντύπωση πλου-
ραλισμού και ανανέωσης.

• Οι διαφωνίες καλά κρατούν στον ΣΥΡΙΖΑ με την εσωκομματική αντιπολίτευση
να κάνει λόγο για την αναγκαιότητα της αλλαγής στρατηγικής

Αναζητούν πυξίδα
Αλέξης και σία



Οι βουλευτές παρέλαβαν
από τον Νίκο Χριστοδου-
λάκη το πρόγραμμα του
κόμματος και οφείλουν
να κάνουν παρατηρήσεις
εντός των επόμενων ημε-
ρών

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε διάταξη μάχης τέθη-
κε πλέον το ΠΑΣΟΚ ε-
νόψει των εθνικών ε-
κλογών. Η αρχή έγινε
με τη συνεδρίαση της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας που
επελέγη να είναι κλειστή, πράγμα
που πάντως λειτούργησε ευεργε-
τικά, αφού δεν ήταν λίγοι οι βου-
λευτές που πήραν τον λόγο και
μοιράστηκαν με την ηγεσία τους
προβληματισμούς και τις από-
ψεις τους ενόψει εκλογών. 

Θα ακολουθήσει η συνεδρία-
ση του Πολιτικού Συμβουλίου
και τελικά της Κεντρικής Πολιτι-
κής Επιτροπής του κόμματος στα
μέσα Νοεμβρίου, όπου και θα
παρουσιαστεί ενδελεχώς πια το
πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ – Κινή-
ματος Αλλαγής, προκειμένου και
να εγκριθεί από το ανώτατο κα-
θοδηγητικό όργανο του κόμμα-
τος. Προς ώρας οι βουλευτές πή-
ραν στα χέρια τους ένα προσχέ-
διο προγράμματος, επί του οποί-
ου και θα κληθούν να τοποθετη-
θούν εντός δεκαημέρου, προκει-
μένου να βελτιωθούν περαιτέρω
τυχόν πτυχές του.

Βάζοντας το πλαίσιο της προε-
κλογικής περιόδου, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έθεσε το δίλημμα
της κάλπης ως εξής: «Δημοκρατική
ανατροπή ή ανοχή στην αδικία και
τον αυταρχισμό». Σε κάθε περί-
πτωση, κάλεσε τους βουλευτές
του κόμματός του να σταθούν στο
ύψος των περιστάσεων με έναν
λόγο διακριτό, βαθιά προοδευτι-
κό και αξιακό, διαχωρίζοντας α-
πολύτως τη θέση του ΠΑΣΟΚ –
Κινήματος Αλλαγής από τη Ν.Δ.
και τον ΣΥΡΙΖΑ. Ο ίδιος αναφέρ-
θηκε στις κεντρικές θέσεις του
κόμματος επί των βασικών θεμά-
των που απασχολούν σήμερα
τους πολίτες, αλλά κυρίως θέλη-
σε να ακούσει τους βουλευτές.
Και ενώ αρχικά δεν ήταν λίγοι ό-
σοι πίστευαν ότι θα επρόκειτο για
μία συνεδρίαση με σφοδρές συ-
γκρούσεις, μια και στο εσωτερι-
κό είχαν αρχίσει οι γκρίνιες περί
μη συνεδρίασης των οργάνων, η
συζήτηση κύλησε μάλλον ομαλά
και πάντως δημιουργικά. 

Με διαφάνειες
Ο επικεφαλής της Επιτροπής
Προγράμματος του κόμματος, Νί-
κος Χριστοδουλάκης, παρου-
σίασε σε διαφάνειες τις βασικές
αρχές του προγράμματος του κόμ-
ματος και πολλοί βουλευτές τοπο-

θετήθηκαν επ’ αυτών. Χαρακτη-
ριστικά είναι όσα είπε ο επικεφα-
λής της Κ.Ο., Μιχάλης Κατρί-
νης, για την ανάγκη συγκεκριμέ-
νων πρωτοβουλιών το επόμενο
διάστημα επί θεμάτων όπως η α-
κρίβεια, τα δάνεια και το ενεργει-
ακό κόστος. 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον όμως,
είχαν και τοποθετήσεις που είχαν
να κάνουν με το πολιτικό στίγμα
του κόμματος και πώς αυτό θα γί-
νει ακόμα περισσότερο σαφές,
κάνοντας και το κόμμα πιο ελκυ-
στικό στο κοινό στο οποίο απευ-
θύνεται. Το στίγμα που έδωσε ο
Νίκος Ανδρουλάκης εξειδίκευ-
σε ακόμα περισσότερο ο κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος του
κόμματος Κώστας Σκανδαλί-
δης, εστιάζοντας στα παραδείγ-
ματα διακυβέρνησης τόσο του
Κυριάκου Μητσοτάκη, όσο και
του Αλέξη Τσίπρα και δίνοντας
το σύνθημα ότι το κόμμα θα πρέ-
πει να κάνει ό,τι μπορεί ώστε να
μεγιστοποιήσει το ποσοστό του
στις εκλογές. Ο κ. Σκανδαλίδης
ζήτησε μεταξύ άλλων ακόμα και
το πρόγραμμα να παρουσιαστεί με
βασικό γνώμονα την στρατηγική
του κόμματος για αυτόνομη πο-
ρεία, δικαιώνοντας την τελευταία
και εξηγώντας τι σημαίνει στην
πράξη η σοσιαλδημοκρατική δια-
κυβέρνηση που ευαγγελίζεται το
ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής.

Περί θολής γραμμής
Στην δυναμική που ανέπτυξε το
κόμμα τον τελευταίο χρόνο, αλλά
έχει κάπως υποχωρήσει εσχάτως
αναφέρθηκε από την πλευρά της
η κοινοβουλευτική εκπρόσωπος
Νάντια Γιαννακοπούλου, κρού-
οντας τον κώδωνα του κινδύνου
ότι χειρότερο από μία λάθος
γραμμή είναι η θολή γραμμή ενός
κόμματος, κάτι στο οποίο απάντη-
σε πάντως στη δευτερολογία του ο
Νίκος Ανδρουλάκης επιμένο-
ντας ότι το κόμμα δεν έχει θολό
στίγμα, αλλά είναι ξεκάθαρο ως
προς την αυτόνομη πορεία του. 

Στόχος του ΠΑΣΟΚ – Κινήμα-
τος Αλλαγής είναι να αποδείξει
στην πράξη, εντός Βουλής και έ-

ξω στην κοινωνία, ότι πρόκειται
για την εναλλακτική πρόταση ε-
ξουσίας που βρίσκεται στο πλευ-
ρό του πολίτη και αγωνίζεται υπέρ
των σύγχρονων μη προνομιού-
χων, όπως έκανε άλλωστε δια-
χρονικά στην διάρκεια της ζωής
του το ΠΑΣΟΚ, που κοντεύει πια
τον μισό αιώνα. Δεν είναι τυχαία
η αποστροφή του λόγου του Νί-
κου Ανδρουλάκη μετά την επί-
σκεψη του στην Επιτροπή Αντα-
γωνισμού, ότι «προτεραιότητα της
κυβέρνησης είναι να δίνει λίγα στους
πολλούς και πολλά στους λίγους». 

Πρόκειται για μία φράση που
θα ακούγεται συχνά στο εξής από
τα χείλη των παροικούντων την

Χαριλάου Τρικούπη, καθώς στον
πυρήνα της θεωρείται ότι βρίσκε-
ται η βασική διαφορά του κόμμα-
τος με την πολιτική, αλλά και τη
λογική της Ν.Δ. ως κυβέρνηση.
Αντιστοίχως, δεν είναι λίγες οι
φορές που στο ΠΑΣΟΚ – Κίνημα
Αλλαγής έχουν κατηγορήσει τον
ΣΥΡΙΖΑ για επιλεκτικές συμπερι-
φορές απέναντι σε συγκεκριμένα
λόμπι, θέλοντας να αναδείξουν
περίπου ότι σε επίπεδο διακυ-
βέρνησης, πρόκειται για το ίδιο
νόμισμα που έχει δύο όψεις.

Το μπαράζ νομοθετικών πρω-
τοβουλιών για το οποίο προϊδε-
άζουν στο ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλ-
λαγής έχει έναν ακόμα στόχο.

Την πίεση της κυβέρνησης να το-
ποθετηθεί επί προτάσεων που θα
κινούνται σαφώς υπέρ των πολι-
τών. Το στίγμα έδωσε και πάλι ο
Νίκος Ανδρουλάκης όταν επανέ-
λαβε την πρόταση του κόμματός
του για μείωση του ΦΠΑ στα βα-
σικά αγαθά από το 13% στο 6%,
δεδομένων των ανατιμήσεων
που καταγράφονται εσχάτως και
επιβαρύνουν τα ελληνικά νοικο-
κυριά. 

Για του λόγου το αληθές, με
την αύξηση στα βασικά αγαθά να
αγγίζει στο τέλος του χρόνου το
15%, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ –
Κινήματος Αλλαγής χαρακτήρισε
αδιανόητο η κυβέρνηση να μην
υιοθετεί μία τέτοια πρόταση για
μείωση του ΦΠΑ, αφού ξεκάθα-
ρα δεν θα στήριζε παρά την με-
σαία τάξη και τα πλέον ευάλωτα
νοικοκυριά.

Οι διαφορές
Πάντως το ΠΑΣΟΚ και τα στελέ-
χη του έχουν διατηρήσεις σαφείς
αποστάσεις από την τρέλα των τε-
λευταίων 24ωρων με την υπόθε-
ση της εκπόρνευσης του 12χρο-
νου κοριτσιού στον Κολωνό. Την
ίδια ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ έχει επενδύ-
σει σε αυτή την υπόθεση θεωρώ-
ντας πως έτσι θα πλήξει τη Νέα
Δημοκρατία., λόγω του ότι ο
53χρονος παιδεραστής Ηλίας
Μίχος (προφυλακίστηκε) ήταν
μέλος της Ν.Δ. (διαγράφηκε), ε-
νώ η σύζυγός του εκλεγμένη δια-
μερισματική σύμβουλος με τον
Κώστα Μπακογιάννη. 

Και δεν μιλάμε για τα τρολ της
Κουμουνδούρου στο διαδίκτυο,
αλλά και για τους βουλευτές, που
λένε ότι ανοησία τους έρθει στο
κεφάλι. Όπως ο βουλευτής Μα-
μουλάκης από το Ηράκλειο, αλ-
λά και η βουλευτής Βαγενά που
αποκάλεσαν το κυβερνών κόμμα
ως «κόμμα παιδεραστών». Κάτι που
ανάγκασε τον επίσημο ΣΥΡΙΖΑ
να τους αποδοκιμάσει.

Φυσικά από την Κουμουνδού-
ρου δεν έχουν πει κουβέντα για
τα επίσημα τρολ τους που δημι-
ούργησαν και hashtag στο twitter
με τίτλο «ΝΔ παιδεραστές» επι-
χειρώντας να ταυτίσουν το κυβερ-
νητικό κόμμα ως καταφύγιο παι-
δεραστών και βιαστών.

Ούτε φυσικά το ότι ο αρμόδιος
τομεάρχης Χρήστος Σπίρτζης ζη-
τά την δημοσιοποίηση των ονο-
μάτων των 213 ενδιαφερόμενων
για το 12χρονο κορίτσι, αφήνο-
ντας αιχμές για συγκάλυψη από
την κυβέρνηση, ενώ υποτίθεται
ότι γνωρίζει πως για να δημοσιο-
ποιηθεί το οποιοδήποτε όνομα
χρειάζεται εντολή εισαγγελέα. Η
χώρα χρειάζεται σοβαρή αξιωμα-
τική αντιπολίτευση. 

Κι όπως λένε πολλοί αναλυτές:
«Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν μπορεί. Στο χέρι του
Ανδρουλάκη είναι να δείξει αν μπο-
ρεί». 
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• Την έναρξη του προεκλογικού αγώνα κήρυξε ο Νίκος 
Ανδρουλάκης στη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας

Γκρίνια με μέτρο
στο ΠΑΣΟΚ
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Μετά από τα σχεδόν 10
χρόνια της μνημονιακής
«κακουχίας» και μειώσε-
ων των συντάξεών τους
που βίωσαν οι Έλληνες
συνταξιούχοι πλησιάζει
η ώρα που οι απόμαχοι
της εργασίας θα δουν –ε-
πιτέλους!!!– περισσότερα
χρήματα στους λογαρια-
σμούς τους. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
ο αναμενόμενο… χα-
μόγελο δεν θα σχημα-
τιστεί στα χείλη λίγων
και συγκεκριμένων
κατηγοριών συνταξι-

ούχων αλλά στην συντριπτική
πλειοψηφία τους. Αυτό τουλάχι-
στον προκύπτει από τα στοιχεία
που έχουν στη διάθεσή τους οι
αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ
και τα οποία δείχνουν ότι ποσο-
στιαία σε περισσότερους από 9
στους 10 συνταξιούχους θα πι-
στωθούν αποδοχές που είναι αυ-
ξημένες διπλά, τριπλά ή στη χει-
ρότερη περίπτωση έστω και για
λίγο.

Από την κυβέρνηση εξηγούν
ότι οι δικαιούχοι θα δουν τις
συντάξιμες αποδοχές τους να
αυξάνονται εξαιτίας όλων των
παρεμβάσεων που έχουν θε-
σμοθετηθεί, όπως είναι κατά κύ-
ριο λόγο το «ξεπάγωμα» των τα-
κτικών αυξήσεων κατά 7% από
τις αρχές του 2023, αλλά και η
έκτακτη ενίσχυση των €250 ευ-
ρώ που θα καταβληθεί ως τις
31/12/2022, η κατάργηση της
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης
για όλα τα εισοδήματα που απο-
κτώνται από την 1η Ιανουαρίου
του 2023, καθώς και η καταβο-
λή της 4ης ετήσιας δόσης που
προκύπτει από τον επανυπολο-
γισμό των συντάξεων που προέ-
βλεπε ο νόμος Βρούτση για συ-
νταξιούχους που υπέβαλλαν αί-
τηση πριν από τον Μάιο του
2016 έχοντας με περισσότερα
από 30 χρόνια ασφάλισης.

Βάσει όλων των παραπάνω
και επί συνόλου 2.613.747 συ-
νταξιούχων, το 94,6% εξ αυτών,
δηλαδή 2.472.939 δικαιούχοι,
θα διαπιστώσουν αύξηση του ει-
σοδήματός τους, σε τέτοιον βαθ-
μό μάλιστα που όπως λένε από το
υπουργείο Εργασίας ένας στους
δύο συνταξιούχους θα λάβει του-
λάχιστον μία επιπλέον σύνταξη
και αρκετοί εξ αυτών ακόμη με-
γαλύτερο ποσό. 

Οι ωφελούμενοι 
ανά κατηγορία 
Αναλυτικά, το πλήθος των ωφε-
λούμενων ανά κατηγορία αύξη-
σης διαμορφώνεται ως εξής: 

1Σε 1.682.116 συνταξιού-
χους θα αυξηθεί η σύνταξη
κατά 7%. Από αυτούς, το 80%-
85% θα δουν ακέραια την ποσο-
στιαία αύξηση, ενώ στη συντρι-
πτική πλειοψηφία των υπολοί-
πων η αύξηση θα ξεπεράσει το
6,5% και θα είναι ανάλογη του ύ-
ψους της προσωπικής διαφοράς
που διαθέτουν. Για παράδειγμα,
ένας συνταξιούχος που λαμβάνει
€850/μήνα η αύξηση του 7% θα
του αποφέρει κάτι λιγότερο από
€60 μηνιαίως και άνω των €710
ετησίως, το 80% μιας επιπλέον
σύνταξης. Σε ό,τι αφορά τους συ-
νταξιούχους με προσωπική δια-
φορά το αντίστοιχο παράδειγμα
λέει ότι συνταξιούχος με €70 αρ-
νητική προσωπική διαφορά λαμ-
βάνει σήμερα καθαρή σύνταξη
€560/μηνα. Με την αύξηση του

7% η προσωπικά διαφορά δεν υ-
περκαλύπτεται όμως μειώνεται
σημαντικά. Έτσι, ο συνταξιούχος
του παραδείγματος θα λάβει κα-
ταρχάς την έκτακτη οικονομική ε-
νίσχυση των €250 (αφού το ετή-
σιο εισόδημά του δεν ξεπερνά τα
€ 9.600), ενώ θα δει ταυτόχρο-
να την αρνητική προσωπική δια-
φορά να μειώνεται κατά €37.

2Σε 1.194.806 συνταξιού-
χους θα καταβληθεί το έκτακτο
βοήθημα των €250. 

3Σε 841.717 συνταξιούχους
θα καταργηθεί η επιβάρυνση της
ειδικής εισφοράς αλληλεγ-
γύης. Ο αριθμός των δικαιού-
χων αναμένεται να αυξηθεί δεδο-
μένου ότι ακόμη δεν έχει εκκαθα-
ριστεί από την ΑΑΔΕ το σύνολο

των φορολογικών δηλώσεων
των συνταξιούχων.

4Σε 222.570 συνταξιούχους
θα καταβληθεί η 4η ετήσια αύξη-
ση του νόμου Βρούση. Βρού-
τση.

Ο συνδυασμός των παραπάνω
παραμέτρων ενίσχυσης των ει-
σοδημάτων των συνταξιούχων
«γεννά» ουκ ολίγες περιπτώσεις
όπου οι δικαιούχοι έχουν λαμβά-
νειν μονές, διπλές ή και τριπλές
αυξήσεις. Ειδικότερα:  

•Τουλάχιστον μία εισοδημα-
τική αύξηση θα δουν 2.472.939
συνταξιούχοι, είτε αυτή προέρχεται
από την κλασική αύξηση του 7%εί-
τε από την κατάργηση της εισφοράς
αλληλεγγύης ή της καταβολής του
επιδόματος των €250.

• Διπλή εισοδηματική αύ-
ξηση θα δουν 1.273.440 συντα-
ξιούχοι, ως αποτέλεσμα του συν-
δυασμού των αυξήσεων του 7%,
της κατάργησης της εισφοράς αλ-
ληλεγγύης ή της πληρωμής της έ-
κτακτης οικονομικής ενίσχυσης
των €250.

• Τριπλή εισοδηματική
αύξηση θα δουν 97.415 συντα-
ξιούχοι, ως αποτέλεσμα του συν-
δυασμού της αύξησης του 7%,
της κατάργησης της εισφοράς αλ-
ληλεγγύης ή της πληρωμής της έ-
κτακτης ενίσχυσης των €250 και
της εφαρμογής της 4ης ετήσιας
αύξησης του νόμου Βρούτση.

Στους κερδισμένους 
και οι συνταξιούχοι 
με μεγάλη 
προσωπική διαφορά
Σε ποσοστό 88%, αύξηση των
συντάξιμων αποδοχών τους πε-
ριμένει και τους 931.631 συντα-
ξιούχους οι οποίοι έχουν μεγάλη
προσωπική διαφορά. Συγκεκρι-
μένα, μέσω της κατάργησης της
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης
θα δουν αυξήσεις 525.456 συ-
νταξιούχοι με μεγάλη προσωπι-
κή διαφορά. Οι ίδιοι θα δουν πα-
ράλληλα σημαντική απομείωση
της προσωπικής τους διαφοράς.
Οι υπόλοιποι 265.367 συνταξι-
ούχοι θα δουν τις αποδοχές τους
να αυξάνονται εξαιτίας της κατα-
βολής σε αυτούς της έκτακτης οι-
κονομικής ενίσχυσης των €250
ενώ παράλληλα η προσωπική
τους διαφορά θα απομειωθεί ση-
μαντικά.

Τι λέει 
η… σούμα του ΕΦΚΑ;
Ότι συνολικά το 94,6% των συ-
νταξιούχων θα δουν μια, δύο
(σ.σ. σχεδόν 1,3 εκατ. συνταξι-
ούχοι) ή και τρεις αυξήσεις στις
αποδοχές τους, ενώ με τον συν-
δυασμό των παραπάνω αυξήσε-
ων, ένας στους δύο συνταξιού-
χους θα λάβει τουλάχιστον μία ε-
πιπλέον σύνταξη. Αυτό που εκ-
φράζεται με κάθε ευκαιρία από
την κυβέρνηση και κυρίως δια
στόματος του αρμόδιου Υπουρ-
γείου Εργασία και Κοινωνικών Υ-
ποθέσεων, Κωστή Χατζηδάκη, εί-
ναι ότι το κράτος εξαντλεί τις δυ-
νατότητες του προϋπολογισμού
για τους συνταξιούχους που είναι
από τους ριγμένους της μάχης
που δόθηκε όλα τα προηγούμενα
χρόνια προκειμένου να διασωθεί
η χώρα από τη χρεοκοπία. 

• Η ολοκλήρωση της ανάλυση των στοιχείων από τις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ 
δείχνει ότι 1 στους 2 απόμαχους της εργασίας θα λάβουν τουλάχιστον μία επιπλέον
σύνταξη ως αποτέλεσμα της αύξησης του 7% αλλά και άλλων κυβερνητικών
παρεμβάσεων όπως η κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης

Θα χαμογελάσει
η… τσέπη 
για 9 στους 10
συνταξιούχους



Τι αηδίες είναι αυτές; Φέρτε τον
Σπίρτζη να βάλει ένα μουσαμά και
στο σταθμό του μετρό στον Πειραιά,
όπως έκανε στην Θεσσαλονίκη

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ο Γιώργος Τσίπρας επιβεβαίωσε
τον λαϊκισμό του ΣΥΡΙΖΑ
Εδώ και πολύ καιρό ο Αλέξης Τσίπρας και οι συν αυτώ προσπαθούν να
πείσουν Έλληνες και ξένους ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα κανονικό κόμμα. Ένα
κόμμα, για το οποίο σύμφωνα με την
λίστα που ανήρτησε το Pew Research
Center είναι μεταξύ των λαϊκίστικων
κομμάτων της Ευρώπης. Στην σχετική
λίστα των κορυφαίων λαϊκιστικών
κομμάτων της Γηραιάς Ηπείρου την
πρώτη θέση κατέχει το «Φίντες – Ουγ-
γρική Συμμαχία Πολιτών», του Βίκτορ
Ορμπάν. Μάλιστα από την Ελλάδα ε-
κτός του ΣΥΡΙΖΑ στη λίστα συμπερι-
λαμβάνεται και η Ελληνική λύση του
Κυριάκου Βελόπουλου. Ακούγοντας
τα όσα είπε ο Γιώργος Τσίπρας στην
κρατική τηλεόραση στην αντιμαχία του
με τον Άδωνη Γεωργιάδη κατάλαβα
για ποιον λόγο συμπεριλήφθηκε στην σχετική λίστα ο ΣΥΡΙΖΑ. Ο ξάδελ-
φος του πρώην πρωθυπουργού, λοιπόν, χαρακτήρισε είτε πληρωμένο, εί-
τε ναρκομανή τον δημοσιογράφο που έγραψε ένα θετικό άρθρο στους
«Financial Times» για την ελληνική οικονομία κάνοντας λόγο για ένα «οι-
κονομικό θαύμα». Αναμφίβολα θα πρέπει να δεχτούμε ότι το άρθρο είναι ε-
ξόχως θετικό για τη χώρα μας, ανεξάρτητα εάν συμφωνούμε ή όχι με την
εκτίμηση του δημοσιογράφου. Όμως και για την οικονομία και για τη χώ-
ρα συνολικά μακάρι να είχαμε τέτοια άρθρα στο εξωτερικό, ακόμη και εάν
ωραιοποιούσαν την δύσκολη κατάσταση που βιώνουν οι πολίτες. Αυτό, ό-
μως δεν αρέσει στους λαϊκιστές του ΣΥΡΙΖΑ που προτιμούν να μας υβρί-
ζουν τα ξένα ΜΜΕ, προκειμένου να κερδίσουν κάνα ψηφαλάκι. Οπότε
πολύ λογικά τύπους σαν τον Γιώργο Τσίπρα και κόμματα σαν τον ΣΥΡΙΖΑ
τους εντάσσουν στους επικίνδυνους για την κοινωνία λαϊκιστές. 

Λίστα 
ή σταυρός για 
την Ευρωβουλή;

Πολύς κόσμος… συνωστίζεται
τελευταία στην ουρά για την
επόμενη Ευρωβουλή, καθώς
πλην Βαγγέλη Μεϊμαράκη και
Άννας-Μισέλ Ασημακοπούλου
το «γαλάζιο» ευρωψηφοδέλτιο
θα υποστεί, όπως όλα δεί-
χνουν, ολικό λίφτινγκ. Την…
ουρά μεγαλώ-
νει ακόμη πε-
ρισσότερο η
φημολογία πως
ο πρωθυπουρ-
γός θα το γυρί-
σει σε λίστα, συ-
νεπώς κάποιος
χωρίς κόπο μπο-
ρεί να βρεθεί τα ε-
πόμενα πέντε χρό-
νια στις Βρυξέλλες.
Η λίστα ωστόσο δεν είναι ακόμη
αποφασισμένη, καθώς προηγεί-
ται κάτι πολύ σημαντικότερο: οι
εθνικές εκλογές. Συνεπώς οι ορι-
στικές αποφάσεις θα ληφθούν με-
τά τις κάλπες. Άλλωστε, εκτός των
άλλων μπορεί να υπάρξουν και με-
ταγραφές από άλλα κόμματα που
περιπλέκουν την κατάσταση για το
κατά πόσον είναι καλύτερη λύση η
λίστα ή ο σταυρός.

Οι ύβρεις
διαβατήριο για

πολιτική καριέρα
Στην επιτροπή αξιολόγησης
υποψηφίων του ΣΥΡΙΖΑ έχει
προταθεί και το όνομα του
Μιθριδάτη. Ενός ράπερ που
έχει γίνει γνωστός στο ευρύ
κοινό ως μέλος του συγκρο-
τήματος «Ημισκούμπρια». Ο
καλλιτέχνης μένει στην Γλυ-

φάδα και μάλιστα μετείχε
και στο τελευταίο συνέδριο
του ΣΥΡΙΖΑ. Τι έχει κάνει και
τον προτείνουν για υποψή-
φιο βουλευτή; Καταφέρεται
μέσω των social media με

χυδαίες εκφράσεις κατά του
Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Και για τον ΣΥΡΙΖΑ αποτελεί
διαβατήριο για πολιτική 

καριέρα…   

Μπήκε μόνος του
στην μαύρη λίστα
Κάποιο πουλάκι μου κελάη-
δησε από την Κουμουνδού-
ρου ότι ο Κώστας Μπάρκας
θα έχει μπλεξίματα στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Τι έκανε; Απλά ο άν-
θρωπος αναρωτήθηκε για
ποιον λόγο δεν συνεδριά-
ζουν τακτικά τα κομματικά

όργανα του κόμματος του. Α-
ναρωτήθηκε μέσω ανάρτη-

σης του στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Χτύπησε το τηλε-
φωνάκι και ο βουλευτής «ε-

ξαφάνισε» τις α-
νησυχίες του.

Και το πουλάκι
ξαφνικά θυμή-
θηκε την Άντζε-
λα Δημητρίου

και τραγουδού-
σε μία επιτυχία
της «λαίδης» από το 2000, το
«μπήκες μόνος σου στην μαύ-
ρη λίστα». Σε… δημοκρατικά
κόμματα Κώστα δεν κάνουν

τέτοιες ερωτήσεις.

Πολλοί οι πολέμιοι 
της Ούρσουλα στην Ε.Ε. 
Μπορεί η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν να «εγκαταστάθη-
κε» με δάφνες και τιμές στην ηγεσία της Ε.Ε., αλλά όπως
μου λένε πηγές του Μαξίμου που έχουν άμεση επαφή με
τις Βρυξέλλες, περ-
νάει δύσκολες ημέ-
ρες, καθώς οι πε-
ρισσότερες χώρες
την επικρίνουν για
την στάση της στην
ενεργειακή κρίση.
Τουναντίον συγχαί-
ρουν τον Σαρλ Μι-
σέλ, τον πρόεδρο
του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου, που
κάθε τρεις και λίγο
την επικρίνει δημοσίως. Η πρόεδρος της Κομισιόν, κα-
τηγορείται από κράτη-μέλη ότι «αποτελεί τη φωνή της Γερ-
μανίας σε μείζονα θέματα, όπως αυτό της ενέργειας», κυρίως
όμως ότι δεν διαφοροποιείται στο παραμικρό από την
Ουάσινγκτον στο θέμα του πολέμου της Ουκρανίας.
Κανείς, βεβαίως, δεν θέλει να μην υπάρχει επιθετική πο-
λιτική έναντι του Πούτιν, η Ευρώπη όμως στον πόλεμο
αυτόν, ως «ουρά» των Ηνωμένων Πολιτειών είναι οικο-
νομικά ο μεγάλος χαμένος. Μάλιστα να προσθέσω εγώ,
ότι τελευταία βλέπω και τον Κυριάκο Μητσοτάκη να δια-
τηρεί αποστάσεις από την Ούρσουλα, καθώς ο Έλληνας
πρωθυπουργός έχει οσμιστεί το κλίμα που επικρατεί στην
πλειοψηφία των χωρών της Ε.Ε.
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Τρία διπλωματικά σενάρια
για τις κινήσεις Ερντογάν
Αν υπάρχει ένα ερώτημα που κυριαρχεί παντού στην Ελλάδα τους τελευταίους μήνες,
αυτό είναι αν θα κάνει πόλεμο η Τουρκία. Είτε επειδή οι απειλές έχουν κλιμακωθεί, είτε
διότι η οικονομία της γείτονας χώρας είναι προβληματική, είτε επειδή ο Ερντογάν πρέπει
να κερδίσει τις εκλογές πάση θυσία, οι απλοί πολίτες ανησυχούν. Την ίδια ώρα διπλωμα-

τικοί κύκλοι εκτιμούν ότι είναι
τρία τα πιθανότερα σενάρια
πρόκλησης έντασης από την
πλευρά της Τουρκίας.
Η πρώτη περίπτωση είναι να δη-
μιουργηθεί μια πρωτοφανής
προσφυγική κρίση στα πρότυπα
του 2020 στον Εβρο. Ένα μαζικό
κύμα προσφύγων και μετανα-
στών δηλαδή που θα «σπρω-
χτεί» προς τα ελληνικά σύνορα.
Και δεν είναι καθόλου τυχαίο ό-
τι, όχι μόνο οι στρατιώτες αλλά
και οι ακρίτες μας είναι σε καθη-
μερινή επιφυλακή.
Το δεύτερο σενάριο που εξετά-

ζεται είναι το στήσιμο ενός σκηνικού «Ιμίων». Δηλαδή κάποιοι… δημοσιογράφοι ή ψαρά-
δες, ιδιώτες τέλος πάντων κι όχι τούρκοι στρατιώτες, να ανέβουν σε ελληνικό έδαφος, με…
ενορχήστρωση από την Άγκυρα. Αλλά, όπως λένε στην Αθήνα, αυτή τη φορά δεν θα πάρει
κανένας άνεμος, καμιά σημαία.
Το τρίτο σενάριο πρόκλησης προβλέπει την έξοδο ερευνητικού πλοίου στα δυτικά του
28ου μεσημβρινού, ή νότια της Κρήτης, για λογαριασμό υποτίθεται της Λιβύης. Βέβαια, η
απόρριψη του τουρκολυβικού συμφώνου από το κοινοβούλιο της Λιβύης ίσως δυσκο-
λεύει αυτό το σενάριο.

Η θερμή χειραψία του ΓΑΠ με
τον «Μπένι»
Προ ολίγων ημερών υ-
πήρξε ιστορική χειραψία
Γιώργου Παπανδρέου-
Ευάγγελου Βενιζέλου υ-
πό το βλέμμα του γεννη-
ματικού Μιλτιάδη Παπαϊ-
ωάννου. Ο πρώην υπουρ-
γός και από τους μέντο-
ρες της αείμνηστης Φώφης Γεννηματά παρουσίασε στην αί-
θουσα «Καρατζάς» του Μεγάρου της Εθνικής Τράπεζας το βι-
βλίο του για τα όσα έγιναν την εποχή της χρεοκοπίας σε οικο-
νομικό, πολιτικό και κοινωνικό επίπεδο. Στο ακροατήριο βρέ-
θηκαν οι Γιώργος Παπανδρέου και Ευάγγελος Βενιζέλος, ό-
που άπαντες παρατήρησαν την εγκάρδια χειραψία τους, που
δεν θύμιζε σε τίποτα την παγωμένη ατμόσφαιρα στο συνέ-
δριο του ΠΑΣΟΚ τον περασμένο Μάιο. Δίπλα τους κάθισε και
ο Δημήτρης Αβραμόπουλος, ο οποίος ποτέ δεν έχει πει όχι σε
υπερκομματικές πολιτικές συνευρέσεις σε παρουσιάσεις βι-
βλίων. Στο πάνελ, όπου μίλησαν για το βιβλίο ήταν ο Κώστας
Σκανδαλίδης, ο Τάσος Γιαννίτσης και ο Βασίλης Ράπανος. 

Δεξίωση προς τιμή 
της Βάλερι Μπάιντεν
Στην Αθήνα βρέ-
θηκε προς ημερών
η αδελφή του
προέδρου των Η-
ΠΑ, Βάλερι Μπάι-
ντεν, και ο Αμερι-
κανός πρέσβης
την υποδέχθηκε
στην πρεσβευτική
κατοικία, όπου
πραγματοποιήθη-
κε μίνι δεξίωση
για το Πανεπιστή-
μιο του Ντελαγου-
έρ με εκλεκτούς καλεσμένους. Ανάμεσά τους ήταν ο πρώην
πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς, ο Άδωνις Γεωργιάδης, ο
Κώστας Φραγκογιάννης και ο Κώστας Μπακογιάννης. Ά-
παντες είναι στενοί φίλοι του οικοδεσπότη Τζόρτζ Τσούνη.
Παρών και ο Ελληνοαμερικανός Εντυ Ζεμενίδης, τον οποίο
ο Άδωνις αποθέωσε για τον πατριωτισμό του και τους α-
γώνες που δίνει, όπως είπε, για την Ελλάδα. Εξ ου και κά-
ποιοι λένε πως θα ήταν ιδανική επιλογή για τη θέση του ο-
μογενούς που θα μπει στο Επικρατείας.

Ένα νέο δίδυμο 
στον Βόρειο Τομέα
Άλλο ένα δίδυμο έχει σχηματιστεί στον ΣΥΡΙΖΑ, όπως μαθαίνω στον
Βόρειο Τομέα της Β’ Αθήνας. Είναι αυτό του νυν βουλευτή Κώστα Ζα-
χαριάδη και του προερχόμενου από την ΔΗΜ.ΑΡ., Δημήτρη Χατζη-
σωκράτη. Τους ενώνουν οι κοινές καταβολές στην Ανανεωτική Αρι-
στερά. Μάλιστα το δίδυμο έχει εγκατασταθεί στα γραφεία της ΔΗΜ.ΑΡ.,
επί της Αγίου Κωνσταντίνου, τα οποία τα διατηρεί ο ΣΥΡΙΖΑ για να επι-
τύχει την αποκέντρωση. Πάντως στις εκλογές ο πιο νέος από τους δύο, ο
Ζαχαριάδης έχει τύχη να επανεκλεγεί. Τουναντίον τα πράγματα είναι
μάλλον δύσκολα για τον Χατζησωκράτη, εάν τελικά πολιτευθεί. 

«Προσοχή μην έχουμε πάλι τα ίδια». Αυτό το συμπέρασμα
βγήκε από το συνέδριο του «Κύκλου Ιδεών, η Ελλάδα Με-
τά», του think tank του Ευάγγελου Βενιζέλου, που πά-
ντα προσελκύει σημαντικούς ανθρώπους της επιστημο-
νικής κοινότητας, της πολιτικής και του επιχειρείν. Από το
Συνέδριο του Κύκλου Ιδεών φέτος πέρασαν και άνθρωποι
που διαχειρίστηκαν την κρίση και την χρεοκοπία, ανε-
ξάρτητα εάν τα πήγαν άλλοι πολύ καλά και άλλοι λιγότερο
επιτυχημένα. Όμως η γνώμη τους έχει αξία και οφείλουμε
να την ακούμε, χωρίς παρωπίδες. Έτσι, λοιπόν, ο πρώην
κεντρικός τραπεζίτης Γιώργος Προβόπουλος τόνισε πως «δεν διδαχθήκαμε όσο έπρεπε
από την οικονομική κρίση ενώ η δημοσιονομική επίγνωση δεν φαίνεται». Ο δε Γιώργος Ζαν-
νιάς, πρόεδρος της Eurobank ήταν πιο ξεκάθαρος: «Η δημοσιονομική πλειοδοσία των
κομμάτων λόγω των επικείμενων εκλογών δεν βοηθάει». Αυτοσυγκράτηση ζήτησε ο Πρόεδρος

της Εθνικής Τράπεζας, πρώην υπουργός Οικονομικών
και καθηγητής Γκίκας Χαρδούβελης, σημειώνοντας: «Η
βιωσιμότητα του χρέους θα είναι το ζητούμενο στο απώτερο
μέλλον. Θα επιτυγχάνεται με την ανάπτυξη της οικονομίας και
την αξιόπιστη δημοσιονομική πολιτική». Ο πρώην Επικεφα-
λής της Εθνικής, της Εurobank και νυν Επικεφαλής της
EOS Capital Partners, Απόστολος Ταμβακάκης τόνισε
ότι οι επιχειρήσεις έχουν επίγνωση της δημοσιονομικής
δυσκολίας και πλην εξαιρέσεων είναι προσεκτικές. «Το
μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν είναι το cash flow», α-

νέφερε. Από την πλευρά του ο CEO της Eurobank, Φωκίων Καραβίας, απεύθυνε προ-
ειδοποίηση στο πολιτικό σύστημα για την οικονομική πολιτική που θα εφαρμοστεί το ε-
πόμενο διάστημα. Ο τραπεζίτης εξήγησε με τα δικά του λόγια πως «όταν έχεις πρόβλημα
στη γειτονιά σου, αυτό θα επηρεάσει και σένα θες δεν θες».

Έκρουσαν τον κώδωνα του κινδύνου
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Ντράμερ ο τομεάρχης,
ασυγκράτητος 
ο αντιπρόεδρος 
Η τελευταία εκπομπή που θα περίμενε κάποιος να δει τον Ανδρέα Λο-
βέρδο είναι σε ψυχαγωγικό πρωϊνάδικο, αλλά ο τομεάρχης Εξωτερικών
του ΠΑΣΟΚ δεν είναι από αυτούς που φοβούνται να τσαλακωθούν. Έτσι
βγήκε στον τηλεοπτικό αέρα του Alpha και στην εκπομπή «Super Κατερί-
να» και μίλησε για πράγματα που δεν μας έχει συνηθίσει. 

Αποκάλυψε, για παράδειγμα, ότι εδώ και τρεις μήνες έχει αρχίσει μα-
θήματα ντραμς γεμίζοντας μερικές ώρες της εβδομάδας του «με κάτι εκτο-
νωτικό» όπως είπε χαρακτηριστικά. Μίλησε επίσης για τον αείμνηστο Τό-
λη Βοσκόπουλο λέγοντας είναι ο ήρωάς του στη μουσική και εκμυστη-
ρευόμενος στην κάμερα ότι σε μία από τις πολλές συζητήσεις που έκανε
μαζί του, ο Τόλης τού είχε πει ότι θα ήθελε να τον έχει «γιο».

Φυσικά ακόμη και μία πιο χαλαρή συνέντευξη με τον «πράσινο» βου-
λευτή δεν θα μπορούσε να μην έχει πολιτικές αναφορές. 

Μια από αυτές αφορούσε τον υπουργό Επενδύσεων και Ανάπτυξης,
Άδωνη Γεωργιάδη, με τον οποίο ο Ανδρέας Λοβέρδος είναι γνωστό ό-

τι έχει πολύ
φιλικές και…
τ ε ν ι σ τ ι κ έ ς
σχέσεις. «Άμα
δεν ξέρετε τον
Γεωργιάδη δεν
μπορείτε να
καταλάβετε»
είπε ο τομε-
άρχης του
ΠΑΣΟΚ ισχυ-
ριζόμενος ότι

ο εκ των αντιπροέδρων της Ν.Δ. «είναι πολύ δυνατός, κάνει 2.000 push ups»
και ότι «είναι ασυγκράτητος, έχει τόση ενέργεια που έπεσε σε μια κολόνα». 

Παρεμπιπτόντως, λίγες ώρες πριν βγει στον αέρα η συνέντευξη Λο-
βέρδου είχε κυκλοφορήσει στα social media ένα βιντεάκι που έδειχνε
τον Άδωνι να γυμνάζεται σε συνοικιακό γυμναστήριο στο Μαρκόπουλο
Αττικής, που του σύστησε μία ψηφοφόρος του. 

Μάλιστα όπως είπε αστειευόμενος σε ενημερωτική εκπομπή του ΣΚΑΪ
αποφάσισε να αρχίσει να γυμνάζεται «όταν άκουσα τον κ. Γιώργο Παπαδάκη
να με κατηγορεί για την μπάκα μου». «Πληγώθηκα τόσο που προσπάθησα να τη
ρίξω» είπε.
Με αφορμή πάντως τη συνέντευξη Λοβέρδου ας μην παραβλεφθεί ότι οι
φιλοδοξίες του «πράσινου» τομεάρχη δεν σταματούν ούτε στη μουσική
ούτε στον αθλητισμό, αλλά σε μία μελλοντική πρωθυπουργία, αφού όπως
είπε on camera μετά από την πορεία που έχει διαγράψει αισθάνεται ότι έχει
τις ικανότητες να τα καταφέρει σε ένα τόσο υψηλό αξίωμα. 

Τον πέρασε πριονοκορδέλα… 
Πριονοκορδέλα τον πέρασε τον Χρήστο Σπίρτζη ο Άδωνις Γεωργιάδης όταν το πρωί της
Πέμπτης βρέθηκαν οι δύο τους στο ίδιο πάνελ της πρωινής ενημερωτικής του καναλιού
OPEN. Με αφορμή τη φρικιαστική υπόθεση του βιασμού της 12χρονης στον Κολωνό, ο υ-
πουργός Ανάπτυξης αποκάλεσε τον τομεάρχη Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙΖΑ «άθλιο
συκοφάντη», «βρωμερό» και «τρισάθλιο», αποδίδοντας τους ίδιους χαρακτηρισμούς και στο
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Αιτία της έκρηξης Γεωργιάδη ήταν η επιλογή της
Κουμουνδούρου και του Χρ. Σπίρτζη ως αρμόδιου τομεάρχη να αντιπολιτεύονται την κυ-
βέρνηση εκτοξεύοντας υπονοούμενα για δήθεν προσπάθεια συγκάλυψης των ονομάτων
που έχουν ταυτοποιηθεί ως επίδοξοι βιαστές του άμοιρου κοριτσιού.
Ανεξαρτήτως, πάντως, της οξύτητας των χαρακτηρισμών Γεωργιάδη, η αλήθεια είναι ότι
στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν μπερδέψει την θεσμική τους αρμοδιότητα να ελέγχουν την κυβέρνηση με
την πολιτική συκοφαντία στην οποία επιδίδονται καβαλώντας άκριτα το κύμα της επικαι-
ρότητας ακόμη κι όταν αυτή αφορά την κόλαση που έζησε ένα 12χρονο αγγελούδι.

Στο τραπέζι το «περίστροφο» 
των πλειστηριασμών 
Δεν θέλει διδακτορικό στα οικονομικά για να α-
ντιληφθεί κάποιος ότι ο δημοσιονομικός χώρος
που βρίσκει η κυβέρνηση για στηρίξει νοικοκυ-
ριά και επιχειρήσεις δεν είναι κάτι που πέφτει
ως μάννα από τον ουρανό. Είναι κατά βάση τα
φορολογικά έσοδα που φροντίζει το οικονομικό
επιτελείο να εισρέουν με συνέπεια στα δημόσια
ταμεία διότι χωρίς αυτά θα μείνει μόνο το λάδι
κι από τηγανίτα τίποτα. 
Αυτός είναι ο λόγος που στην ΑΑΔΕ έχουν επι-
στρατεύσει ό,τι σύγχρονο ηλεκτρονικό εργαλείο ελέγχου και διασταυρώσεων
έχουν στη φαρέτρα τους ώστε να μην φοροδιαφύγει ούτε ευρώ.
Πάντως το «περίστροφο» των κατασχέσεων και των ηλεκτρονικών πλειστη-
ριασμών βρίσκεται πάντα πάνω στο τραπέζι των φορολογικών αρχών ώστε
να πείθονται και οι… άπιστοι να εξοφλούν τις οφειλές τους. Το μέτρο των πλει-
στηριασμών θα επεκταθεί τους επόμενους μήνες σε μια προσπάθεια να οδη-
γηθούν οι φορολογούμενοι στο ταμείο για κλείσιμο των ανοιχτών τους λογα-
ριασμών. Στο στόχαστρο θα βρεθούν κυρίως οι μεγαλο-οφειλέτες ενώ στο
σφυρί βγαίνουν ακίνητα όλων των κατηγοριών. Από κατοικίες, αποθήκες, ε-
παγγελματικά κτίρια, καταστήματα, οικόπεδα μέχρι αγροτεμάχια.

Έχει… άντερα ο Θάνος 
Θέλει… άντερα να είσαι υπουργός μία δημο-
κρατικής κυβέρνησης και να βγαίνεις να απο-
κηρύσσεις με τον πλέον κάθετο και δίχως πε-
ρικοκλάδες τρόπο τον ίδιο σου τον πατέρα
που επιδεικνύει προκλητικά τις αντιδημοκρα-
τικές πεποιθήσεις του. Ο λόγος για τον Θάνο
Πλεύρη που ερωτώμενος σε τηλεοπτική του
συνέντευξη για τον ναζιστικό χαιρετισμό του
πατέρα του Κωνσταντίνου Πλεύρη (σ.σ. είναι
συνήγορος του Γιάννη Λαγού στην υπόθεση
της της Χρυσής Αυγής που εκδικάζεται σε
δεύτερο βαθμό στο Εφετείο) μπροστά στη
Μάγδα Φύσσα, δεν δίστασε να χαρακτηρίσει
την πράξη ως «αποκτήνωση». 
«Ο πατέρας μου ποτέ δεν έχει κρύψει την ιδεο-
λογία του που η Δημοκρατία επιτρέπει στον κα-
θένα να έχει» είπε συγκεκριμένα ο υπουργός
Υγείας για να συνεχίσει εξαιρετικά καταγγελτικός: «Εδώ έχουν γίνει δύο τρομα-
κτικά ατοπήματα για τα οποία εγώ ανατρίχιασα. Το πρώτο είναι ότι ο χαιρετισμός
γίνεται μέσα σε αίθουσα δικαστηρίου. Και το δεύτερο, με συγχωρείτε, αυτό χωρίς
να έχω καμία ευθύνη, με κάνει να αισθάνομαι πολύ άσχημα, είναι ότι ο χαιρετισμός
γίνεται μπροστά σε μία μητέρα που το παιδί της δολοφονήθηκε από έναν Ναζί.
Στη Μάγδα τη Φύσσα. Σε μια γυναίκα που δολοφόνησαν το παιδί της κάνεις χαι-
ρετισμό ατόμου που πιστεύει σ’ αυτές τις ιδεολογίες και τον δολοφόνησε. Αυτό, με
συγχωρείτε, είναι αποκτήνωση».



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Η πονηριά του Βούτση 
με τα πορίσματα
Ούτε η πρώτη φορά είναι ούτε η τελευταία που για την Εξεταστική Επι-
τροπή για τις υποκλοπές θα βγουν τόσα πορίσματα όσα και τα κόμματα
της Βουλής. Ούτε φυσικά κάποιος μπορεί να τον θεωρήσει ως πρωτοτυπία.
Ο καθένας θα προσπαθήσει να έχει οφέλη από την διαδικασία και μέσω
φυσικά του πορίσματος. Κι εκεί εμφανίζεται ο Νίκος Βούτσης, από τους
φανατικούς υπέρμαχους της συμμαχικής κυβέρνησης που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης την είχε χαρακτηρίσει στην ΔΕΘ ως «τερατογέννεση». Έτσι ο
πονηρός Βούτσης προανήγγειλε πως θα υπάρξουν διεργασίες για κοινό
πόρισμα της λεγόμενης «προοδευτικής αντιπολίτευσης». Ερωτηθείς αν
στον ΣΥΡΙΖΑ «το παλεύουν να συντονιστούν όλα τα κόμματα της αντιπολίτευσης

για να εκδώσουν κοινό πόρισμα», ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής αποκάλυψε
ότι «το παλεύουμε» και πρόσθεσε ότι «είμαστε σε επικοινωνία». Βεβαίως, α-
πέφυγε να προεξοφλήσει το αποτέλεσμα, διότι, πολύπειρος ων, ξέρει τί
δεν πρέπει να πει για να μην «κάψει» ένα σενάριο. Πάντως, για να πούμε
και του στραβού το δίκιο δεν βλέπουμε μεγάλο ενδιαφέρον από τα υπό-
λοιπα κόμματα για συμπόρευση-έστω και στα πορίσματα- με τον ΣΥΡΙΖΑ. 

ΣΥΡΙΖΑ: Η δυσαρέσκεια για Νίκο
και η μπανανόφλουδα του Γιάνη
Ως γνωστόν, στην Κουμουνδούρου δεν είδαν με καθόλου καλό μάτι την ε-
πιδεικτική προσπάθεια του Νίκου Ανδρουλάκη να αποφύγει τον Αλέξη
Τσίπρα κατά την πρόσφατη εκδήλωση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για
την ονοματοδοσία μίας αίθουσας στη μνήμη του Μανόλη Γλέζου. Μάλι-
στα, τότε, η προσπάθεια του προέδρου του ΠΑΣΟΚ να δείξει ότι βρίσκεται
σε απόσταση από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ υποτάχθηκε ακόμη και στους
κανόνες αστικής ευγένειας, αφού ο Νίκος Ανδρουλάκης απέφυγε ακόμη
και τη… χειραψία με τον πρώην πρωθυπουργό. Πάντως, σε ό,τι αφορά
στην προπαρασκευαστική Σύνοδο των Ευρωσοσιαλιστών στην Πράγα, ο
Ανδρουλάκης είχε μία πολύ καλή δικαιολογία, καθώς την ώρα που ο
Αλέξης Τσίπρας συμμετείχε με τους ομόσταβλους του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ στη Σύνοδο, ο Νίκος Ανδρουλάκης βρισκόταν στο Στρασβούργο
και κατέθετε στην εξεταστική επιτροπή PEGΑ για το σκάνδαλο των υπο-
κλοπών. Έτσι, η αστική ευγένεια και οι τρόποι καλής διαγωγής δεν δοκι-
μάστηκαν ξανά. Μένει να φανεί τί θα γίνει στα τέλη του μήνα, όταν θα συ-
νεδριάσει εκ νέου η Σύνοδος Κορυφής και οι Ευρωσοσιαλιστές θα διορ-
γανώσουν τη δική τους σύνοδο…

Και με τον Γιάνη
Όμως πέραν από την δυσαρέσκεια που υπάρχει για τον Ανδρουλάκη,
στην Κουμουνδούρου πνέουν μένεα για τον Βαρουφάκη, που επανέφερε
στη μνήμη του κόσμου τις ημέρες του πρώτου εξαμήνου του 2015 και της
«υπερήφανης διαπραγμάτευσης» που οδήγησε στα capital controls και
στο 3ο μνημόνιο. Μάλιστα στον ΣΥΡΙΖΑ ανέσυραν και κάποιες παλιές
δηλώσεις του Βαρουφάκη, ότι δεν θα επιτρέψει στον Τσίπρα να γίνει
εκ νέου πρωθυπουργός και θεωρούν πως με αυτή τη στρατηγική κινείται
ο επικεφαλής του ΜέΡΑ 25. Και βέβαια όλοι στον ΣΥΡΙΖΑ κατανοούν
πως οι δηλώσεις του Βαρουφάκη να ξεκινήσουν προεκλογικά οι επα-
φές για το πολιτικό πρόγραμμα μετά τις εκλογές είναι παγίδα του πρώην υ-
πουργού Οικονομικών που λατρεύει την θεωρία των παιγνίων.  Διότι όλοι
στην Κουμουνδούρου κατανοούν, ότι εάν πατήσουν την μπανανόφλουδα
του Βαρουφάκη θα θεριέψουν το αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο, το οποίο έχει ρί-
ζες στην κοινωνία. 

Το σκέφτεται 
για βιβλίο, ή

ντοκιμαντέρ ο ΓΑΠ
Ο Γιώργος Παπανδρέου,
μετά τη μικρή περιπέτεια

υγείας που είχε με την
καρδιά του έχει ακούει τις
παρατηρήσεις που του έ-
κανε ο γιατρός του και

φυσικά τιε συμβουλές του.
Συνεχίζει να αθλείται ε-

ντατικά, ενώ συχνές είναι
και οι βόλτες με τον σκύλο

του. Απλά έχει κόψει τα
πολλά ταξίδια και την υ-
περβολική δραστηριότη-
τα. Εξάλλου σε αυτό τον
βοηθά και ότι παραδίδει

τα ηνία της Σοσιαλιστικής
Διεθνούς. Τώρα σύμφωνα
με τους συνεργάτες του έ-
χει μπει στον πειρασμό να
γράψει ένα βιβλίο για τις
δύσκολες ημέρες του πρώ-
του μνημονίου και την α-

ποφυγή της άτακτης χρεο-
κοπίας. Μάλιστα την ιδέα
τους την έ-
ριξε κάποι-

ος από
τους πολι-
τικούς φί-

λους με
τους οποί-
ους επικοι-
νωνεί. Είτε
να γράψει
βιβλίο, είτε να ετοιμάσει

ένα ντοκιμαντέρ για τα ό-
σα συνέβησαν τότε. Δηλα-
δή τη συμφωνία, τις δια-
πραγματεύσεις, την τρόι-
κα, τον Στρος Καν και άλ-
λα. Και όπως μου μετέφε-
ραν ο Γιώργος Παπανδρέ-

ου το σκέφτεται. 
Πάντως σε ό,τι αφορά τη
συνεργασία με το Νίκο

Ανδρουλάκη υποστηρίζει
ο ίδιος ότι είναι εξαιρετική
και πως η επικοινωνία με
τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ 

είναι αρκετά συχνή.

Ράγισε το γυαλί μεταξύ
Μητσοτάκη-Βενιζέλου

Η αρχή έγινε το καλοκαίρι για την υπόθεση των
υποκλοπών. Το γυαλί ανάμεσα σε Κυριάκο Μη-
τσοτάκη και Ευάγγελο Βενιζέλο έχει ραγίσει α-
πό την στιγμή που ο πρώην Πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ μίλησε για την αντιδημοκρατική συμπερι-
φορά του Πρωθυπουργού στην υπόθεση της πα-
ρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη. Στο
Συνέδριο του «Κύκλου των Ιδεών» του κ. Βενιζέ-
λου ακούστηκαν πολλά αντικυβερνητικά κυρίως
για την διαχείριση των υποκλοπών, αλλά και τα
ελληνοτουρκικά, ενώ θα πρέπει να τονιστεί ότι
από τα διάφορα πάνελ συζητήσεων απουσίαζαν
οι κυβερνητικοί. Σε αντίθεση με το περσινό συ-
νέδριο, που μετείχαν τουλάχιστον δέκα υπουρ-
γοί . «Η ανάγκη να υπάρχει μια καλά επεξεργασμένη
και συμπεριληπτική εθνική στρατηγική που μπορεί
να συγκεντρώσει τη μεγαλύτερη δυνατή κοινωνι-
κή και πολιτική συναίνεση, είναι επιτακτική μέσα
σε μια τόσο πολύπλοκη και εύθραυστη συγκυρία,
γεμάτη από προκλήσεις και κινδύνους. Η χώρα
πρέπει να κινείται εντός αυτού του θέματος. Η ε-
σωτερική δημόσια συζήτηση στην Ελλάδα διαμορ-
φώνει όμως τις προτεραιότητές της με κριτήρια εσω-
τερικής υπερ-κομματικοποίηση. Συναινέσεις δεν α-
ναζητούνται ούτε καν στο πεδίο της εξωτερικής
πολιτικής και της πολιτικής ασφάλειας ενώ η ε-
πίτευξή τους είναι πρακτικά εύκολη ή πάντως ε-
φικτή». Η παραπάνω δήλωση του κ. Βενιζέλου
που ούτε λίγο ούτε πολύ λέει ότι η Ελλάδα δεν έ-
χει εθνική στρατηγική απέναντι στην τουρκική
προκλητικότητα φαίνεται να ενόχλησε τους συ-
νεργάτες του Κυριάκου Μητσοτάκη. Μάλιστα,
όπως μου ψιθύρισαν θα πρέπει να αναμένουμε
νέα επίθεση από τα «φιλοκυβερνητικά» ΜΜΕ
προς τον κ. Βενιζέλο. Επίσης καθόλου τυχαίο δε
θα πρέπει να θεωρείται το γεγονός ότι το φετινό
Συνέδριο του «Κύκλου» δεν «έπαιξε» στα media.



στις καλές αλλά κυρίως στις
κακές εποχές μίας οικονομίας
η ελαχιστοποίηση –αν όχι η
πάταξη– της φοροδιαφυγής
και τη φοροκλοπής δεν έπα-
ψαν ποτέ να είναι η πρώτη
προτεραιότητα του οικονομι-
κού επιτελείου κάθε κυβέρνη-
σης, προκειμένου να υπάρ-
χουν οι λιγότερες δυνατές
διαρροές εσόδων στα δημόσια
ταμεία. και επειδή η καταπο-
λέμηση του φαινομένου δεν
μπορεί να επαφίεται μόνο
στον πατριωτισμό των ελλή-
νων (ή των γερμανών ή των ι-
ταλών κ.ο.κ.) οι φορολογικές
διοικήσεις επιστρατεύουν τα
όπλα που τους παρέχει η σύγ-
χρονη τεχνολογία. 

Επιμέλεια: νίκος τσαγκατάκης

M
ε ένα τέτοιο τεχνολογι-
κό, αν και όχι και-
νούργιο, όπλο ρίχνε-
ται στη μάχη κατά της
φοροδιαφυγής και η

ελληνική Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων. Πρόκειται για τις συσκευές η-
λεκτρονικών χρεώσεων, τα γνωστά
«μηχανάκια» POS, των οποίων την υ-
ποχρεωτική χρήση η φορολογική δι-
οίκηση έχει σχεδιάσει να διευρύνει
στον μέγιστο δυνατό βαθμό.

Ως γνωστόν αυτή τη στιγμή δεν υ-
πάρχει υποχρέωση εγκατάστασης POS
σε για επαγγελματίες όπως λ.χ. οι ταξι-
τζήδες ή οι περιπτερούχοι, ενώ δεν υ-
ποχρεούνται να διαθέτουν ταμειακή
μηχανή μία σειρά επαγγελματικών ε-
γκαταστάσεων όπως τα θέατρα, οι κι-
νηματογράφοι, τα θέατρα, τα φροντι-
στήρια, τα γυμναστήρια, οι χώροι στάθ-
μευσης αυτοκινήτων και οι εταιρείες ε-
νοικίασης οχημάτων.

Αυτό αναμένεται να αλλάξει με υπο-
χρεωτικότητα για POS σε περισσότερες
κλαδικές επιχειρήσεις, ενώ από τις αρ-
χές του καινούργιου χρόνου ο προ-
γραμματισμός θέλει την ενεργοποίηση
ενός νέου συστήματος online διασύν-
δεσης των ταμειακών μηχανών με τα
POS. Τι θα αλλάξει με αυτή την πρακτι-
κή; Το… στρίβειν δια της μη έκδοσης
αποδείξεων. Συγκεκριμένα, η ΑΑΔΕ έ-
χει διαπιστώσει από τους ελέγχους που
διενεργούν τα κλιμάκιά της ότι πολλές
επιχειρήσεις δεν εκδίδουν απόδειξη
λιανικής πώλησης για συναλλαγές που
έχουν με πελάτες τους με πιστωτικές ή
χρεωστικές κάρτες. Ενώ, δηλαδή, ο πε-
λάτης πληρώνει με πλαστικό χρήμα μέ-

σω POS ο επιχειρηματίας είτε δεν εκ-
δίδει καθόλου απόδειξη είτε «κόβει»
μια μικρότερης αξίας από αυτήν της
πραγματικής αξίας της συναλλαγής,
προκειμένου να εμφανίσει λιγότερο τζί-

ρο άρα να φορολογηθεί λιγότερο.
Αρχής  γενομένης από το 2023, με

το νέο σύστημα διασύνδεσης συστημά-
των έκδοσης στοιχείων λιανικής πώ-
λησης και τερματικών αποδοχής καρ-

τών πληρωμών (EFT POS) οι φορολο-
γικές αρχές θα έχουν πλήρη εικόνα για
το ύψος και τον χρόνο έκδοσης των α-
ποδείξεων λιανικής και τον τρόπο πλη-
ρωμής από το πελάτη σε πραγματικό
χρόνο, με δυνατότητα άμεσης διασταύ-
ρωσης. 

Πέντε κλιμακωτές 
δικλείδες ασφαλείας
Καταρχάς τα τερματικά αποδοχής καρ-
τών πληρωμών (EFT POS) δεν θα επι-
τρέπεται να λειτουργούν αυτόνομα για
χρεωστικές συναλλαγές. Αυτό πρακτι-
κά σημαίνει πως όταν ο πελάτης πλη-
ρώσει με κάρτα, το ποσό χρέωσης/εί-
σπραξης θα βγαίνει από την ταμειακή
μηχανή και δεν θα επιτρέπεται η πλη-
κτρολόγησή του στο POS. Κατόπιν αυ-
τού ακολουθείται η εξής διαδικασία α-
σφαλείας πέντε σταδίων:

1] H συναλλαγή ξεκινά από τον Φο-
ρολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό
(ΦΗΜ). Ο χειριστής επιλέγει πληρω-
μή με κάρτα και ο ΦΗΜ στέλνει σχετικό
αίτημα στο EFT/POS.

2] Το EFT/POS επιβεβαιώνει στον
ΦΗΜ τη λήψη του αιτήματος θέτοντάς
τον σε αναμονή του αποτελέσματος.

3] Το EFT/POS συνδέεται στον πά-
ροχο υπηρεσιών πληρωμών για online
έγκριση ή έγκριση offline ή απόρριψη
offline ή διακοπή της συναλλαγής.

4] Το EFT/POS αποκρίνεται στον
ΦΗΜ με το τελικό αποτέλεσμα: απόρ-
ριψη ή έγκριση. Στην έγκριση απο-
στέλλει στοιχεία της συναλλαγής (όπως
αριθμό συναλλαγής, κωδικό έγκρισης
κ.λπ.) αλλά και δεδομένα για εκτύπωση
της απόδειξης του από τον ΦΗΜ εφό-
σον αυτός το υποστηρίζει.

5] Ο ΦΗΜ επιβεβαιώνει τη λήψη
του τελικού αποτελέσματος. Σε περί-
πτωση που η επιβεβαίωση αυτή, για ο-
ποιοδήποτε λόγο, δεν τεκμηριωθεί α-
πό το EFT/POS, τότε το EFT/ POS δη-
μιουργεί σχετική σήμανση για τη μη
διεκπεραίωση της συναλλαγής από τον
ΦΗΜ.

Οι εξαιρέσεις 
Το πρωτόκολλο διασύνδεσης συστημά-
των έκδοσης στοιχείων λιανικής πώ-
λησης και τερματικών αποδοχής καρ-
τών πληρωμών (EFT POS) δεν εφαρ-
μόζεται, αν η επιχείρηση δεν έχει υπο-
χρέωση χρήσης ΦΗΜ και δεν χρησι-
μοποιεί ΦΗΜ. Επιτρέπεται επίσης η
διεκπεραίωση συναλλαγών στο EFT
POS χωρίς σύνδεση ΦΗΜ, σε πρατή-
ρια καυσίμων ή ταξί, όπου ο ΦΗΜ κα-
θοδηγείται από αντλία καυσίμου ή τα-
ξίμετρο αντίστοιχα. Στις περιπτώσεις
αυτές, δεν εφαρμόζεται και πάλι το
πρωτόκολλο διασύνδεσης ΦΗΜ και
EFT POS.
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Η επέκταση 
των POS 
αντίδοτο στη 
φοροδιαφυγή 

ΠερισσΟτερεσ εΠιχειρΗσεισ ΑΠΟ τΟ 2023 σε κΑθεστΩσ
υΠΟχρεΩτικΗσ χρΗσΗσ συσκευΩν ΗλεκτρΟνικΩν χρεΩσεΩν 
τΑ ΟΠΟιΑ θΑ «βλεΠει» σε ΠρΑγμΑτικΟ χρΟνΟ Η ΑΑΔε ↪

Από τους ελέγχους
προκύπτει ότι πολ-

λές επιχειρήσεις δεν εκ-
δίδουν απόδειξη λιανι-
κής πώλησης από την
ταμειακή για συναλλα-
γές με πλαστικό χρήμα
αν και ο πελάτης έχει
πληρώσει μέσω POS
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Μία τεράστια επιτυχία για
το ελληνικό επιχειρείν,
αλλά και τον ίδιο προσω-
πικά, είναι η εκλογή του
Ευάγγελου Μυτιληναίου
στην προεδρία της Πα-
νευρωπαϊκής Ένωσης
Eurometaux, που εκπρο-
σωπεί τη βιομηχανία μη-
σιδηρούχων μετάλλων.

Του Νεκτάριου Χρήστου

Ο
Πρόεδρος και Δι-
ευθύνων Σύμβου-
λος της
MYTILINEOS, εί-
ναι ο πρώτος Έλλη-

νας που ηγείται της εκπροσώπη-
σης ενός από τους ισχυρότερους
κλάδους της ευρωπαϊκής βιομη-
χανίας. Είναι η πρώτη φορά, επί-
σης, που μία ελληνική εταιρεία,
με τον επικεφαλής της, αναλαμ-
βάνει τα ηνία του κρίσιμου αυτού
ευρωπαϊκού κλάδου, εν μέσω και
της παρούσας συγκυρίας που α-
παιτεί δυναμική συνεργασία ανά-
μεσα σε ευρωπαϊκούς θεσμούς
και κυβερνήσεις, επιστημονική
κοινότητα και βιομηχανία. Η α-
νάδειξη στην Προεδρία του Ευ.
Μυτιληναίου αποτελεί ευρωπαϊ-
κή ψήφο εμπιστοσύνης τόσο
στην MYTILINEOS, όσο και γε-
νικότερα στην ελληνική επιχει-
ρηματικότητα και οικονομία.

«Στην πρώτη γραμμή»
Ο κ. Μυτιληναίος μετά την εκλο-
γή του δήλωσε: «Είναι τιμή μου
που αναλαμβάνω Πρόεδρος της
Eurometaux, σε μια κρίσιμη πε-
ρίοδο τόσο για την Ευρώπη όσο
και για τις βιομηχανίες μας. Εί-
ναι καιρός να βρεθούμε στην
πρώτη γραμμή όχι μόνο για το
μέλλον της βιομηχανίας μη σιδη-
ρούχων μετάλλων, αλλά και για
την ευρωπαϊκή οικονομία. Για
την προστασία των αξιών μας και
της δύναμης του κλάδου μας, που
αντιμετωπίζει πλέον πολλαπλές
απειλές. Οι πρώτες μας προτε-
ραιότητες θα είναι η επάρκεια α-
νταγωνιστικής ενέργειας για ό-
λους, ώστε να μπορέσουμε να
διασφαλίσουμε θέσεις εργασίας
σε όλη την Ευρώπη, κοινωνική
σταθερότητα και οικονομική ανά-
πτυξη. Θα δουλέψουμε σκληρά.

Είμαι αποφασισμένος να κα-
ταβάλω προσωπική προσπάθεια
και είμαι σίγουρος ότι μπορώ να
βασιστώ σε όλη την ομάδα της
Eurometaux και στα μέλη μας,
για να πετύχουμε τους κοινούς
μας στόχους. Πρόθεσή μου, ως
νεοεκλεγέντος Προέδρου, είναι
να προσεγγίσω τους υπεύθυνους
χάραξης πολιτικής και να εργα-
στώ για άμεσες και αποτελεσματι-
κές δράσεις.

Και σύμφωνα με το ιστορικό

της Eurometaux, δεν θα σταμα-
τήσουμε να επισημαίνουμε α-
πλώς το πρόβλημα: θα φέρουμε
συγκεκριμένες προτάσεις στο
τραπέζι, οι οποίες θα βοηθήσουν
στην αναζωογόνηση της βιομη-
χανίας μας και θα διασφαλίσουν
την παγκόσμια ανταγωνιστικότη-
τά μας».

Τα σχέδια για 
την επόμενη διετία
Τα επόμενα δύο χρόνια, η
Eurometaux, υπό την προεδρία
του Ευ. Μυτιληναίου, θα δώσει
έμφαση στη συνεργασία τόσο με
τις ευρωπαϊκές αρχές, όσο και τις
εθνικές κυβερνήσεις των κρατών
μελών της Ε.Ε., προκειμένου να

αμβλυνθούν τα προβλήματα που
αντιμετωπίζει η βιομηχανία με-
τάλλων, εν μέσω αυτής της άνευ
προηγουμένου ενεργειακής κρί-
σης.

Σημαντικοί στόχοι θα είναι ε-
πίσης η ολοκλήρωση του επικεί-
μενου νόμου για τις πρώτες ύλες
της Ε.Ε. (Raw Materials Act) και
η ενθάρρυνση επενδύσεων για
ευρωπαϊκές δραστηριότητες εξό-
ρυξης, διύλισης και ανακύκλω-
σης. Άλλες κορυφαίες προτεραι-
ότητες θα περιλαμβάνουν τη με-
ταρρύθμιση της ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας για τα χημικά προϊόντα
(REACH), τις νέες πολιτικές due
diligence της Ε.Ε., τον μηχανι-
σμό συνοριακής προσαρμογής

άνθρακα (CBAM) και το πλαίσιο
για τα βιώσιμα προϊόντα.

Εταιρείες κολοσσοί 
τα μέλη της Eurometaux
Η Eurometaux αναγνωρίζεται διε-
θνώς για τον κομβικό ρόλο της
στην παγκόσμια βιομηχανία. Μέ-
λη της είναι εταιρείες κολοσσοί α-
πό όλη την Ευρώπη – όπως η
Alcoa, Glencore, Hydro, Rio Tinto
- βιομηχανικά επιμελητήρια κρα-
τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, καθώς και ενώσεις που εκ-
προσωπούν παρεμφερείς και εξί-
σου σημαντικούς βιομηχανικούς
κλάδους, όπως για παράδειγμα η
Ευρωπαϊκή Ένωση Αλουμινίου
(European Aluminum). Θέτει υ-

ψηλούς στόχους λειτουργίας,
προάγει τη βιωσιμότητα και εκ-
προσωπεί βιομηχανίες μη σιδη-
ρούχων μετάλλων στην Ευρώπη.
Με 500.000 άμεσους και 3 εκατ.
έμμεσους υπαλλήλους και ετήσιο
κύκλο εργασιών 120 δισ. ευρώ,
τα μέλη της συνεισφέρουν συνο-
λικά στην ευρωπαϊκή οικονομία
και κοινωνία.

Συνεργάζεται με όλους τους
φορείς και συνομιλεί με ευρω-
παϊκούς θεσμούς, όπως η Κομι-
σιόν, για να συντονίσει την απο-
τελεσματικότερη εκπροσώπηση
του κλάδου στη διαμόρφωση πο-
λιτικών. 

Είναι η «φωνή» ενός από τους
ισχυρότερους βιομηχανικούς
κλάδους στην Ευρώπη. Στόχος
της Eurometaux είναι να επιτρέ-
ψει σε ολόκληρη την αλυσίδα α-
ξίας της βιομηχανίας μη σιδη-
ρούχων μετάλλων να συμβάλει
σε ένα πιο βιώσιμο μέλλον στην
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο
κλάδος των μη σιδηρούχων με-
τάλλων έχει ετήσιο κύκλο εργα-
σιών άνω των €120 δισ., με πά-
νω από 47 εκατ. τόνους ετήσιας
παραγωγής. Τα μέταλλα παρέ-
χουν στην ευρωπαϊκή καινοτομία
και σε ένα ευρύ φάσμα άλλων
βιομηχανιών βασικά υλικά για ε-
πενδύσεις στην έρευνα και την α-
νάπτυξη. Λόγω της ανθεκτικότη-
τας τους, μπορούν να επαναχρη-
σιμοποιηθούν και να πολλαπλα-
σιάσουν την αξία τους στην ευ-
ρωπαϊκή οικονομία. (Αυτή τη
στιγμή, η Ευρώπη επαναχρησι-
μοποιεί: 90% μέταλλα που προ-
έρχονται από κατασκευές κτι-
ρίων, 90% μέταλλα που προέρ-
χονται από τον τομέα των μετα-
φορών και 60% μέταλλα από α-
νακυκλωμένες συσκευασίες)

Συνεχής πρόοδος 
Η βιομηχανία μη σιδηρούχων
μετάλλων, ιδίως στην Ευρώπη,
σημειώνει συνεχή πρόοδο όσον
αφορά τη μείωση των περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεών της και τη
βελτίωση της αποδοτικότητας
των πόρων και της ενέργειας. Συ-
νολικά, η βιομηχανία μετάλλων
στην Ευρώπη έχει καλύτερες επι-
δόσεις από τις περισσότερες άλ-
λες περιοχές του κόσμου και θα
συνεχίσει να λειτουργεί με τα υ-
ψηλότερα πρότυπα. Υπενθυμίζε-
ται ότι η Eurometaux πρόσφατα
έστειλε επιστολή στην προεδρία
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και
τους αρμόδιους Επιτρόπους, εκ-
φράζοντας την ανησυχία της για
την δραματική αύξηση των τιμών
του ηλεκτρικού ρεύματος, που
θέτει σε κίνδυνο όχι μόνο την ε-
πίτευξη των στόχων του Green
Deal, αλλά και την ίδια τη βιομη-
χανία που πρέπει να καλύψει υ-
πέρογκα κόστη για να συνεχίσει
τη λειτουργία της.

Πανευρωπαϊκή
αναγνώριση για
τον Ευ. Μυτιληναίο

• Εκλέχθηκε πρόεδρος
της Πανευρωπαϊκής

Ένωσης Eurometaux,
που εκπροσωπεί 

τη βιομηχανία 
μη-σιδηρούχων 

μετάλλων
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▶ΣΕΛ. 17






▶ΣΕΛ. 20

Ο 31χρονος Γαλλο-κονγκολέζος ήρθε τις
τελευταίες μέρες των μεταγραφών χωρίς να γίνει

μεγάλη συζήτηση για το όνομά του, αλλά φρόντισε
με τις εμφανίσεις  και τα γκολ που πετυχαίνει με

τον Ολυμπιακό στο πρωτάθλημα να κάνει ντόρο….





▶ΣΕΛ. 22

Ο Κουρμπέλης δεν είναι
αχάριστος, αλλά μέχρι

πότε θα περιμένει 
τον Αλαφούζο;



▶ΣΕΛ. 20

Με Αλμέιδα… πετάει







▶ΣΕΛ. 18

Η ΑΕΚ πλέον με τη σφραγίδα του Αργεντινού προπονητή οδηγείται 
σε υψηλές πτήσεις και παίζει το καλύτερο ποδόσφαιρο, βάζοντας για τα καλά

πλώρη για τίτλο στην «Opap Arena-Αγιά Σοφιά»   ▶ΣΕΛ. 12-13

«Μπαμ και μπουμ» 
ο Μπακαμπού





